
leden / 2019
V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Hlavní téma:
Ulicí Politických vězňů opět jezdí auta 
Další etapa oprav začne na jaře 2019



Vladimír Kořen
starosta města

Vážení sousedé,

skončil jubilejní rok 2018 a před námi je rok nový. Je čas bilancování a čas nových plánů. Dlouho 
jsem přemýšlel, co jako starosta napsat. Uvažoval jsem, že se vrátím k výsledkům prezidentských 
voleb, které přinesly pro mnohé rozčarování. Jako významné vnímám třeba i to, jak politici vy-
prázdnili obsah slova slušnost. Přestože se „slušností“ ohánějí, sami ji ztratili. Nakonec ale zvítě-
zilo téma, které svou vahou předčí dobové tance a tanečky a morální proklamace.

Rok 2018 byl rokem, kdy naši zem znovu postihlo sucho.

V Říčanech po celý rok prakticky nepršelo a našemu městu se poněkud tajemně vyhýbaly i bouř-
ky. Z vyhřátého Říčanska sálal teplý vzduch, se kterým odešla vláha. Na prach vyschla Rokytka. 
S přírodovědci jsme v posledních mizejících kalužích zachraňovali tisíce vzácných rybek – střevlí 
potočních. Oblíbené koupaliště Jureček bylo bez vody i bez radosti cachtajících se dětí. Městské 
ulice nedávaly stín, suchem oslabené stromy usychaly nebo je napadli škůdci. Kůrovcová kalamita 
zdecimovala oblíbená lesní místa. Vyschly mnohé studně a na Říčansku lidé pocítili závislost na 
cisternách s vodou.    

Voda je život. Planeta Země je propletena nejrůznějšími vazbami fyzikálních, chemických a biolo-
gických zákonitostí. Klima celé planety se radikálně mění a vědci vědí, že je stoprocentně jisté, že 
období sucha nás neminou. Může to být už v roce 2019. Srážky mají přicházet v krátkých a inten-
zivních epizodách. A voda bude nabývat na ceně. Bude vzácná.

Nenechme si základní bohatství života protéct mezi prsty. Voda z ulic nebo ze střech nám teď mizí 
v podzemních stokách a rychle odtéká krajinou do moří. Pojďme to obrátit. Význam může mít kaž-
dý sud či nádrž u okapu rodinného domu. Svou důležitost budou mít staré i nové nebeské rybníky 
v krajině, tůně v potocích nebo v lesních stržích. Rozpálené Říčansko může ochladit zeleň na stře-
chách a fasádách, pomohou i stromy v ulicích či v polích. Nebuďme místem, kde se kapky vypaří 
ještě před tím, než dopadnou na zem. 

Říčany se musí na sucho připravit. Je to úkol nejen pro radnici, ale pro každého z nás. Přivítáme 
každý nápad, pomůžeme radou majitelům rodinných domů, s vlastníky polí a pozemků můžeme 
připravit projekty vhodných úprav krajiny. Uvítáme spolky, které budou chtít upravovat studánky, 
vytvářet přírodní hrázky pro zadržení vody nebo budou chtít čistit potoky a jejich okolí od plastů 
i jiného harampádí. Věřím, že nás voda spojí. 

Vážení sousedé a spoluobčané,

přeji vám rok 2019 plný radosti, krásy, pevného zdraví a občasných zázraků. Přeji vám, ať nejste 
sami a obklopuje vás rodina i opravdoví přátelé. Přeji vám, ať se nepřetrhne řetěz dobrodiní, která 
dávají životu smysl. A přeji vám rok, kdy si budeme moci čistou vodou každý den připíjet na zdraví.

Slovo úvodem

2 texty.kuryr@ricany.cz



Obsah

Věstník města a MěÚ Říčany, doručovaný 
zdarMa do schránek v Říčanech, Pacově, 
Strašíně, Kuří, Jažlovicích a Voděrádkách 
v nákladu 6 900 ks. 
Číslo 1, leden 2019  
www.kuryr-ricany.cz

Vydavatel:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o.p.s.
Masarykovo náměstí 83/1, 251 01 Říčany
IČ 24129534. Řídí redakční rada.
zákon č. 46/2000 Sb. MK Čr E 12692.

Příjem příspěvků a inzerce:  
Turistické a informační centrum  
Masarykovo nám. 83/1 (přízemí Staré radnice) 
251 01 Říčany 
telefon: 323 618 169 
e-mail pro příspěvky: texty.kuryr@ricany.cz 
e-mail pro inzerci: inzerce.kuryr@ricany.cz 
Po – Čt 8.30–12.00 a 12.30–17.00 
Pá 8.30–12.00 a 12.30–16.00 
Grafická úprava, sazba a distribuce:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s. 

Tisk: Tiskárna Triangl, a. s.

Nevyžádané podklady se nevracejí. redakce 
děkuje za pochopení, že některé texty je třeba 
upravit nebo zkrátit. za věcnou správnost 
příspěvků odpovídají jejich autoři a zároveň 
prohlašují, že jsou oprávněni používat převzatý 
textový i obrazový materiál. akademické tituly 
jsou uváděny pouze v komerčních textech.

Uzávěrka pro příští číslo je ve čtvrtek  
17. ledna pro příspěvky a v pátek  
18. ledna pro inzerci.

Příští, únorový Kurýr bude distribuován  
1. až 3. února 2018.

Na obálce: Před vánočními svátky byl u 
říčanského hradu instalovaný model hradu v 
jeho původní podobě,

Foto: rudolf Flachs

V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Z KUrýrU Vybíráme...

inzerce

Překvapte Říčany potřetí
Posílejte náměty do třetího ročníku
 Strana 6

Investice v roce 2019
Město nejvíce podpoří infrastrukturu 
a školství Strana 11

Pohotovost pro dospělé v Říčanech
Akutní zdravotní problémy řeší LSPP  
v říčanské nemocnici Strana 14

model hradu oživí nádvoří
Litinový model v pravděpodobné podobě ze 14. století již 
zdobí nádvoří hradu v Říčanech Strana 15

Jak se bude jmenovat nové hřiště?
Pomozte vybrat jméno pro  
hřiště v ulici Olivova Strana 20

Stará radnice pod novou střechou
Kompletní oprava a výměna střechy je hotová,  
od ledna nastoupí restaurátoři Strana 21

městské autobusy už jezdí bez uzavírek
Informace o trasách najdete uvnitř časopisu, nové jízdní 
řády v jeho středu Strana 23



Informace z radnice

Krátce ze zastupitelstva  
dne 28. 11. 2018 
Zastupitelé projednali celkem 20 bodů

u Zastupitelstvo souhlasilo s rozpuštěním rezervy na par-
ticipativní rozpočtování ve výši 5 mil. Kč do následujících 
položek: 
210 000 Kč Lavičky v Říčanském lese nejen pro seniory
290 000 Kč Rezerva rady města
500.000 Kč Venkovní posilovna – Lázeňská louka
2 000 000 Kč Charitativní obchod Koloběh
2 000 000 Kč Minigolfové hřiště na Marvánku
a převedením prostředků na položkách Charitativní ob-
chod Koloběh a Minigolfové hřiště na Marvánku do roz-
počtu roku 2019.
u Zastupitelstvo schválilo výši finančního příspěv-
ku na posílení technické a dopravní infrastruktury a 
způsob jeho výpočtu dle velikosti budovaných byto-
vých jednotek a nově budovaných podlahových ploch 
nebytových prostorů, a to dle tabulky platné od 1. 11. 
2009 pro nově budované bytové jednotky, resp.  od 23. 
6. 2011 i pro nově budovanou podlahovou plochu ne-
bytových prostorů.
u Zastupitelstvo schválilo poskytnutí individuální do-
tace ve výši 49 000 Kč na podporu provozu Domácího 
Hospice Dobrého pastýře a 50 000 Kč na dofinancování 
provozu fondu pro Cesta integrace, o. p. s. z humanitár-
ního fondu.
u Zastupitelstvo schválilo poskytnutí individuální dotace 
ve výši 100 000 Kč z humanitárního fondu na provoz spo-
lečnosti Komunitní centrum Říčany, o. p. s., poskytující 
sociální služby občanům Říčan. 
u Zastupitelstvo schválilo pro FK Říčany uvolnění částky 
50 000 Kč ze své rezervy na podporu utkání v kopané mlá-
deže v partnerském městě Borken. 
u Zastupitelstvo zvolilo za členy pracovní komise pro pří-
pravu projektu výstavby ZŠ Komenského náměstí: V. Ko-
řena, D. Michaličku, H. Špačkovou, P. Bednáře, K. Horna, 
J. Beneše.

Krátce z rady dne 15. 11. 2018 
rada přijala celkem 16 usnesení

u Rada doporučila Zastupitelstvu schválit investiční zá-
měr rekonstrukce části komunikace Mánesova v úseku 
Sokolská – 17. listopadu.

Hlasy pro: 7  
u Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na rekon-
strukci chodníků v ulici U Hřiště, v ulici plk. Švece, a v uli-
ci Gorkého v Říčanech společností Rybář stavební, s.r.o., 
za cenu 1 184 902,64 Kč vč. DPH.

Hlasy: pro: 7 
u Rada souhlasila s realizací stavby Rozšíření chodníku 
Široká – Masarykovo náměstí, Říčany firmou Rybář sta-
vební s.r.o., za cenu 599.071,42 vč. DPH.

Hlasy pro: 7 

Pozvánka 
pro říčanskou veřejnost na

zasedání
Zastupitelstva města Říčany

ve středu 16. ledna 2019 od 18  h.
v zasedací síni Městského úřadu Říčany, 

Masarykovo náměstí 53/40

Podrobný program bude zveřejněn na úřední desce  
a na www.ricany.cz.

   Vladimír Kořen , starosta města

u Rada schválila uvolnění částky 30 000 Kč ze své rezer-
vy pro TJ Tourist, z.s. na podporu utkání ve stolním tenise 
v Molndalu (Švédsko).

Hlasy pro: 7 

Krátce z rady dne 22. 11. 2018 
– rada přijala celkem 21 usnesení

u Rada doporučila Zastupitelstvu města Říčany souhla-
sit s předloženým návrhem na pořízení a obsahem změny 
č. 4 ÚP Říčan a souhlasit s tím, aby byla pořízena zkrá-
ceným postupem a obsahovala prvky regulačního plánu.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

u Rada souhlasila se zhotovením projektové dokumen-
tace – Industriální park Říčany, zhotovitelem Sportovní 
projekty s.r.o., za cenu 468 270 Kč vč. DPH. 

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

u Rada schválila cenu vodného pro rok 2019 ve výši 
37,32 Kč/1 m3 bez DPH a cenu stočného pro rok 2019 ve 
výši 35,03 Kč/1 m3 bez DPH. Výše ročního nájemného 
za vodohospodářskou infrastrukturu pro rok 2019 činí 
18 202 000 Kč bez DPH.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

Krátce z rady dne 29. 11. 2018 
– rada přijala celkem 7 usnesení

u Rada souhlasila se zahájením zadávacího řízení na ve-
řejnou zakázku „Stavební úpravy budovy základní školy 
Kuří – přestavba na mateřskou školu“, formou zjednodu-
šeného podlimitního řízení.

Hlasy pro: 7  

u Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo z ve-
řejné zakázky malého rozsahu s názvem „Lavičky 
pro město Říčany“, od firmy Urban – furniture s.r.o., 
za cenu 194 850 Kč vč. DPH za dodávku a instalaci  

4 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice
15 ks laviček s opcí na dobu trvání 3 let na dodávku a 
instalaci 50 ks laviček za jednotkovou cenu 12 990 Kč 
vč. DPH.

Hlasy pro: 6, zdrželi se: 1 

Krátce z mimořádné  
rady dne 30. 11. 2018 
– rada přijala celkem 1 usnesení

u Rada souhlasila se započtením smluvní pokuty ve výši 
708.078,19 Kč za nedodržení termínu dokončení realiza-
ce předmětu díla „Park Kozinova“.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

Krátce z rady dne 6. 12. 2018
–  rada přijala celkem 15 usnesení

u Rada stanovila pro období 2018 – 2022 jako oddací 
den, kdy budou Městským úřadem v Říčanech zajišťová-
ny sňatečné obřady bez správního poplatku, každý první 
čtvrtek v měsíci v časovém rozpětí od 9 do 13 hodin, a to 
v prostorách obřadní síně v přízemí budovy Městského 
úřadu v Říčanech, Masarykovo nám 83.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

u Rada souhlasila s podáním žádosti o změnu člena Řídi-
cího výboru ITI Pražské metropolitní oblasti – zástupce za 
město Říčany tak, aby tímto zástupcem byl napříště David 
Michalička, místostarosta města Říčany.

Hlasy pro: 5, zdrželi se: 1, nepřítomno: 1

Volby do osadních výborů Jažlovice, Kuří, 
Pacov, Strašín a Voděrádky
Osadní výbory mají za sebou další čtyř-
leté období a dle platné směrnice města 
č. 5/2012, kterou se upravuje činnost 
Osadních výborů Jažlovice, Kuří, Pacov, 
Strašín a Voděrádky, ve znění směrnice 
č. 3/2013, by do šesti měsíců od komu-
nálních voleb mělo proběhnout jmeno-
vání nových osadních výborů. Členem 
výboru může být občan s trvalým po-

bytem v daném katastrálním území. 
Současné osadní výbory mají za úkol do 
konce února předložit městu zápisy z ve-
řejných schůzí, na kterých proběhne vol-
ba z přihlášených kandidátů. Na veřejné 
schůzi  se nejprve schválí počet členů 
OV, volba probíhá tajným hlasováním, 
zvoleni jsou kandidáti s nejvyšším po-
čtem hlasů, zvolení kandidáti navrhnou 

předsedu. Člen výboru nabývá práv a 
povinností člena výboru jmenováním 
na jednání zastupitelstva města Říčany. 
Kdo má zájem pracovat v osadním vý-
boru a podílet se tak na správě a rozvoji 
své obce, nechť se přihlásí u současného 
předsedy osadního výboru.

Věra Krejčová
vedoucí finančního odboru 

Osadní  
výbor

Termín pro 
přihlášení

Komu Termín veřejné  
schůze

Jažlovice 15. 1. 
2019

Osobně předsedovi  
p. dolejšovi nebo na e-mail: 
d.marica@seznam.cz 

27. 1. 2019

Kuří 15. 1. 
2019

Osobně předsedovi  
p. Kořánovi nebo na e-mail:  
tomas.koran@seznam.cz

11. 2. 2019

Pacov 20. 1. 
2019

Osobně předsedkyni  
pí Krejčové nebo na e-mail: 
 vera.krejcova@ricany.cz

8. 2. 2019

Strašín 31. 1. 
2019

Osobně na schůzi OV 7. 1. 2019 
nebo na e-mail: osadnivybor@
ricanystrasin.cz do 31. 1. 2019

14. 2. 2019  
ve společenském sále 
v Pacově

Voděrádky 15. 1. 
2019

Osobně předsedkyni pí Šimkové 
nebo na e-mail:  
voderadky@email.cz

1. 2. 2019 
v obecním domě

5



Informace z radnice

Překvapte Říčany potřetí
Zlepšujeme město 
podle vašich přání. 

Rozjíždíme třetí ročník participativ-
ního rozpočtování takzvané pébéčko. 
Stejně jako v předchozích ročnících 
rozdělíme pět milionů korun na vaše 
projekty. Opět budeme realizovat dva 
z kategorie „malé“ do půl milionu a 
dva z kategorie „velké“ do dvou mili-
onů. Neurčujeme vám, zda to smí, čí 
nesmí být chodník. Sami víte, co je ve 
vašem okolí potřeba zlepšit. Limitem 
je jen celková částka. Můžete sami 
ovlivnit, kam půjde část peněz z měst-
ského rozpočtu. Možnost navrhovat a 
hlasovat má každý Říčaňák starší 15 
let. Dva vítězné projekty z prvního roč-
níku už slouží veřejnosti. Na realizaci 
dalších se intenzivně pracuje.

Vítězné projekty z prvního pébéčka už 
dělají radost. U nádraží plně využíváte 
cykloboxy a stojany na kola. V Do-
mažlické ulici již bezpečně chodí děti 
na nově vybudovaném chodníku, kte-
rý byl doplněn místem na přecházení. 
Rozšíření chodníku v Široké ulici je 
vyprojektované a bude se stavět nejdéle 
na jaře 2019. Stavbu zdrželo dlouhé če-
kání na stavební povolení. Prostor pro 
park pro -náctileté je již vyčištěný od 
náletů a zaměřený. Na druhý pokus byl 
vybrán projektant parku. Realizace to-
hoto projektu se trochu zkomplikovala, 
ale určitě se na něj nezapomnělo.
 
Ale ani vaše další nápady a náměty z prv-
ního ročníku nezůstaly bez povšimnutí. 
Byla odstraněna skládka v ulici Výhle-
dová a další nelegální skládky ve městě. 
Byl realizován projekt Kameny zmize-
lých, na který město požádalo o dotaci a 
zastřešilo spolupráci většiny škol v Říča-
nech. Cvičební prvky pro seniory, které 
nakonec financovala společnost Hopi 
ČR, jsme rozmístili na místa vytipovaná 

na veřejných setkáních. Pracuje se na 
osvětlení tréninkového hřiště pro malé 
ragbisty a fotbalisty na Lázeňské louce. 
 
Zima posune realizaci vítězných pro-
jektů na rok 2019
 Stavba venkovní posilovny na Lázeňské 
louce už má projektovou dokumenta-
ci. O kousek dál u rybníku Marvánek 
vznikne na základě hlasování venkovní 
minigolf. Vybere se nejpovedenější ná-
vrh z veřejné zakázky, která se připra-
vuje. Do městských lesů přibudou ještě 
letos, nejpozději na jaře 2019, lavičky, 
dodavatel prošel veřejnou soutěží. Pří-
jemným překvapením loňského ročníku 
bylo absolutní vítězství námětu na cha-
ritativní obchůdek KOLOBĚH. Jeho 
otevření se zvažuje na velmi zajímavém 
místě, a to na Masarykově náměstí. 
Volný městský prostor radnice dlouho 
nabízela k pronájmu, ale nikdo nepřišel 
se zajímavým námětem, který by přinesl 
tolik žádané oživení náměstí. V KOLO-
BĚHU by našli uplatnění senioři a ob-
chod by lákal široké spektrum zákazní-
ků. Vznikl by zde komunitní prostor na 
setkávání. 
To všechno jsou vaše skvělé nápady, 
které získaly podporu občanů a město je 
financuje a uvádí v život. Někdy trochu 
pomaleji, než by si organizátoři projek-
tu Překvapte Říčany  přáli,  do hry však 
vstupují různá zákonem vynucená po-
volení a také klimatické podmínky při 
jejich realizaci.

 Snahy města od roku 2016, kdy proběhl 
pilotní projekt „školní pébéčko“ ve ško-
lách, jsou také z velké části hmatatelné. 
Možnost podat náměty na zlepšení, 
prezentovat, vymýšlet kampaně a hla-
sovat mají každoročně žáci říčanských 
základních škol zřizovaných městem. 
Město školám poskytne dvacet tisíc ko-
run na nápady dětí. Náměty jsou velmi 
povedené. Letos chtějí děti U lesa poří-
dit aktivní reprosoustavu a v „Bezruč-
ce“ zpříjemnit jídelnu. Z těch, které již 
dělají radost, jmenujme pořízení ven-
kovního sezení, sady dresů s logem ško-
ly, vysázení stromů… Z říčanských škol 
se nápad společnosti Demokracie 2. 1. 
rychle rozšířil po celé republice. Dnes 
již školní pébéčko dobývá svět. Pomáhá 
v afrických zemích plnit dětem jejich sny 
prostřednictvím financí z OSN.

Projekt participativního rozpočtování 
Překvapte Říčany odstartoval ve spo-
lupráci s D21 na podzim 2016. Říčany 
byly jedním z prvních měst. V České re-
publice se do participativního rozpočto-
vání zapojilo více než 35 měst a munici-
palit. Pojďte do toto s námi do třetice!
Prvním krokem je zaslat nám váš záměr. 
Nápad, který bude sloužit nám všem 
a vznikne na majetku města. Dalším 
krokem je jeho veřejná prezentace. 
Řekněte nám, co a proč se má zlepšit a 
buďte připraveni na dotazy. Když úřad 
shledá námět realizovatelným, půjde do 
hlasování. Vaši sousedé pak rozhodnou 
svými hlasy o tom, do kterých projektů 
bude město investovat. Vy osobně pak 
můžete být součástí týmu, který bude 
projekt realizovat.  
Za odbornou i technickou podporu „pé-
béčka“ patří velké díky společnosti D21.

Kateřina Lauerová
Koordinátorka participativního 

rozpočtování Fo
to

: R
ud

ol
F F

la
ch

s,
 P

et
R 

FR
an

k,
 k

at
eř

in
a 

la
ue

Ro
vá

První školní pébéčko ve  
3. ZŠ u říčanského lesa 2016

komerční prostor v majetku města na 
Masarykově náměstí (bývalý sport)

stojany na kola a cykloboxy k pro-
nájmu nad Rondelem u nádraží

chodník v ulici domažlická

6 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

ZEPE

Získejte pro svůj projekt potřebnou podporu na 
veřejném setkání a přesvědčte ostatní o jeho smyslu! 
14., 16., 23. a 28. ledna 2019, vždy od 18.30 hod.

( 14/1 JUREČEK  |  16/1 KC LABUŤ  |  23/1 MARVÁNEK  |  28/1 PAVILON )

O nejlepších projektech hlasujte v červnu 2019 
na www.ridimricany.cz i papírově. Ty s nejvyšším 
počtem hlasů budeme v Říčanech realizovat.  
Tak pojďme na to!
( PŘESNÉ TECHNICKÉ PARAMETRY PROJEKTŮ NA WWW.PREKVAPTERICANY.CZ )

PŘEKVAPTE ŘÍČANY
3. ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ

Máte skvělý nápad, jak něco zlepšit v našem městě? 
Nenechte si ho pro sebe! Můžete podat až tři náměty. 
Máme připraveno 5 milionů Kč pro vaše nápady, které 
budou sloužit nám všem!

( VYPLŇTE FORMULÁŘ ON-LINE, POŠLETE MAILEM NEBO PŘINESTE DO INFOCENTRA )

RICANY leták_do_kurýru_Překvapte_Říčany_III_160x245_V4.indd   1 15.11.18   10:06
7



Informace z radnice

NÁZEV PROJEKTU (maximálně 12 slov)

NAVRHOVATEL (jméno, příjmení)

E-MAIL      TELEFON

POPIS PROJEKTU (co, kde, proč, pro koho…)

ZÚČASTNÍM SE VEŘEJNÉHO SETKÁNÍ

PŘEDPOKLÁDANÁ CENA PROJEKTU (zahrňte i provozní náklady za 5 let)

Detailnější podklady pro ověření proveditelnosti a ceny připojte, případně si je od vás vyžádáme.

POPIŠTE SVŮJ PROJEKT

•  Podpora občanů – váš projekt představíte na jednom 

z veřejných setkání a pak projde hlasováním veřejnosti.

•  Finance – na realizaci projektů je vyčleněno celkem 

5 mil. Kč, z toho 4 mil. Kč na projekty v ceně v rozmezí 

0,5–2 mil. Kč, 1 mil. Kč na projekty v ceně do 0,5 mil. Kč.

•  Náklady – náklady vašeho záměru nesmí přesáhnout 

2 mil. Kč (včetně projektování).

•  Veřejný prostor – váš záměr by měl být navržen na 

pozemcích města a veřejných prostranstvích.

•  Pro lidi – výsledné dílo musí sloužit veřejnosti.

CO MÁM UDĚLAT S PRÁVĚ VYPLNĚNÝM FORMULÁŘEM?

→ Formulář můžete ofotit a elektronickou kopii poslat e-mailem na: ridim@ricany.cz | → Formulář můžete odnést a předat 
v Infocentru na Masarykově náměstí. | → Formulář můžete také vyplnit on-line na adrese: www.prekvaptericany.cz

14/1 16/1 23/1 28/1

PRAVIDLA 3. PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ V ŘÍČANECH

RICANY leták_do_kurýru_Překvapte_Říčany_III_160x245_V4.indd   2 15.11.18   10:06
8 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Máte nápad, jak zkrášlit vaše oko-
lí? Chybí vám něco v Říčanech nebo 
přímo ve vaší ulici? Chtěli byste 
nové dětské hřiště, zasadit zeleň, 
opravit chodník nebo nové osvět-
lení? Nenechávejte si to pro sebe! 
Zapojte se do třetího ročníku par-
ticipativního rozpočtování v Říča-
nech a získejte pro vaše nápady pří-
znivce mezi spoluobčany. Vytvořte 
vlastní komunitu, diskutujte, ptejte 
se, vylepšujte své návrhy a vymýš-
lejte pro ně podpůrné kampaně.

Celkový rozpočet pro pébéčko 
je 5 milionů Kč.
l velké investiční projekty (4 milio-
ny): cena jednoho projektu mezi 500 
tisíc - 2 miliony
l malé investiční projekty (1 mi-
lion): cena jednoho projektu mezi  
0 - 500 tisíc 
Prostředky budou využity na pro-
jekty navržené z řad veřejnosti na 
majetku města. Realizovány budou 
dva první projekty z obou kategorií. 

Navrhovatelem může být fyzická 
osoba starší 15 let s trvalým poby-
tem v Říčanech. Do rozpočtu projek-
tu musí být vedle realizace zahrnuty 
také všechny související náklady, 
například za zpracování projektové 
dokumentace či následnou údržbu 
(po dobu pěti let). Každý návrh musí 
obsahovat název s uvedením lokality 
zamýšlené realizace (adresa/GPS 
souřadnice), odůvodnění návrhu 
(jaký bude přínos pro město, kolika 
občanů se bude týkat) a detailní po-
pis se všemi podklady pro technickou 
analýzu (fotodokumentace stávající-
ho stavu, vizualizace, typy navrhova-
ných prvků aj.).
Informační kampaň (prosinec 
2018)
Podávání návrhů (prosinec 2018 – 
leden 2019) 
Každý navrhovatel může podat cel-
kem maximálně tři návrhy. 
Forma podání písemná: online 

(vyplnit online formulář na www.
prekvaptericany.cz, e-mailem na ri-
dim@ricany.cz), osobně na infocen-
tru (Masarykovo náměstí) případně 
přímo během jednoho z veřejných 
setkání. 
Povinnost prezentovat návrh na 
jednom z veřejných setkání se vzta-
huje i na „online navrhovatele“. Po 
představení návrhů přítomní budou 
diskutovat, v případě podobnosti 
projektů (řešících stejnou lokalitu) 
bude možné spojit je v jeden. Není 
možné podat dvě varianty stejného 
projektu (“mini a maxi”), byť od 
dvou různých navrhovatelů. 
Čtyři veřejná setkání se uskuteční 
vždy od 18.30 hod. v lednu 2019:
14. 1. restaurace Jureček / 16. 1. 
KC Labuť / 23. 1. hospůdka Marvá-
nek / 28. 1. restaurace Pavilon 
Přítomna bude koordinátorka pébéč-
ka a pracovníci radnice. Kromě dis-
kuse o návrzích účastníky čeká také 
malé občerstvení. 

Evaluace návrhů 
(únor – duben 2019) 
Návrhy projektů vzešlé z veřejných 
setkání budou předány k technické 
analýze příslušným odborům radni-
ce. Ty zhodnotí jejich realizovatel-
nost, majetkoprávní vztahy a očeká-
vané náklady. Autoři projektů, které 
nepostoupí do samotného hlasování, 

budou informováni o důvodech to-
hoto rozhodnutí. Autory projektů, 
jejichž realizovatelnosti budou bránit 
pouhé detaily, budou kontaktovat 
pracovníci radnice či koordinátorka 
pébéčka a poradí, jak návrhy upravit, 
aby o nich mohla veřejnost hlasovat. 

Kampaň navrhovatelů
(květen 2019) 
Hlasování (červen 2019)
O návrzích, které prošly evaluací v 
rámci radnice, budou občané regis-
trovaní v Řídím Říčany moci hla-
sovat v první polovině června přes 
aplikaci D21. Hlasování bude umož-
něno i papírově (místa budou upřes-
něna). Použít bude možné kladné i 
záporné hlasy. Výsledky hlasování 
budou zveřejněny na webu města po 
sečtení hlasů. Následně proběhne 
slavnostní vyhlášení vítězných pro-
jektů, jehož datum bude upřesněno 
v průběhu projektu. 

Realizace návrhů 
(od července 2019) 
Občané budou průběžně informová-
ni o stavu realizace všech vítězných 
projektů. Hlasující budou informová-
ni cíleně pomocí e-mailů, pokud o to 
na konci hlasování požádají. Ostatní 
občané informace najdou na webu 
a Facebooku města a v Říčanském 
kurýru. 

PrAVIDLA PŘeKVAPTe ŘíČANy 
3. ročník participativního rozpočtování

9



Informace z radnice

Ulicí Politických vězňů znovu jezdí auta.  
Druhou část začne město opravovat na jaře 

Stěžejní říčanskou komunikaci nechalo město 
kompletně opravit. Práce na ulici Politických 
vězňů začaly v březnu na křížení s Cestou 
Svobody směrem k ulici Rýdlova a trvaly do 
začátku prosince. Došlo ke kompletní výměně 
inženýrských sítí. Nové jsou chodníky, povrch 
vozovky, veřejné osvětlení a přibyl pás zeleně. 
Další etapa bude pokračovat na jaře od Cesty 
Svobody opačným směrem k Finančnímu úřa-
du. Dosud stála rekonstrukce městský rozpo-
čet zhruba 33 milionů korun. Na frekventova-
ném křížení cesty od nádraží vznikne vyvýšený 
přechod pro chodce s bezpečnostními prvky. 
Počítáno se i s místy pro krátkodobé zastavení 
podél ulice v dosahu nádraží.
Komunikace pod říčanským nádražím se začala opravovat 
na jaře 2018. Předcházela tomu dvě veřejná projednání, kde 
byl projekt rekonstrukce představen majitelům přilehlých ne-
movitostí. Další setkání se konalo i v průběhu stavby. Rozsah 
rekonstrukce znamenal omezení jak pro obyvatele přilehlé 
lokality, tak i pro řidiče při průjezdu městem. Nyní je úsek od 
Cesty Svobody po křižovatku Rýdlova kompletně dokončen 
a po novém roce se do ulice vrátí i autobusová doprava včetně 
Městské. Nový je asfaltový povrch komunikace, chodníky s žu-
lovými obrubami i veřejné osvětlení s LED svítidly. Nově podél 
jedné strany přibyl pás pro zeleň. Výsadba trvalek proběhne 
s ohledem na klimatické podmínky až na jaře. Pod povrchem 
je kompletně vyměněná kanalizace i vodovodní řad. V křižo-
vatce Rýdlova byla osazena velká betonová prefabrikovaná 
šachta s vodovodními uzávěry a redukčním ventilem páteřní-
ho řadu. Samotnou šachtu o hmotnosti okolo 17 tun usadil 
na místo speciální jeřáb. V křižovatce se nová část kanalizační 
stoky napojila na stávající šachtu v Rýdlově ulici, čímž byla do-
končena náročná rekonstrukce vejčité části stoky A. Původní 
potrubí bylo již delší dobu v havarijním stavu. Vzhledem k níz-
kým teplotám v době dokončování stavby a pokládky finálního 
povrchu v křižovatce Politických vězňů se nepodařilo zajistit 
požadovanou kvalitu prací. Povrch křižovatky je mírně zvlně-
ný, město jej reklamovalo a na jaře bude během krátkodobé 
uzavírky jej dodavatelská firma odfrézuje a nově vyasfaltuje.

Od Cesty Svobody k 17. listopadu příští rok 
Další úsek ulice Politických vězňů, který projde obdobnou ná-
ročnou rekonstrukcí, je od křížení s Cestou Svobody na opač-
nou stranu směrem k Finančnímu úřadu. Bezpečnější by mělo 
být pro chodce křížení Cesty Svobody s ulicí Politických věz-
ňů. Projekt počítá s vyvýšením celého prostoru křižovatky do 
úrovně chodníku a odlišení jiným typem povrchu. V blízkosti 
křižovatky a autobusových zastávek je počítáno i s místy pro 
krátkodobé zastavení typu K+R pro výstup spolucestujících za 
účelem přestupu na vlak. 
„Prostředí ulice Politických vězňů v této části není vůbec pěkné. 
Věřím, že zmizí část vlnitých plechů a ulice se trochu otevře a na-
bídne rychlý přestup z auta na vlak,“ vysvětluje starosta Kořen 
a dodává: „Prostor na Cestě svobody před bývalou hospodou u 
Kozlů projde také velkou rekonstrukcí. Doprava by tady měla 
dostat řád, nicméně je to citlivé místo, kde jsme zatím nenašli 
shodu se všemi majiteli nemovitostí.“ 

Dotační oddělení připravuje žádost o dotaci u MAS na pláno-
vanou III. etapu stavby, kterou je úprava ulice Cesta Svobody 
od křižovatky k podchodu pod nádražím. V tomto prostoru by 
měla vzniknout pěší zóna s jízdním pásem v úrovni vozovky, 
doplněná o mobiliář a zeleň, tak aby celý prostor mohl plnit 
funkci důstojné vstupní brány do města
Rekonstrukci provede stejně jako v první etapě Společnost 
Říčany – Stavitelství Řehoř s firmou T4 Building, které byly 
vybrány ve výběrovém řízení. Projektantem i technickým do-
zorem je společnost NDCon s.r.o.

Kateřina Lauerová, tisková zpráva městaFo
to

 R
ud

ol
F F

la
ch

s

10 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Největší investice říčanské radnice půjdou 
v roce 2019 do komunikací a vodárenské 

infrastruktury, další do školství
Město Říčany pro tento rok hospoda-
ří s investičním rozpočtem ve výši cca 
260 milionů korun. Nejvýznamnější 
investiční akce, které hodlá město re-
alizovat v letošním roce, se připravují 
již několik let nebo jejich realizace 
odstartovala již v loňském roce. Nej-
větší část rozpočtu půjde do oblasti 
vodárenské infrastruktury a rekon-
strukcí či staveb komunikací, zhruba 
v objemu 146 milionů korun. Stav-
baři dokončí vodovodní přivaděč a 
řady, které přivedou vodu do více než 
stovky nemovitostí na Strašíně, Paco-
vě a Radošovicích. Bude pokračovat 
příprava projektu rozšíření kapacity 
ČOV Říčany (Čistírna odpadních 
vod) na kterou v loňském roce měs-

to získalo dotaci. Stavba by mohla 
začít nejdříve v závěru roku 2019. Po 
dokončení by se měla kapacita říčan-
ské čističky navýšit na téměř 21 tisíc 
ekvivalentních obyvatel. Rok 2019 
přinese pokračování rekonstrukce 
ulice Politických vězňů od křížení 
Cesty Svobody k ulici 17. listopadu. 
Ulice poté získá nový povrch komu-
nikace, nové chodníky, vodovod či 
veřejné osvětlení. Na křížení s Cestou 
Svobody vznikne vyvýšený přechod 
pro chodce. V závěru roku 2018 se 
rozjely práce na projektu cyklostez-
ky do Prahy na kole. Stavba by měla 
trvat zhruba jeden rok a komunikace 
pro cyklisty a pěší propojí šest obcí na 
trase z Prahy Kolovrat do Mnicho-

vic. Další velké projekty se chystají 
v oblasti školství. Na začátku roku 
město vybere stavební firmu, která 
bude mít na starosti přestavbu ško-
ly v Kuří na mateřskou školu, kde 
vznikne 48 nových míst. Stavět se 
má začít letos a v roce 2020 má být 
hotovo. Největší investice v oblasti 
školství se stále projektuje. Stavba 
nové budovy základní školy na Ko-
menského náměstí se již intenzivně 
připravuje několik let. Začátek stav-
by, pokud vše půjde dobře, by měl 
být na přelomu roku 2019 – 2020. 
V letošním roce dosáhnou investice 
do školství 52 mil. korun.

Kateřina Lauerová,  
tisková zpráva města

au
to

r o
br

az
u:

 Z
by

ně
k F

la
ch

s Vážení sousedé, 
přejeme Vám šťastný rok 2019, plný osobních i pracovních úspěchů, pevného 
zdraví a radosti ze života! Děkujeme Vám za projevenou důvěru, podporu  
a spolupráci, velmi si toho vážíme. 
 Vedení města Říčany

11



Informace z radnice

Kolem Říčan vznikají nové remízy
V šesti lokalitách v 

katastru Říčan, Jažlovic a Voděrádek 
nechalo město vysázet celkem 145 
stromů a 11 236 keřů. Izolační zeleň 
budou zpočátku chránit oplocenky. 
Všechny výsadby mají charakter stro-
mo-keřového remízu. Ty ke krajině ne-
odmyslitelně patřily před intenzifikací 
zemědělství. Samotné remízy tvoří 
směs dubu, javoru a jilmu. V pásu ko-
lem remízu budou vysazeny sazenice 

keřů (brslen, trnka, kalina, hloh, růže 
šípková a líska). Výsadba zeleně pří-
znivě ovlivňuje snížení vodní a větrné 
eroze, prašnosti a hluku. Různé typy 
zeleně přispějí k zvýšení biodiverzi-
ty. Potravu a úkryt zde najde mnoho 
živočichů a ptáků. Město získalo na 

projekt dotaci od Ministerstvem ži-
votního prostředí na základě výzvy č. 
59 OPŽP. Cena projektu je necelé tři 
miliony korun a dotace pokryje 80 % 
způsobilých výdajů projektu.

Kateřina Lauerová,  
tisková zpráva města

Fo
to

 R
ud

ol
F F

la
ch

s

12 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

V parku Václava Havla přibyly herní prvky
hřiště však ještě není oficiálně v provozu

lanová pyramidaPosezení u ohniště

vodní zrcadlo hřiště pro děti a dospělé s ohýbacím stromem

13



Informace z radnice

Pohotovost v říčanské nemocnici již funguje! 
Dospělí s akutními 
zdravotními obtížemi 

z Říčan a okolí mohou již využívat 
lékařskou pohotovost v Nemocnici 
Říčany. Nabízí se zde první pomoc i 
následná zdravotnická péče na někte-
rém z lůžkových oddělení nemocnice. 
K dispozici je každý všední den i o ví-
kendech.
Start nové lékařské služby první pomo-
ci pro dospělé (LSPP) zahájilo vedení 
Nemocnice Říčany a.s. a majitel spo-
lečnost AGEL za přítomnosti vedení 
města 5. 12. 2018. Pohotovost slouží 
k akutnímu ošetřování pacientů ve ve-
černích hodinách, kdy jsou standardní 

ambulance uzavřeny, a také o víken-
dech. Konkrétně ji mohou využít zá-
jemci ve všední dny a v neděli v čase 
od 18 do 22 hodin a v soboty od 8 do 
12 hodin. Ordinaci najdete v pravém 
křídle nemocnice, naproti odběrové 
místnosti. Pro vyšetření pacientů je 
k dispozici také laboratoř a digitalizo-
vané RTG. Telefon do ordinace v čase 
ordinačních hodin je 323 627 526, 
recepce nemocnice 323 627 511.
„Myšlenka zřídit lékařskou službu první 
pomoci vzešla především od samotných 
obyvatel, středočeského kraje, ale také od 
vedení města. Město s více než patnácti 
tisíci obyvateli takovouto službu jedno-

značně potřebuje, a my jsme rádi, že se 
nám podařilo ji personálně i organizačně 
zajistit,“ říká ředitel Nemocnice Říčany 
MUDr. Ondřej Dostál, MBA.
LSPP se pro pacienty rozšířilo spektrum 
nabízené lékařské péče v tomto zařízení, 
které také nabízí interní a chirurgickou 
pohotovost. Otevření lékařské služby 
první pomoci v Říčanské nemocnici 
předcházel dvoutýdenní zkušební pro-
voz a během této doby zde byly ošetře-
ny tři desítky pacientů. Nejčastějšími 
obtížemi byla onemocnění horních cest 
dýchacích a bolesti zad.
„Zkušební provoz proběhl zcela hladce, 
všichni zdravotníci jsou zkušení a spo-
lehliví profesionálové a především obětaví 
lidé, kterým bych rád i osobně poděkoval 
za to, že pacientům věnují svůj čas i ve ve-
černích hodinách a o víkendech,“ uzavřel 
MUDr. Ondřej Dostál s tím, že všichni 
lékaři vykonávající služby na pohoto-
vosti mají atestaci pro všeobecné lékař-
ství nebo interní kmen a garanci léka-
řem s akreditací pro všeobecné lékařství.
„Je skvělé, že nový vlastník Nemocnice 
Říčany, a.s., kterým je skupina AGEL, 
rozšiřuje služby. Pohotovost v Říčanech 
citelně chyběla a lékařům i vedení se sluší 
poděkovat,“ oceňuje službu starosta Ří-
čan Vladimír Kořen (Klidné město). 

Kateřina Lauerová
Tisková zpráva městaFo

to
 k

at
eř

in
a 

la
ue

Ro
vá

14 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Litinový model hradu oživí nádvoří
Od poloviny prosince 
můžete obdivovat mo-
del říčanského hradu 

v podobě, jak zřejmě vypadal v polovině 
14. století, v době svého rozkvětu.
Rekonstrukci původní podoby vytvořili 
odborníci z Muzea Říčany. Model vznikl 
na základě podkladů získaných archeo-
logickým průzkumem Tomáše Durdíka 
(Archeologický ústav Praha AV ČR, v. v. 
i.) a Vojtěcha Kašpara (Archaia Praha, 
o. p. s.) z let 1999 – 2000. První model 
hradu i s částí tehdejších Říčan je, od 
roku 2016, k vidění v Muzeu Říčany.
Akademický sochař Josef Faltus pře-
vedl tento model do litinového prove-
dení v měřítku 1:64. Při jeho tvorbě 
spolupracoval s Muzeem Říčany. Za 
radnici projekt koordinovala Monika 
Burešová z oddělení investic a spolu-

pracoval i Odbor územního plánování 
a regionálního rozvoje. Na umístění 
v areálu hradu dohlížel Národní pa-
mátkový ústav. Model o rozměrech 
zhruba 1,5 na 1,5 metru a hmotnosti 
650 kg je k vidění u hlavní věže zdejší 
zříceniny.
Říčanský hrad patří mezi nejvýznam-
nější šlechtické stavby české hradní 

architektury doby posledních Přemys-
lovců. Mezi známá díla sochaře Josefa 
Faltuse patří pomník Milady Horákové 
nedaleko Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR v Praze, z jeho dílny pochází 
i více jak třímetrová socha TGM v peč-
kách nebo na lavičce sedící Škvorecký 
v Náchodě, či sochy z písku v Písku.
 Kateřina Lauerová

Fo
to

: J
os

eF
 Fa

lt
us

15



Informace z radnice 

Fo
to

: R
ud

ol
F F

la
ch

s

První adventní zastavení 2. 12. 2018
Mistryně světa z ts dance 
eB a vítězka Zlatého oříšku 
starosty města říčany společně 
rozsvítily vánoční strom

společnost Billa ČR věnovala dětem ze sociálně znevýhodněného prostředí 
šek v hodnotě 50 000 kč. Za odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ šek 
s poděkováním převzala vedoucí paní Blanka spolková. věnovaná částka 
zafinancuje některou z akcí pořádanou pro děti z oRP říčany sociálním 
odborem. se stejným záměrem, věnovat výtěžek dětem ze sociálně znevý-
hodněného prostředí, organizuje město tradiční veřejnou sbírku. Přispět 
jste mohli přímo do kasiček v rámci Českých vánoc 23. 12. 2018. Pokud jste 
náměstí nenavštívili a rádi byste přispěli, máte možnost zaslat libovolnou 
částkou do 10. 1. 2019  převodem na účet 1249 – 320390319/800.

První svíci na adventním věnci zapálil starosta města vladimír kořen, 
starostka žákovského zastupitelstva klára dvořáková a farář konstantin.

16 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Fo
to

 R
ud

ol
F F

la
ch

s

Jubilejní desátý Čertů rej s mikulášskou 
nadílkou se vyvedl 

Andílci, čertíci či děti se svítícími růž-
ky si opravdu užili mikulášsko – čer-
tovské vystoupení. Nadšeně spolupra-
covali s účinkujícími, výborně se bavili 
a malá nadílka od Mikuláše jim jistě 
udělala radost. Atmosféru umocnilo 

tradiční občerstvení. Voňavý punč, 
svařené víno, čaj, opečené klobásy, 
sladký trdelník, palačinky a jiné dob-
roty si mohli všichni užít do sytosti.
Děkujeme všem kolegům za pomoc 
při organizaci, zejména dámám 

z Husovy knihovny za poskytnutí 
zázemí účinkujícím. Také děkujeme 
našim dobrovolným hasičům, proto-
že skvěle ohlídali „plameny pekelné“.
 Jitka Bahenská,
 odbor kultury

17



Informace z radnice

Fo
to

 R
. F

la
ch

s

 Schválený Upravený Skutečnost  % plnění
 rozpočet rozpočet k 30. 11. 2018 k uprav.
 v Kč v Kč v Kč rozpočtu

Plnění rozpočtu 
města

PŘÍJMY

Daňové příjmy (daň z příjmů fyzických osob 
ze závislé činnosti a z podnikání, daň z příjmů 
právnických osob, daň z příjmů města Říčany, 
daň z přidané hodnoty, správní poplatky a místní 
poplatky)

281 697 000,00 282 706 043,00 255 586 302,56 90,41

Nedaňové příjmy (příjmy z pronájmů, 
parkovací automaty, školné, stravné, pokuty)

115 844 351,00 101 066 437,43 96 818 125,22 95,80

Kapitálové příjmy (příjmy z prodeje majetku) 6 550 000,00 13 496 800,00 9 872 974,00 73,15

Přijaté dotace 95 370 890,00 112 822 208,08 85 893 124,79 76,13

Přijaté splátky půjček 112 930,00 112 930,00 408 330,00 361,58

Rozpočtové příjmy  
běžného roku celkem

499 575 171,00 510 204 418,51 448 578 856,57 87,92

Přebytek hospodaření za minulý rok 112 191 349,00 124 386 962,09 124 386 962,09 100,00

Úvěr na nákup nemovitostí 159 164 245,00 45 440 000,00 28,55

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 611 766 520,00 793 755 625,60 618 405 818,66 77,91

VÝDAJE 

Běžné (provozní) výdaje 338 968 754,00 369 989 772,52 304 077 317,73 82,19

Rozpisové rezervy 9 609 000,00 5 439 342,63 0,00 0,00

Běžné výdaje celkem 348 577 754,00 375 429 115,15 304 077 317,73 80,99

Kapitálové (investiční) výdaje 222 953 707,00 289 572 957,44 175 303 903,78 60,54

Rezervy na investice 12 591 344,00 97 609 838,01 0,00 0,00

Investiční výdaje celkem 235 545 051,00 387 182 795,45 175 303 903,78 45,28

Rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

584 122 805,00 762 611 910,60 479 381 221,51 62,86

Splátky úvěru 27 643 715,00 31 143 715,00 30 469 011,97 97,83

Výdaje vč. splátky půjčky 611 766 520,00 793 755 625,60 509 850 233,48 64,23

rozdíl příjmy - výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00 108 555 585,18

Podrobné čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz - radnice - město a samospráva - finance a majetek města - aktuální informace o čerpání rozpočtu města

Vánoční stromky budou odváženy ze stanovišť 
separace ve dnech úklidu separačních stanovišť 
a to 8. 1. 2019, 15. 1. 2019 a 22. 1. 2019.

Město Říčany vyhlašuje konkursní 
řízení na místo ředitele 2. základní 
školy Bezručova Říčany, příspěvko-
vé organizace
Lhůta pro podání přihlášek: 
21. 1. 2019 do 17:00 hod.  
obálku označte nápisem Konkursní řízení – 
ředitel 2. základní školy Bezručova Říčany. 
náležitosti přihlášky a další podrobnosti jsou na 
vývěskách a na www.ricany.cz.
uchazeč zároveň podá písemnou koncepci řízení 
základní školy (zahrnout i vyhledávání a čerpání 
dotačních titulů) v max. rozsahu 5 stran a4.
Případné dotazy směřujte na vedoucího odboru 
školství a kultury Petra duška,  
tel. 323 618 213, e-mail: petr.dusek@ricany.cz

18 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Fo
to

 R
. F

la
ch

s

Vítání občánků
„dne 18.12.2018 se uskutečnilo 
v obřadní síni na staré radnici slavnostní 
vítání občánků. starosta města pan 
vladimír kořen přivítal 13 nových 
občánků. Zazpívat nám přišly děti 
z mateřské školky u slunečních hodin. 
dětem děkujeme za krásné vánoční 
pásmo, všem nám zpříjemnily sváteční 
dopoledne. další setkání se uskuteční 
na začátku dubna, pro děti narozené 
v listopadu a prosinci 2018.“
 Jana Šimková, Lucie Nováková,
 matrikářky

Oddělení technické správy měÚ Říčany je na nové adrese

Obecně se oddělení zabývá touto 
agendou:
• silniční správní úřad
• dopravní značení
• dopravní obslužnost, MHD, senior 
taxi
• správa dětských hřišť a sportovních 
zařízení města
• odpadové hospodářství na území města, provoz sběrného dvora
•opravy, údržba a úklid místních komunikací
• správa a údržba městské zeleně
• správa vodohospodářského majetku včetně údržby a oprav
Více informací na webu města www.info.ricany.cz/mesto/-od-
deleni-technicke-spravy

Od 3. 12. 2018 ho najdete v ulici březinova 1650/1, Říčany

19



Informace z radnice

Užijte si hodně zábavy na nových 
hřištích na Strašíně a v ulici Olivova!

Jak se má jmenovat?

Užijte si hodně zábavy na novém hřišti na Strašíně

Užijte si hodně zábavy na novém hřišti na Strašíně

Užijte si hodně zábavy na novém hřišti na Strašíně

Pro nově otevřené hřiště v ulici Olivova hledáme jméno. 
Nejprve jsme zde opravili rozpadající se opěrnou zeď. 
Nyní už si děti užívají trampolín. V létě můžete relaxo-
vat ve stínu lip nebo si zahrát pétanque na novém hřišti. 
Návrhy na pojmenování nového hřiště nám posílejte do 
konce ledna na e-mail: ridim@ricany.cz.

Dětská lanovka, šplhací jehlan, balanční kladina, písko-
viště, sestava na lezení, hrazdy, několik houpaček a samo-
zřejmě kolotoč… Na hřišti ještě chybí tráva, která se musí 
na jaře zasít a vyrůst. Pak již děti mohou řádit na nových 
atrakcích, které město nechalo postavit na svém pozemku 
na rohu bývalého pole na Strašíně. Zhotovitelem hřiště byla 
firma Radek Herold a město celkem zaplatilo necelých 900 
tisíc korun. Ze svého rozpočtu přispěl i osadní výbor Strašín 
191 tisíc korun.

Fo
to

 R
ud

ol
F F

la
ch

s

20 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Stará radnice pod novou střechou
Na budově Staré radnice 
proběhla již kompletní vý-

měna střechy včetně krovů. Práce se nyní 
soustředí na interiéry. V lednu by měli na-
stoupit restaurátoři a začít obnovovat his-
torické nástropní malby v reprezentačním 
sále. Originální malby si restaurátoři pře-
nesli a opravili mimo budovu, aby mohlo 
dojít k opravě havarijního stavu stropu. 
 Kateřina Lauerová

Fo
to

 R
ud

ol
F F

la
ch

s

ve druhém patře vznikly i nové kanceláře Městského 
úřadu. Z hlavní budovy radnice se sem přestěhovalo 
oddělení majetkových práv z odboru správy majetku.

věžní hodiny stále čekají na návrat originálního 
hodinového stroje. věžička bude přístupná po 
dřevěném schodišti.

sál staré radnice, kde byly nalezeny historické malby, nechalo město kompletně opravit. vzniká 
zde reprezentační sál. na opravený strop, který zůstal ve stejné výšce, navrátí restaurátoři původní 
historické nástropní malby naivního charakteru. secesní pás šablonového dekoru na nosných 
stěnách budovy je zatím zakryt ochrannou textilií, také čeká na obnovení zašlé krásy. 

výstavní sál je téměř hotov. stavbaři již dokončili budování zázemí (šatny a toalety).

21



Informace z radnice

1.  RefeRent ODDĚLenÍ ÚZeMnÍHO A StAVeBnÍHO ŘÍZenÍ nA 
ODBORU StAVeBnÍ ÚŘAD

POŽADUJEME: Vysokoškolské vzdělání v bakalářském nebo magisterském studijním programu ve 

studijním oboru stavebního, architektonického nebo právnického směru, nebo vyšší odborné vzdělání 

v oboru stavebnictví a 2 roky praxe v oboru stavebnictví, nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou v 

oboru stavebnictví a 3 roky praxe v oboru stavebnictví. 

LHŮTA PRO PODÁNÍ PŘIHLÁŠEK:  15. 1. 2019 do 14,30 hod.

TERMÍN VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ: 16. 1. 2019 v 9,00 hod. – účast na VŘ je závazná podáním přihlášky 

včetně všech náležitostí – účastníci nebudou k účasti vyzýváni.  

2.  RefeRent ODDĚLenÍ ÚZeMnÍHO A StAVeBnÍHO ŘÍZenÍ nA 
ODBORU StAVeBnÍ ÚŘAD (DALŠÍ MÍStO)

Bližší informace na www.ricany.cz/radnice/volná místa 

3.  SPRÁVCe VOZOVÉHO PARKU, DĚLnÍK ČIŠtĚnÍ MĚStA
POŽADUJEME: min. střední vzdělání s výučním listem

Bližší informace: na tel. č. 323 618 126 nebo l. 123 dušan Suchý, vedoucí oddělení technické právy

MĚStO ŘÍČAnY SVÝM ZAMĚStnAnCŮM nABÍZÍ:
  zaměstnání u stabilního zaměstnavatele se zaručeným termínem výplaty

  5 týdnů dovolené ze zákona + 3 dny volna navíc

  Úprava pracovní doby (na pracovištích, kde je to možné)

  Příspěvek na mateřskou školu a možnost umístění dětí do firemní školky

  Stravenky 100 Kč a příspěvek na penzijní připojištění

  Příspěvky při životních a pracovních výročích

  Školení a příspěvek na zvyšování kvalifikace až 30.000 Kč

  Příspěvek na volnočasové aktivity

  Příspěvek na dětskou rekreaci organizovanou městem

  Příspěvek na kulturní akce organizované městem

  Možnost půjčky na bytové účely 

  Možnost sociální výpomoci a půjčky

  dotovaná výuka jazyků

  rekreace v městských rekreačních objektech v Kořenově (horská chalupa)  

a Lutové (jihočeský statek)

Bližší informace k jednotlivým výběrovým řízením včetně náležitostí přihlášky do výběrového 
řízení naleznete na www.ricany.cz/radnice/městský úřad/volná pracovní místa/Město Říčany

Město Říčany hledá 

schopné pracovníky do doBŘe zavedeného kolektivu  
na následující pracovní pozice:

22 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Autobusy jezdí bez uzavírek
Po ukončení podzimních uzavírek najedou městské auto-
busy poprvé na správné trasy. Městská žlutá linka již tedy 
například nebude jezdit přes závory, místo toho trasa vede 
ulicí 5. května přes opravený most. Klíčovou je i otevřená 
ulice Politických vězňů, kterou budou všechny autobusy 
projíždět a stavět na standardních zastávkách hned pod 
nádražím. Díky těmto změnám by měly být trasy kratší, pře-
hledné a autobusy by neměly nabírat zpoždění, protože došlo 
též k drobné úpravě jízdních časů mezi zastávkami.
Z důvodu přesunu tras do Politických vězňů nebudou již žlu-
tá a červená linka jezdit ulicí Štefánikova (kde autobus často 
nabíral zpoždění). Pro cestu na polikliniku proto, prosím, 
využijte zastávky U Milána, resp. Park A. Švehly, které 
jsou vzdáleny 150m od zdravotnického zařízení. Komenské-
ho náměstí je nejlépe dostupné ze zastávek 5. května (Pozor, 
jedna nová zastávka s tímto názvem na žluté lince směr Kavčí 
skála a Olivovna je zřízena u galerie Kotelna na ulici 5. květ-
na, další 2 stávající zastávky s názvem „5.května“ jsou na ulici 
Rýdlova, kde staví žlutá a modrá. Věnujte, prosím, pozornost 
tomu, na které ze zastávek váš spoj v daném směru staví – viz 
grafika.) Červená linka má nejbližší zastávku „Politických 
vězňů“ u garáží.
Na základě žádostí budou všechny spoje červené linky, kro-
mě několika ranních, obsluhovat obě větve na Novém Paco-
vě, resp. Strašíně Pastelkově. Autobus z centra tedy pojede 
k ZŠ Nemo a pak hned na Pastelkov, odkud za několik mi-
nut navazuje na následující spoj směr centrum. Nově bude 
též několik spojů modré linky zajíždět do areálu na Černo-
kostelecké (Lidl, Billa,…).
 

Odjezdy odpoledne a ve-
čer od nádraží jsou pro 
maximum spojů upraveny 
tak, aby navazovaly na vla-
kové spoje. Nově od pro-
since jezdí vlaky prakticky 
celý den 4x za hodinu, 
tudíž na všechny příjezdy 
vlaků není možné nastavit 
autobusy, které jezdí méně 
často.
Školní linky doznaly též drobných úprav. Snažíme se 
optimalizovat spoje tak, aby autobusy zvládly přepravit 
maximum dělí do co nejvíce míst. Nově tedy například 
Š2, který sváží děti mj. z oblastí Srnčí či Mozartova do 
ZŠ Bezručova bude dál pokračovat i ke škole U Říčanské-
ho lesa přes zastávky Nemocnice a 5. května. Došlo též 
k drobnému časovému posunu, aby děti pohodlněji stihly 
začátek vyučování.
Upozorňujeme, že všechny zastávky jsou stále na zname-
ní. Platí to pro cestující ve voze i stojící na zastávce. Polohu 
busů můžete sledovat on-line jak v mobilní aplikaci Říčany 
v mobilu, tak na webu města. Pro lepší orientaci chystáme do 
budoucna i zvukové hlášení zastávek. V jarních měsících od-
startuje druhá etapa rekonstrukce komunikace Politických 
vězňů. To sebou opět ponese dopravní omezení, na které 
bude muset reagovat i městská hromadná doprava.
Kontakt: mestska@ricany.cz

David Michalička

23



pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

N
Á

 A
UT

. Z
A

ST
ÁV

KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
m
û
s
t
a
k
á
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
1
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
1

pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

N
Á

 A
UT

. Z
A

ST
ÁV

KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
m
û
s
t
a
k
á
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
1
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
1

pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

N
Á

 A
UT

. Z
A

ST
ÁV

KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
m
û
s
t
a
k
á
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
1
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
1

pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

N
Á

 A
UT

. Z
A

ST
ÁV

KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
m
û
s
t
a
k
á
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
1
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
1

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
Ku

ry
́r_

24
5x

16
5.

in
dd

   
4

19
.1

2.
18

   
16

:2
6



pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

N
Á

 A
UT

. Z
A

ST
ÁV

KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
m
û
s
t
a
k
á
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
1
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
1

pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

N
Á

 A
UT

. Z
A

ST
ÁV

KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
m
û
s
t
a
k
á
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
1
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
1

pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

N
Á

 A
UT

. Z
A

ST
ÁV

KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
m
û
s
t
a
k
á
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
1
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
1

pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

N
Á

 A
UT

. Z
A

ST
ÁV

KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
m
û
s
t
a
k
á
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
1
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
1

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
Ku

ry
́r_

24
5x

16
5.

in
dd

   
4

19
.1

2.
18

   
16

:2
6

pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

5.
 k

vě
tn

a
5.

 k
vě

tn
a,

ga
l. 

Ko
te

ln
a

Št
ef

án
ik

ov
a

Š2

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

N
em

oc
ni

ce
 

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U
 v

oj
en

sk
éh

o 
ve

lit
el

st
ví

Bř
ez

sk
á,

u 
Ro

ky
tk

y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á

ZŠ
 U

 Ř
ÍČ

A
N

SK
ÉH

O
 L

ES
A

M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

.

M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

.,
N

a 
Rů

žk
u

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e

KU
ŘÍ

 
M

el
an

tr
ic

ho
va

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

.

U
 p

od
je

zd
u

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

O
Á

ZA

M
Š

Za
hr

ád
ka

Š1

2

Te
rr

on
sk

á

N
a 

Ka
vč

í s
ká

le

Š3

Sp
oj

ov
ac

í Z
Š

Š1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a

Š1 Š2 Š3

1.
 Z

Š 
– 

bu
do

va
ná

m
ěs

tí

Fi
bi

ch
ov

a
1.

 Z
Š 

– 
bu

do
va

Sl
un

eč
ni

ce

2.
 Z

Š 
– 

bu
do

va
Be

zr
uč

ov
a

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

Sp
or

to
vi

št
ě

Š

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
‰
k
o
l
n
í
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
2
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
2

pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

5.
 k

vě
tn

a
5.

 k
vě

tn
a,

ga
l. 

Ko
te

ln
a

Št
ef

án
ik

ov
a

Š2

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

N
em

oc
ni

ce
 

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U
 v

oj
en

sk
éh

o 
ve

lit
el

st
ví

Bř
ez

sk
á,

u 
Ro

ky
tk

y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á

ZŠ
 U

 Ř
ÍČ

A
N

SK
ÉH

O
 L

ES
A

M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

.

M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

.,
N

a 
Rů

žk
u

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e

KU
ŘÍ

 
M

el
an

tr
ic

ho
va

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

.

U
 p

od
je

zd
u

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

O
Á

ZA

M
Š

Za
hr

ád
ka

Š1

2

Te
rr

on
sk

á

N
a 

Ka
vč

í s
ká

le

Š3

Sp
oj

ov
ac

í Z
Š

Š1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a

Š1 Š2 Š3

1.
 Z

Š 
– 

bu
do

va
ná

m
ěs

tí

Fi
bi

ch
ov

a
1.

 Z
Š 

– 
bu

do
va

Sl
un

eč
ni

ce

2.
 Z

Š 
– 

bu
do

va
Be

zr
uč

ov
a

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

Sp
or

to
vi

št
ě

Š

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
‰
k
o
l
n
í
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
2
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
2

pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

N
Á

 A
UT

. Z
A

ST
ÁV

KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
m
û
s
t
a
k
á
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
1
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
1

pl
at

no
st

:  
2.

 1
.–

14
. 1

2.
 2

01
9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

N
ád

ra
ží

U
 tr

at
i Po

d 
lih

ov
ar

em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

(5
 m

in
)

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

N
Á

 A
UT

. Z
A

ST
ÁV

KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
N

Á
 Z

A
ST

ÁV
KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

C M Y C
M

M
Y

C
Y

C
M
Y K

R
I
C
A
N
Y
_
m
û
s
t
s
k
é
 
s
l
u
Ï
b
y
_
m
a
p
a
-
m
û
s
t
a
k
á
_
o
d
 
2
-
1
-
2
0
1
9
_
t
i
s
k
.
p
d
f
 
 
 
1
 
 
 
1
8
.
1
2
.
1
8
 
 
 
1
4
:
2
1

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
Ku

ry
́r_

24
5x

16
5.

in
dd

   
5

19
.1

2.
18

   
16

:2
6

Po
dr

ob
né

 jí
zd

ní
 řá

dy
 je

dn
ot

liv
ýc

h 
lin

ek
 

js
ou

 k
 vy

tr
že

ní
 u

pr
os

tř
ed

 č
as

op
is

u.



zastupitelé

Žijeme v Říčanech, máme se dobře
Období Vánoc 
a přelom roku 
bývá nejenom 
časem zasta-
vení a bilanco-
vání, ale i nové 
naděje a před-
sevzetí. Hodno-

cení duchovního rozměru tohoto období 
nechám povolanějším. Sám se pokusím 
přidat několik myšlenek občana, kterého 
by nikdy nenapadlo, že aktivně vstoupí 
do místní politiky.
Význam slova politika v překladu z řečti-
ny znamená správa města či obce. Ve 
svém volném čase udělat ve prospěch 
města něco navíc nad rámec své práce 
a času s rodinou či přáteli. Jsem rád, že 
mohu být součástí společenství nezá-
vislých lidí pod hlavičkou STAN Říča-

ny. S těmito lidmi sdílím stejné hodnoty 
slušnosti, zdravého selského rozumu a 
normálnosti.
Co bych chtěl sdělit všem bez ohledu, 
jestli své sympatie vyjadřujete STANu 
či někomu jinému. Máme obrovské 
štěstí, že žijeme v Říčanech. Nikdy 
se v Říčanech nežilo lépe. Využíváme 
blízkost prosperující Prahy, jednoho 
z nejbohatších regionů v Evropě, a pro-
to jsou také Říčany bohaté město. S tím 
jsou samozřejmě spojeny také problé-
my například v oblasti dopravy a byd-
lení, které trápí mnoho lidí a jsou stále 
neřešené. Město ročně disponuje desít-
kami miliónů Kč volných prostředků na 
investice a je na nás, jestli budou smys-
luplně využity. V době ekonomického 
růstu se vládne pohodlně, je stále z čeho 
rozdávat a různé chyby hospodaření 

skrýt nebo rozhodovat podle líbivosti. 
To však nebude trvat věčně, ekonomic-
ký cyklus je neúprosný. Podobně jako 
Andrej Babiš si nebude moci doneko-
nečna kupovat voliče rozdáváním dár-
ků, také stávající vedení města již ví, že 
lépe již bylo. 

Ač jsme v opozici, budeme aktivní bez 
ohledu, jestli nám radnice umožní či ne-
umožní podílet se na řízení města ve vý-
borech a komisích. Žiji v Říčanech přes 
40 let a bude mi ctí prosazovat smyslu-
plná řešení se slušností našeho lídra Mi-
chala Mrázka, přesahem senátorského 
postu Zdeňka Hraby, vstřícností Jitky 
Jančíkové a mládím Adama Polanského.  
Společně s kolegy STAN Říčany vám 
přejeme vše dobré v roce 2019 

 Tomáš Krebs, zastupitel (STAN)

Přejme si úspěšný rok!
Na ustanovujícím zastupitelstvu 
zaznělo, že bychom měli více spo-
lupracovat ve prospěch města. Pod 
tato slova se nelze než podepsat a 
lze dodat, že to činím-e i bez této 
výzvy po celou dobu mého či man-
dátu mých kolegů.  
Abychom však naše úsilí nesměřo-

vali vniveč, je dobře vědět, že tomu tak skutečně BUDE. 
O problémech i spolupráci je nutné diskutovat a hledat 
společné cesty. Kdyby vedení města alespoň v zásadních 
otázkách nastolilo dříve širokou diskusi a respektovalo 
její závěry, nemuseli jsme dnes řešit problémy typu ná-
růstu nákladů na výstavbu nové školy či komunitního 
centra na dvojnásobek. Ty se na poslední chvíli vzniklou 
pracovní skupinou nenahradí, chyba je už v samém zadá-
ní a přípravě projektu. 
Nepovažujeme také za správné, že by místo dopravní ko-
mise měly vzniknout další pracovní skupiny na parková-
ní či obchvaty. To by měla řešit dopravní komise, kterou 
však stejně jako komisi pro životní prostředí Rada města 
zrušila. Argumenty, že komise nefungovala nejsou vinou 
té komise. Vždyť doprava je jeden z hlavních problémů 
našeho města. A řešit problémy jednotlivě bez souvislostí 
není dobré. Ty je zapotřebí řešit komplexně, ať už ve Vý-
boru pro územní rozvoj a výstavbu, či v Dopravní komisi. 

Výše uvedený příklad jen podporuje náš apel na seriózní 
diskusi i na aktualizaci Strategického plánu rozvoje měs-
ta s širokou podporou zastupitelů. Množství investičních 
záměrů a rozhazování na všechny strany je nutné zredu-
kovat. 
Měli bychom se také snažit efektivně využít možností a 
schopností zastupitelů či členů jednotlivých uskupení 
k dosažení lepšího života ve městě. Ať už ve výborech, ko-
misích, či mimo ně. Nesmí se však stávat, že nám budou 
kádrováni naši nominanti jako před čtyřmi lety! Měl by 
též být férově projednán počet zástupců v nich. Situace, 
že nám byl po jedné schůzce bez další diskuse předlo-
žen seznam členů výborů na jednání zastupitelstva není 
šťastná. To samé platí i o počtu a nominantech opozice 
do kontrolního výboru, kde bývá zvykem, že ji většinově 
vede opozice. 
Bylo zmíněno slovo spolupráce a já tomu chci věřit.  
I tomu, že se bude držet slovo a nápady a názory tzv. opo-
zice nebudou dehonestovány a šmahem smeteny ze sto-
lu, jak tomu často bývalo, vždyť slovy klasika – opozice je 
rozum zadarmo. 
Závěrem mi dovolte popřát všem především pevné zdraví 
a také trochu pohody a dobré nálady.
 
 Miloslav Šmolík, 

krajský a říčanský zastupitel (ODS)

26 texty.kuryr@ricany.cz



zastupitelé

V prvním 
ročníku par-
ticipativního 
rozpočtování 
vyhrály proje-
ty parkování 
kol u nádraží 
(z původně 
navržené par-

kovací věže zbyly jen stojany, které 
kvůli bezpečnosti využívá málokdo), 
industriální park pro náctileté pod 
Tesco (nestojí a kdo ví, kdy bude), 
dobudování chodníku v Domažlické 
(hotovo) a rozšíření Široké (prý bude 
na jaře 2019). Když byly vítězné pro-
jekty v červnu 2017 odhlasovány, slí-
bila radnice realizaci „v nejbližších 
měsících“.
V druhém ročníku pébéčka v červnu 
zvítězil obchod Koloběh. Záslužný po-

čin, skvělý nápad. Jenže ani po půlroce 
projekt není realizovaný. Stejně tak 
dopadly i zbylé tři projekty. Údajný 
důvod odsunutí projektů naleznete 
v nadpisu vyhlášení třetího roku sou-
těže: Zima posune realizaci vítězných 
projektů na rok 2019.
Nyní vstupujeme do třetího ročníku. 
Po dvou letech už by byl čas vyhodno-
tit, co se daří a co je možné zlepšit. 
Co navrhuji? V první řadě je třeba 
zvýšit popularitu pébéčka. O pro-
jektech stále rozhodují zhruba čtyři 
procenta občanů Říčan. S tím ani or-
ganizátoři nemohou být spokojeni. 
Participativní rozpočtování je o dis-
kusi občanů a s občany. To se v říčan-
ské verzi dost vytratilo. Popularizaci 
nepomáhá ani zpožděná realizace, 
kdy po dvou letech a teoreticky utra-
cených deseti milionech občané vidí 

jen jeden chodník a nepoužívané sto-
jany na kola.
Já v projektu nehlasuji kvůli faktu, že 
osobní údaje hlasujících končí v rukou 
soukromé společnosti Demokracie 
2.1. Obávám se, že mnoho účastníků 
vůbec netuší, jak je s jejich daty na-
kládáno. A to je další věc, kterou je na 
pébéčku třeba pro zvýšení důvěryhod-
nosti změnit. 
Osobně si také myslím, že by soutěž 
měla podporovat menší projekty, kte-
ré je možné bez prodlení udělat. Větší 
projekty by měly být součástí širší a 
dobře promyšlené koncepce rozvoje 
města. Tu však město nemá. 
V soutěži se objevují skvělé nápady. 
Pojďme se tedy bavit o tom, jak celý 
projekt po letech vyhodnotit, zefektiv-
nit a ještě více přiblížit občanům.
  Jiří Kozák, zastupitel (ODS) 

Participativní rozpočtování potřebuje změnu

Člověk moudrý (Homo sapiens sa-
piens), též člověk rozumný, běžně 
označován jako člověk (všichni lidé 
dohromady pak lidstvo) - toto je de-
finice mého dvounohého pána a ka-
maráda. Někdy mi ale zůstává můj 
psí rozum stát nad tím, jak se člověk 
chová. My pejsci máme rozum na-
učit se některé povely, ale nejsme 

schopni plánovat naše potřeby vyprazdňování. Pán si dojde 
na WC, když cítí potřebu, ale my jsme rádi, když nás pán 
vezme na procházku, a tu naší hromádku uděláme kdekoliv. 
A tady by měl nastoupit Homo sapiens a tu hromádku po 
nás uklidit. Když se ale podívám po městě na chodníky, tráv-
níky, nebo třeba i dětská hřiště, mé psí srdíčko pláče. Naše 
psí hromádky jsou všude, kam se podíváš. Není to chyba 
nás pejsků, ale našeho pána, který si říká Člověk moudrý a 
podle toho by se měl chovat. Proto teď na procházkách na-
vádím své psí kamarády, které potkám, aby se snažili páníč-
ky vychovat. Třeba tím, že se od té své hromádky nehneme 
dřív, dokud ji neuklidí. Ale jak jsem hafal na začátku člán-
ku, naučíme se některé povely, ale zůstat stát u hromádky, 
to nám moc nejde. Musím ale dodat, že ne všichni páníčci 
nechají hromádku neuklizenou. Je jich hodně, kteří po nás 
uklízejí, a těch se můj článek netýká. Jako přílohu přiklá-
dám fotku dětského hřiště, kam si děti nemohou ani jít hrát, 
protože to spíš vypadá jako WC pro pejsky.   
Haf, haf Člověče moudrý, zamysli se a začni se chovat 
tak, jak máš v názvu, to znamená moudře a ohleduplně 
ke svému okolí.

Karla Egidová, zastupitelka (ODS) 

Jeho veličenstvo „Homo sapiens“ a jeho kamarád pes

27



Bezpečnost a infrastruktura

Městská policie Říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 Říčany 

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

tel. 323 618 150  
Mob. 725 022 765

městská policie radí a informuje
Z KNIHy UDÁLOSTÍ
7. prosince, 11.57   
Městská policie obdržela žádost o záznam městského 
kamerové dohlížecího systému pro Policii ČR, která 
šetří poškození cizí věci, kdy neznámý pachatele po-
stříkal barvou fasádu a oplocení několika nemovitostí 
v ulici Černokostelecká. Díky umístění kamerového 
bodu dohlížecího systému je záznam vyhodnocen a je 
zjištěno, že samotný čin neznámého pachatele je na 
záznamu zachycen. O dva dny později provádí operá-
tor městského kamerového dohlížecího systému dozor 
nad lokalitou ulice Černokostelecká, kde zjišťuje pohyb 
osoby oděné do stejného oblečení, jako pachatel výše 
popsaného protiprávního jednání. Na místo je vyslána 
autohlídka strážníků za účelem ztotožnění osoby a po-
řízení fotodokumentace, a to včetně oblečení. Veškeré 
zjištěné poznatky strážníci předali Policii ČR, která ve 
věci dále šetří.

8. prosince, 22.28 
Při kontrolní a hlídkové činnosti si hlídka strážníků všímá 
dvou žen, které stojí před služebnou strážníků na Komen-
ského náměstí. Ženy vypadají nerozhodně, ale je zřejmé, 
že chtějí učinit oznámení. Strážníci tak ukončují svou plá-
novanou činnost a ženám se věnují. Následně je zjištěno, 

že jedna z žen je obětí trestného činu proti lidské důstojno-
sti a trestného činu proti majetku. Ke spáchání těchto činů 
došlo předchozí den na území Hl. m. Prahy. Obě ženy jsou 
strážníky převezeny na Policii ČR, která si celou událost 
převzala k provedení dalších úkonů a opatření.

9. prosince, 17.40
Na základě telefonického oznámení strážníci prověřují 
možné zdravotní komplikace uživatele bytové jednotky 
v ulici U Vodojemu. Dle sdělení oznamovatele jsou zde 
otevřené vstupní dveře do bytu a na chodbě domu se 
nacházejí dva psi, kteří nechtějí nikoho vpustit dovnitř. 
Po příjezdu na místo strážníci zjišťují, že dveře bytu jsou 
uzavřeny a psi se nikde nenacházejí. Strážníkům se daří 
kontaktovat uživatele bytu, který hlídce sděluje, že dveře 
bytu špatně dovírají a ani nepostřehl, že psi jsou na chod-
bě. Uživatel 
bytu byl poučen 
o zabezpečení 
vstupních dveří 
tak, aby nedo-
cházelo k ob-
dobným situa-
cím, kdy vzniká 
důvodná obava 
o život a zdraví.  

Jindřich Joch
zástupce vedou-

cího Městské 
policie Říčany

KONTAKT:  
nprap. Bc. Zdeněk Chalupa 
pvj.tisk@pcr.cz, tel. 602121274 

BUĎ JEDNÍM Z NÁS!

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE STŘEDOČESKÉHO KRAJE,
ÚZEMNÍ ODBOR PRAHA VENKOV - JIH
HLEDÁ NOVÉ POLICISTY

NABÍZÍME:
   práci, která  

má smysl
   hmotné  

zajištění 
a kariérní 
postup

   zúročení 
dosaženého 
vzdělání

   mnoho 
zajímavých 
benefitů

28 texty.kuryr@ricany.cz



Bezpečnost a infrastrukturaBezpečnost a infrastruktura
   

Vážení čtenáři a příznivci našeho sboru dobrovolných hasičů, 
opět se rok s rokem sešel, a proto bych vás chtěl přivítat v no-
vém roce 2019 a popřát hlavně zdraví, které máme jen jedno. 
Rok 2018 byl pro SDH velmi úspěšný a někdy i náročný. Proto 
mi dovolte shrnout, co se u nás událo. Náš sbor se v uplynu-
lém roce rozrostl o nové členy, kteří se aktivně zapojili do práce 
SDH. 
Naši mladí hasiči po celý rok pilně trénovali a připravovali se 
na soutěže dětské hasičské ligy (DHL). Ta se uskutečnila na-
příklad ve Svojšovicích, Lojovicích, Křížkovém Újezdci, Popo-
vičkách a v Modleticích, kde proběhlo vyhlášení celé ligy.  O 
letních prázdninách v termínu od 25. 8. 2018 do 31. 8. 2018 
se jako každý rok konalo letní soustředění na Benecku v Krko-
noších. Náplní soustřední byla příprava na podzimní kola hry 
Plamen, kde děti běhají v pětičlenných hlídkách a plní úkoly, 
jako jsou například střelba ze vzduchovky, uzlování, znalost 
hasiv, rozpoznávání topografických značek, práce s buzolou, 
šplh po laně a také zkouška fyzičky, jelikož všechny stanoviš-
tě jsou rozmístěny v lese v rozsahu 3-5km.  Tento rok byl pro 
ně velmi úspěšný a já jim chci popřát mnoho dalších úspěchů 
v roce 2019.
A co se v minulém roce událo v naší výjezdové jednotce? Po 
celý rok jsme se zúčastnili na mnoha akcích pořádaných na 
území města. Ve velké většině jsme plnily úlohu požárního do-
hledu, který je na akcích při větším počtu návštěvníků povin-
ný. Největší výzvou pro naši jednotku byl StarákFest, kde jsme 
po celou dobu festivalu drželi nonstop hlídku a dělali pravidel-
né obchůzky. Mezi další velmi hezké akce bych zařadil i DEN 
ZACHRÁNÁŘŮ, kde se představily všechny složky IZS. I my 
jsme ve spolupráci s HZS ze stanice Říčany mohli představit 
hasičskou techniku a vybavení vozidel a již nyní se těšíme na 
další ročník. Můžeme se pyšnit i tím, že jsme byli u zrodu svě-
tového rekordu, Hasičské fontány v Praze, která byla bezespo-
ru pro diváky i pro nás hasiče nezapomenutelným zážitkem.
Součástí dění ve sboru je i pravidelná odborná příprava nad 
kterou se naše jednotka schází každý týden a zlepšuje své 
zkušenosti a dovednosti. Ty následně uplatňujeme u reálných 
zásahů, kterých nebylo málo. Za celý rok jsme byli celkem na 
64 výjezdech, na kterých jsme strávili těžko uvěřitelných 1132 
hodin!  Největší podíl na výjezdech mají požáry, kterých bylo 
dohromady 39 a mezi ty náročnější patří například požár ro-
dinného domu v Průhonicích, kde byl vyhlášen druhý stupeň 
poplachu. Když už jsme u těch požárů, tak velmi náročný 
zásah nás čekal v Mochově. Poplach nám byl vyhlášen 23. 
2. 2018 v 12:43 a zpět na základu jsme se vrátili 24. 2. 2018 
v 20:00. Na pomoc s požárem vyjela jak CAS 32 T815, tak 
CAS 32 T148. Zásah byl náročný jak svým rozsahem, tak i 
počasím, kdy panoval mráz a při zásahu musela vypomáhat 
i správa silnic. Jako poslední velký výjezd bych chtěl zmínit 
požár v Doubku, kdy se nám všem doma rozezněly telefony a 
29. 10. v 21:46 jsme bez váhání jeli do zbrojnice. Zásah se zá-

Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz

lohou trval do brzkých ranních hodin a domů jsme se dostali 
až v 4:30 ráno. Někteří se jen vykoupali a jeli rovnou do práce, 
jiní měli štěstí a mohli si i nějakou tu hodinku přispat než jim 
zazvonil budík. Někdo si může říct, že když máme ty „ cister-
ny“ tak jezdíme jen k požárům, ale není tomu tak.  Další podíl 
na výjezdech mají tzv. technické pomoci. A co si pod tímto 
termínem představit? Je to třeba čerpání vody ze zatopených 
sklepů, likvidace obtížného hmyzu, popadané stromy či vět-
vě nebo záloha našich profesionálních kolegů, pokud jsou na 
náročném a dlouhém výjezdu. Mezi naše výjezdy patří i do-
pravní nehody, kterých bylo osm. Abychom byli schopni po 
příjezdu na místo zásahu poskytnout správně první pomoc 
a vyprosit posádku vozidla, absolvovala naše jednotka 1. 12. 
2018 stáž na HZS stanice Říčany. Stáž trvala celých 12 hodin 
a během této doby jsme se seznámili s technikou, kterou po-
užívají profesionální kolegové, a dokonce jsme měli možnost 
si vyzkoušet vyproštění figuranta z vozidla. Nejdříve nás če-
kala teoretická fáze, která už tak sama o sobě byla velmi za-
jímavá a poučná. Následně jsme si prošli bezpečnost práce, 
jak poskytnout zraněnému první pomoc a umístění pomůcek 
ve vozidle. Následovala praktická část, kde jsme si nejdříve 
předvedli zajištění vozidla a použití hydraulických nástrojů. 
Již při prvním použití hydraulických kleští jsme pocítili jejich 
váhu a jejich ohromnou sílu. Následovalo použití hydraulic-
kých nůžek, které se zakously do sloupku vozidla a přestříhly 
ho během mžiku. Ve finále bylo auto natolik rozstříhané, že 
ani ten největší profík a znalec aut by nepoznal, o jakou znač-
ku jde. Ačkoliv jsme obětovali víkendový volný čas, dalo nám 
to nepřeberné množství informací a zkušeností, které bude-
me moci uplatnit v praxi.
Jednotka SDH se také aktivně zúčastnila oslav 100. výročí 
založení Československé republiky, kde byly k vidění dobo-
vé uniformy hasičů a jejich vybavení. Dále jsme byli k vidění 
i na všech adventních nedělích na Masarykově náměstí. Na 
Silvestra naše výjezdová jednotka držela pohotovost, kdy je 
vyšší riziko vzniku požárů a jiných událostí spojenými s osla-
vami příchodu Nového roku.
Velké díky patří vedení města, hlavně starostovi města Říča-
ny panu Kořenovi, za jeho celoroční podporu našeho sboru.
Celá jednotka SDH by vám v roce 2019 chtěla dodatečně 
popřát hodně zdraví, štěstí a hlavně úspěchu.  A jak již bylo 
v předchozím čísle zmiňováno, blíží se hasičský ples, na který 
vás všechny znovu zveme a budeme se těšit na společně strá-
vený večer, který bude konat 2. 2. 2019 v KC Labuť Říčany.
 David Pojezný, jednatel SDH Říčany

29



Životní prostředí a zdraví

Mochyně židovská 
třešeň Physalis alkekengi

Předtím, než se ustálilo botanické 
jméno mochyně židovská třešeň, 
pohrávala si čeština s řadou po-
etických názvů jako mechuňka, 
baborolka, višně mořská, psí viš-
ně, mochyně baborolka nebo liščí 
jablíčko. Dnešní děti obvykle říkají 
mochyni jednoduše lampiónky.
Mochyní je známo asi 120 druhů. Ja-
kožto vzorní zástupci čeledi lilkovi-
tých rostlin se většina druhů vysky-
tuje na amerických kontinentech, 
v menší míře pak v Euroasii.
Mochyně židovská třešeň je prav-
děpodobně původní v oblasti kolem 
Černého moře. Již starověké civili-
zace ji zřejmě rozšířily až po území 
Francie. Od kdy se vyskytuje v Če-
chách není známo, ale podle zázna-
mu z roku 1562 je popisována jako 
běžná zahradní rostlina.
Vytrvalá bylina obvykle dosahuje 
výšky kolem 50 cm. Řapíkaté listy 
jsou vejčité až trojhranné. Nenápad-
né bělavé květy vykvétají jednotlivě 
od června do srpna. Po odkvětu se 
kališní lístky desetinásobně zvětší, 
uzavřou plod a postupně mění bar-

vu na červenooranžovou. Plodem 
je červená kulovitá bobule s mnoha 
semeny. Kalichy zůstávají po opadu 
listů na stoncích dlouho do zimy. 
Postupem času zůstává z kalichu jen 
žilnatina.
V Říčanech je mochyně židovská tře-
šeň běžná v zahradách jako okrasná 
rostlina. Hlavně v teplejších oblas-
tech se rozrůstá i v okolí lidských 
sídel a na rumištích. Kromě semen 
se totiž rozšiřuje plazivými oddenky 
a místy se tak stává plevelem.
Nejedlé plody se používaly v lidovém 
léčitelství. Nezralé jsou jedovaté. 

Dnes mochyně nachází uplatnění 
jako dekorace do suchých vazeb.
Název „mochyně židovská třešeň“ 
byl odvozen od tvaru kalichu, který 
tvoří obal plodu a je podobný středo-
věké židovské čapce.
V obchodech se prodává příbuzná 
mochyně peruánská (Physalis peru-
viana) s chutnými a zdravými plody 
žluté barvy. Daří se jí hlavně v tropic-
kých a subtropických podmínkách.

 Jakub Halaš

Fo
to

: J
. h

al
aŠ

Fo
to

: J
. h

al
aŠ

PŘÍRODA 
Říčanska

30 texty.kuryr@ricany.cz



Životní prostředí a zdraví

Akce Modré dveře otevírají Vánoce 
v Říčanech, byla velice úspěšná, 
navštívilo nás více jak 200 lidí. Vý-
těžek z tiché aukce jde na pomoc 

lidem, kteří potřebují psychickou 
podporu a nemohou si dovolit ji za-
platit. Všem návštěvníkům děkuje-
me, že nás přišli navštívit a strávit s 
námi příjemné chvíle. Těšíme se na 
další setkání. Velký dík také patří 
našim partnerům, kteří akci pod-
pořili:
SIVEK HOTELS 
Hotel Kampa Stará zbrojnice - SI-
VEK HOTELS 
Exim Helps - nadační fond 
CRA – České radiokomunikace
Budeme rádi i za vaši podporu. 
Může se stát, že naši pomoc budete 
potřebovat sami nebo někdo z va-
šich blízkých.
Modré dveře jsou zde pro všechny, 
které trápí jejich životní situace a neví 
si s ní rady. Pomáháme znevýhodně-
ným lidem uplatnit se na trhu práce.

Děkujeme našim partnerům a pod-
porovatelům a všem, kteří přišli.

Martina Andrášková

modré dveře otevřely 
Vánoce v Říčanech

Již od roku 2008 pro-
bíhá v Říčanech likvi-
dace invazivní rostliny 

křídlatky japonské. Likvidací se zabývá 
Okrašlovací spolek v Říčanech, ve spo-
lupráci a s podporou Města Říčany. V 
roce 2019 bude již křídlatka v našem 
městě v podstatě odstraněna. Nadále 
bude probíhat monitorování vyčiště-
ných ploch, na kterých budou ničeny 
jednotlivé regenerující rostliny. 
Okrašlovací spolek se proto v dalším 
období zaměří na boj s dalšími „invaz-
kami“. Jedná se tentokrát o stromy a 

keře, trnovník akát a pajasan žláznatý. 
S nimi bychom rádi seznámili říčan-
skou veřejnost.
Trnovník akát byl z Ameriky dovezen 
do Evropy jako medonosná rostlina. 
Koncem 19. století byl vysazován pro 
zakrytí a využití písčitých a skalna-
tých ploch, a také ke zpevnění zářezů 
a zejména náspů železnice. Také v 
Říčanech je množství akátu v okolí že-
lezniční trati, ale i na jiných místech. 
Výsadba akátů vedla k vytvoření ploch, 
připomínajících rumiště. Původní dru-
hy přirozených bylin a keřů byly vytla-
čeny, zůstalo jen několik málo druhů, 
takže došlo k ochuzení a změnění ce-
lých oblastí. Celá rostlina je jedovatá a 
vylučuje do půdy v okolí látky, které ne-
dovolují růst jiným druhům. Akát silně 
zmlazuje jak z kořenů, tak i z pařezů. 
Jeho odstranění je obtížné a vyžaduje 
několikaleté úsilí, kdy se musí pravidel-
ně odstraňovat výmladky.
Pajasan žláznatý pochází z Asie. Ob-
dobně jako akát působí jedovatě na své 
okolí a omezuje růst a klíčení jiné ve-
getace. Celá rostlina je slabě jedovatá. 
Intenzivně zmlazuje a šíří se do okolí. 

Semenáčky mohou již v prvním roce 
vyrůst i přes jeden metr. Pajasan i akát 
patří mezi čtyřicet nejnebezpečnějších 
invazivních dřevin světa. Odstraňování 
je obdobné jako u akátu. V Říčanech 
není tak rozšířen jako akát, ale v po-
sledních letech se začal více objevovat.      

Jiří Pánek, Okrašlovací spolek  
v Říčanech, z. s.

Invazivní rostliny v Říčanech

31



Životní prostředí a zdraví

Závěr roku 2018 přinesl do Olivovny  nebývale rozma-
nitý program, jak pro děti a rodiče na pobytu, tak pro 
širokou veřejnost. Největší účast byla na Vánoční po-
hádku divadélka Romaneto, kde kaple již dětem sotva 
stačila. Dvoudenní seminář Národní identita byl velice 
zajímavý a byl určen pro náročnější posluchače s téma-
tem reformace v českých dějinách. 
Při rozsvícení stromečku děti na pobytu zazpívaly pár 
tradičních i netradičních koled. Den po té přišel starý 
moudrý Mikuláš, který o dětech zase všechno věděl, ale 
čerta uhlídal a anděl tak mohl děti obdarovat. 
Abychom se i dále vzdělávali, uspořádali jsme seminář 
pro lékaře na téma antibiotická terapie. Přednášejícím 

Prosinec v Olivovně

POŘáDá SbírKU
Pro naše děti na pobytu uvítáme: l sportovní potřeby l cvičební pomůcky 
l činky l švihadla l tRX pásy l rotopedy a další sportovní vybavení.
Termín od 1. prosince 2018 do 30. ledna 2019 
v recepci olivovy dětské léčebny od 8.00 do 18.00 hod.  
info:  323 619 111, e-mail: recepce@olivovna.cz
 děkujeme, vaše odl

byl MUDr. Milan Trojánek, vedoucí katedry infekčního 
lékařství na Bulovce.
Navštívili nás také studenti 6. ročníku lékařské fakulty 
UK. Byli z celého světa a upřímně oceňovali následnou 
péči, kterou náš zdravotní systém poskytuje. 
Pěvecký sbor Urban Ladies při adventní neděli opět na-
plnil kapli, rovněž tak i klavírní koncert žáků Manuely 
Dvorské.  
Tímto chceme poděkovat všem, kteří na naše akce cho-
dí.  Těšíme se na další setkání s vámi v roce 2019.  Tak 
hezký Nový rok všem.
 Josef Boubín a vaše ODL

díky říčanské záchranné službě za 
neskutečnou pomoc při přepravě 
nemohoucího manžela k lékaři.

Děkuji moc Sklenářová 

Poděkování

32 texty.kuryr@ricany.cz



  Předem našeho článku bychom vám rádi 
popřáli šťastný a spokojený nový rok. A tě-
šíme se na vás na akcích, pořádaných Seni-
orcentrem Říčany ve spolupráci s dalšími 
partnery a spolupracovníky. Ve dnech, kdy 

píšeme tyto řádky, tak ještě nevíme, kde se s vámi budeme 
v příštím roce pravidelně scházet, ale věřte, že nám na tom 
hodně záleží a děláme vše proto, abychom i nadále mohli za-
jišťovat služby pro seniory a zdravotně postižené. Již v lednu 
se sejdeme na pravidelném setkání s hudbou v Kulturním 
centru Labuť a od března začnou pravidelné autobusové 
zájezdy. Budete-li se chtít dozvědět víc o programu na příští 
rok, bude k dispozici jak na setkání v KC, tak na webových 
stránkách nebo vám jej můžeme zaslat na email. 
Konec minulého roku jsme završili zájezdem na Jižní Moravu 
do Velkých Němčic a Adventním setkáním s hudbou. V rámci 

zájezdu jsme navštívili Muzeum V. Menšíka a A. Muchy v Ivan-
čicích, Velkou Bíteš a malé rodinné vinařství U Samsonů. Výle-
ty a zájezdy pro seniory a zdravotně postižené pořádáme již 12 
let v rámci Klubu Senior a pevně doufáme, že je budeme moci 
zajišťovat i nadále. Těšíme se na vás!
 Irena Moudrá, předsedkyně správní rady

centRuM na Fialce - letnÍ seMes-
tR (ÚnoR - kvĚten 2019) - osm 
přednášek (Phdr. Martin hemelík 
ml., doc. Phdr. Martin hemelík 
csc., Zdeňka Burianová a Mgr. Josef 
lada) 1X14 dnÍ PoČÍnaJe 7. 2. 2019 
v Čase 14.00 - 15.30 hod.

7. 2. 2019 Martin Hemelík ml.
emil kolben (1863 - 1943), svě-
toznámý průmyslník židovského pů-
vodu ze strančic
Josef Bojas (1901 - 1943), četník a 
odbojář působící během druhé svě-
tové války ve strančicích
21. 2. 2019 Martin Hemelík ml.
viktor Foerster (1867 - 1915), za-
kladatel české moderní mozaikářské 
techniky, který žil v Mnichovicích  
Josef velenovský (1858 - 1949), 
světoznámý botanik a mykolog 
z Mnichovic

7. 3. 2019 Martin Hemelík ml.
František Ringhoffer (1817 - 1873), 
majitel velkopopovického panství
Přemysl Pitter (1895 - 1976), pacifista 
a nositel titulu spravedlivý mezi národy
21. 3. 2019 Martin Hemelík ml.
Radola Gajda (1892 –  1948), gene-
rál čs. legií na Rusi, vůdce českých 
fašistů, který působil v říčanech
Josef koreš (1917- 1944), říčanský 
rodák a hrdina bojů během druhé 
světové války
arnošt schreiber (*1928), říčanský 
rodák, aktivista a znalec říčanského 
židovského obyvatelstva   
4. 4. 2019 Martin Hemelík ml.
alois Mudruňka (1888 - 1956), první 
ředitel říčanského muzea 
Bohumil Pánek (1825 - 1891), ří-
čanský kamenosochař 
otakar klapka (1891 – 1941), český 
právník, politik a pražský primátor   

18. 4. 2019 Martin Hemelík ml.
Jan Rýdl (1893 - 1946), lékař a 
předseda Revolučního národního 
výboru v říčanech 
Josef Pelnář (1872 - 1964), lékař 
působící v thomayerově nemocnici 
s vazbou na říčany
2. 5. 2019 Zdeňka Burianová a Josef 
Lada
Josef lada (1887 - 1957), světozná-
mý český výtvarný umělec z hrusic
16. 5. 2019 Martin Hemelík
ondřej iv. z dubé (cca 1320 - asi 
1412), jedna z nejzajímavějších postav 
v kontextu českého vrcholného středo-
věku, mj. majitel hradu Zlenice
adam mladší z valdštejna (1569 
- 1638), majitel panství komorní 
hrádek
vojtěch vilém kramerius (1795 – 1864), 
kněz, obrozenec, buditel působící na 
mnichovické a hrusické farnosti

seniorcentruM Říčany

Aktivity Klubu Senior (zal. 2006) 
zabezpečuje Seniorcentrum Říčany 
od června 2011 a jsou určeny všem 
seniorům a zdravotně postiženým 
občanům (není nezbytná registrace 
za člena Klubu). Stačí se jen přihlá-
sit na konkrétní akci nebo se dosta-
vit dle aktuálního programu. 
Osobní kontakt: Irena Moudrá – 7. 
1. 2019 od 14 h na Novoročním se-
tkání seniorů v KC Labuť

Telefon: 732 383 424
E-mail: seniorcentrumricany@
centrum.cz
www.seniorcentrum-ricany.web-
node.cz/

Akce:
n 7. ledna, pondělí – Novoroční se-
tkání s hudbou 
Místo: Kulturní centrum Labuť Říča-
ny. Začátek: 14:00h. Přijďte se poba-
vit a  strávit příjemné odpoledne plné 
hudby, tance a zpěvu. Hrát nám bude 
hudební skupina Club Praha s ka-

pelníkem Josefem Šramem. Vstup 
zdarma. 

Připravované akce:
n 16. února 2019 – Výstava „Made 
in Czechoslovakia – aneb průmysl, 
který dobyl svět“
Prohlídka výstavy v Národním tech-
nickém muzeu v Praze. Výstava před-
stavuje technický a průmyslový vývoj 
samostatného Československa po 
celou dobu jeho existence. Doprava 
– vlakem. Podrobnosti v únorovém 
čísle.

Program

Pro seniory

Osobnosti našeho regionu
V letním semestru Ce-
loživotního vzdělávání 
Na Fialce otvíráme nový 
cyklus přednášek Osob-
nosti našeho regionu. 
Program letního semest-
ru CCV: 
1) Osobnosti našeho 
regionu - čtvrtek 14:00 
(od 7. 2. 2019)
2) Dobrodružství cesto-
vání - úterý 9:00 (od 12. 
2. 2019)
3) Mistři umění v evrop-
ských galériích  - úterý 
13:00 (od 12. 2. 2019)
4) Naše hrady a zámky 
- středa 9:00 (od 20. 12. 
2019)

33



Pro děti a rodiče

Přijměte naše 
srdečné pozvání na

Říčanské kulturní centrum Labuť
12. 1. 2019 od 20:00

těšit se můžete na:
kapelu Joybox
taneční ukázky
tombolu
rezervace lístků na: ples@skaut-ricany.cz

srdečné pozvání na

Říčanské kulturní centrum Labuť

srdečné pozvání nasrdečné pozvání na

pozvanka.indd   1 05.12.18   10:48Vítejte v novém roce
Doufáme, že jste si všichni odpočinuli a 
oslavili závěr roku 2018. Mravenčí ško-
lička se na Vánoce připravovala velmi 
pilně. Vytvořili jsme spoustu tematic-
kých výrobků, oba naše kurzy navštívily 
rehabilitační oddělení naší nemocnice 
a děti pacientům přinesly vlastnoručně 
vyrobené dárky. Jednou to byly malé 
svícínky ze dřeva a čajových svíček a po 
druhé jsme svoje bližní potěšili hezky 
barevnou ozdobičkou na stromeček. 
Poslední týden před prázdninami přišel 
i Ježíšek, který našim malým žáčkům 
nadělil spoustu dárečků pod stromeček. 
Zaměřili jsme se i na staré české zvyky, 
tak vybrali jsme tentokrát pouštění lo-
dičky se svíčkou. Ve zvycích budeme 
pokračovat i v druhém pololetí, kdy nás 
bude čekat masopust i s průvodem a ne-
bude chybět ani čarodějnický rej. 
Po novém roce pokračují všechny kurzy 
Mraveniště, jak byly na začátku školní-
ho roku naplánovány. Většina z nich se 

před Vánoci zaměřila na výrobu vánoč-
ních dárků a dekorací. 
V květnu bude Mraveniště slavit vý-
znamné výročí -  20 let od svého založe-
ní. Většina našich studentů se na oslavy 
již pilně chystá. Čeká nás například vý-
stava výtvarných a keramických prací 
našich dětí, malý koncert hudebníků a 
další zajímavý program. Blíže vás o prů-
běhu oslav budeme informovat v jarních 
měsících. 
Počátkem ledna budou vypsány všech-
ny kurzy na druhé pololetí a čeká nás i 
spousta nových kurzů a jednorázových 

akcí, proto sledujte naše stránky www.
mraveniste.info, na kterých je možné 
nalézt i odkaz na rezervační systém. 
Na závěr roku 2018 bychom rádi podě-
kovali městu Říčany za dlouhodobou 
a nemalou podporu ve formě dotací – 
finančních příspěvků na provoz a akce 
Mraveniště. Velmi si podpory vážíme a 
věříme, že jí využíváme hospodárně a 
užitečně. V příštím roce se rádi do datač-
ního programu opět přihlásíme. Těšit se 
tak můžete mimo pravidelné činnosti 
i na další ročník Říčanských šlapaček 
– cyklistických závodů, na které vás už 
nyní zveme, také na oslavy 20. naroze-
nin Mraveniště.  
Přejeme všem dětem, lektorům, ro-
dičům, našim příznivcům i čtenářům 
Říčanského kurýra úspěšný vstup do 
roku 2019 s přáním, aby se stal boha-
tým nejen na zážitky, ale i na krásné a 
upřímné vzájemné vztahy. 
Nina Šafránek Vaněčková, koordinátor-
ka Mateřského centra a Mraveniště

34 texty.kuryr@ricany.cz



Pro děti a rodiče

Jarní příměstský tábor
„Soumrak padá a osada se halí do tmy. Všichni s hrůzou 
očekávají, co dnešní noc přinese. Yetti přichází...“
Připojte se na jarní příměstský tábor s Cestou integrace 
v termínu 25. 2. - 1. 3. 2019 a zažijete v malé osadě jmé-
nem Říčany neskutečná dobrodružství! Hlavní základna 
v Klubu Cesta. Více informací na www.cestaintegrace.cz.
Příměstské tábory jsou pořádány s finanční podporou Ev-
ropského sociálního fondu – Operační program zaměst-
nanost a spolupráce s MAS Říčansko. Program zdarma, 
příspěvek pouze 1000 Kč na stravu či výlety, které nehra-
díme z dotace. ZACHRAŇTE  

YETTIHO

Příměstský tábor, 25.2. –1.3.2019

Soutěžíme ve 3. kategoriích: 
Mateřské školy 
   ZŠ 1. + 2. třída, 

ZŠ 3. – 5. třída.

„Silnice, to není hřiště! 
Aneb moje pravidla na 
silnicích.“ 

NAKRESLI OBRÁZEK 
V TOMTO TÉMATU, 
MŮŽEŠ ZAPOJIT CELOU 
TŘÍDU A KAMARÁDY.

Do konce března odevzdejte
do Centra primárních 
programů 
Cesty integrace. 
Masarykovo nám. 6,
251 01 Říčany  

Hodnotné odměny se těší na své 
majitele. 

Organizují a  podporují

Pro všechny kluky a holky do 5. třídy 
vyhlašujeme výtvarnou soutěž v 
tématu „Silnice, to není hřiště! Aneb 
moje pravidla na silnicích.“

Podporují: 

        
                 Terén : út/čt 

Chat: facebook.com
/klub.cesta

Leden2019

N
a O

bci 2049/9 Říčany

     3. čt  Valná hromada klubu - sedánek nad  
     předsevzetím, nová klubová měna :-) 
        
     7. po   Den s Activity 
 7. - 11. po-čt Týden bez pravidel 
   17. čt  Beatbox dílna s Michalem   
   21. po  Fortnite workshop s Tobim  
 
  24. čt   Turnaj ve fotbálku - úvod do velké výzvy 
    31. čt  Noc na klubu 

 
Nějaký čtvrtek  v rámci terénní služby vyrazíme opět  
do kina, přihlášky na klubu.  
Téma měsíce: co je to přátelství?  

Program  klubu

Organizují: 

PF 2019
Kolektiv Cesty integrace  
přeje všem i v roce 2019 
příběhy se šťastným koncem.  
A děkuje za přízeň a podporu 
naší činnosti v sociálních 
službách, školních 
preventivních programech či 
dalších akcích.

35



ze života škol(ek)

S příchodem nového roku si každoročně 
připomínáme, že čas ubíhá a řada z nás 
tak vstupuje do jeho začátku s nějakým 
přáním či předsevzetím, znáte to... Mít 
více času na své blízké nebo na své ko-
níčky, začít s cvičením, zhubnout nebo 
přestat s některými neřestmi jako je 
kouření apod. A tak přeji nám všem, aby 
se podařilo splnit vše podle představ a 
pokud možno co nejlépe.
Když se to ale vezme kolem a kolem, 
celý život je vlastně spousta každoden-
ních začátků, vyplněných krásou i ne-
dostatky. K němu už to prostě patří a je 
víceméně jakousi lidskou přirozeností 
to pěkné přijímat, a to horší odmítat. V 
ideálním případě se snažíme o nápravu 
a prostě, když na to přijde, chceme „vzít 
věci za správný konec“. 
Ale neměl by to být spíše ten správ-
ný začátek? Začátek všeho je vlastně 
začátek života, dětství, okolí, které 
nás obklopuje, láska, která pomáhá 
tvořit. Přeji si, aby se právě dětem 

dostávalo tolik pozornosti, kolik si 
zaslouží, doma i ve škole. Mířím dnes 
zcela záměrně na věc, která se zdá být 
zprostředkovatelem pohodlí, svobo-
dy a pohody, avšak ve svém důsledku 
působí zcela opačně. Mám na mysli 
počítač, tablet či mobilní telefon. Ať už 
v rukou rodičů či dokonce dětí se tento 
komunikační zázrak stává paradoxně 
překážkou právě v komunikaci, a to 
té pravé mezilidské. Je smutné vidět 
rodinku v autobuse, v restauraci, na 
návštěvě u známých, či doma, kde sedí 
všichni „přilepení“ na displeji a jejich 
hovor se v lepším případě omezuje na 
komentář sledovaných odkazů.
Chytrý telefon nám dává pocit, že 
jsme svobodní a mocní, zatím jsme 
závislí, v podstatě zotročení, a o mno-
hé přicházíme. Věřím, že právě toto 
stojí za novoroční zamyšlení.  Ne-
jedna maminka si totiž povzdechne, 
když vidí či slyší, jaký je její domácí 
„vzteklounek“ nebo „nemluva“ ve 

školce komunikativní a pohodový. 
Věc se má totiž tak: děti jsou jako zr-
cadla. Ukazují nám náš obraz se vše-
mi detaily.  Kolikrát jen stačí si to uvě-
domit a něco dobrého podniknout. 
Ve školce jdeme dětem příkladem, chyt-
ré telefony v našich rukou neuvidí. Mají 
tak možnost komunikovat v pohodě, 
nemusí čekat, až se zrak dospělého 
„odlepí“ od telefonu, nemusí se dlouho 
dožadovat pozornosti. Přeji nám všem, 
abychom dokázali rozšířit tuto atmo-
sféru do všech našich domovů. V tomto 
skutečném světě pak uděláme vše pro 
to, aby se jej děti učily tvořit takový, jaký 
by měl být, abychom si všichni rozuměli. 
Přijďte se k nám podívat, srdečně zve-
me. Připravujeme pro vás několik dní 
otevřených dveří.
Ten první jsme naplánovali už teď v led-
nu, 31. 1. 2019. Podrobnější informace 
naleznete na našich stránkách nebo 
našem Facebooku.

Dagmar Hrabová

SILNÉ, DOJemNÉ, mAGICKÉ...  
býT NA CHVíLI ANDĚLem

Adventní spirála, komorní slavnost na začátku adventu, je 
každoročně zážitkem. Letos byl pro mne nečekaně obohacen 
něčím těžko popsatelným. Byla jsem andělem. Andělem, který 
vede děti doprostřed spirály z chvojí. Za krásného sborového 
zpěvu rodičů a průvodců téměř ve tmě jen za svitu svíček le-
mujících cestu spirálou. Těžko se popisuje ten pohled z očí do 
očí, ta bezmezná důvěra, kterou jsem u dětí cítila. Vedla jsem 
je pomalu a v tichosti do středu spirály, kde jsme si sedli, beze 
slov jsem jim zapálila svíčku v jejich svícínku. Setkali jsme se 
pohledem, který byl podobný prvnímu pohledu právě naro-
zeného dítěte. Kratičký okamžik, kdy se zastaví čas. Pak cesta 
zpět a rozloučení pohledem. Některé děti šly pomalu, některé 
pospíchaly, každé dítě podle sebe.
Adventní čas je zas a znova hektický. Takovéto zastavení se 
spirálou a světlem je pro nás dar. Připomíná nám všem, jak 

moc je potřeba se zastavit i jen na malý okamžik pro duši 
posilující. Pečuje a hladí naši uspěchanou duši.
Přeji nám všem, aby v novém roce takovýchto okamžiků 
bylo dostatek. Aby si rodiče s dětmi našli čas pečovat o duši.
Za Pramínek 

Olga Jarkovská, koordinátorka

36 texty.kuryr@ricany.cz



ze života škol(ek)

Školka Kolovrátek

Podzim se nám přehoupl do zimy 
a v Zahrádce se toho spousta událo

Prosinec 
v naší 

školce byl doslova nabitý zážitky. 
Děti vyrobily mnoho krásných 
výrobků. Mikulášský karneval se 
opravdu povedl, děti tančily, do-
váděly a pak se najednou objevil 
Mikuláš s andělem i čertem, ale 
jelikož máme samé hodné dětičky, 
nikoho si neodnesli a naopak pro 
ně přinesli balíčky s překvapením. 
Užili jsme si příjemnou vánoční 
besídku s pohoštěním, kde děti 
úspěšně předvedly rodičům pove-
dené vystoupení.  

Nové kamarády a kamarádky při-
jímáme do školky během celého 
školního roku.
DO NOVÉHO ROKU 2019 
VŠEM HODNĚ ŠTĚSTÍ, 
ZDRAVÍ, LÁSKY A RADOSTI 
PŘEJÍ TETY Z KOLOVRÁTKU
Více informací najdete: www.skol-
ka-kolovratek.eu
www.facebook.com/skolka-kolo-
vratek
tel.: 605 555 009 MŠ Kolovrátek
tel.: 602 484 921 p. Jonáková – 
majitelka MŠ. Za MŠ Kolovrátek  

Jitka Beránková

Plavání je v plném proudu. Máme za sebou 
již dvě třetiny výcviku. Děti zvládají s po-
mocnými plovacími pásky přeplavat celý 

bazén (některé plavou již bez nich), nemají už takový strach 
z vody, ponoření obličeje pod hladinu a u většiny z nich je od 
počátku až dosud viditelný pokrok.
Kromě plavání, kam jezdí děti větší i menší, využíváme též 
možnosti absolvovat kurzy bruslení. Pohyb na ledě děti baví 
a mnoho dětí v posledním roce předškolní docházky, pro kte-
ré Městský úřad v Říčanech kurzy zdarma poskytl, této mož-
nosti využívá. I zde se děti pod vedením zkušených instrukto-
rů pomalu, ale jistě ve svých dovednostech zlepšují.
Aby nám ve školce bylo veselo, pořádáme pro děti při růz-
ných příležitostech karnevaly či reje. A tak se na Halloween 
škola hemžila různými duchy, upíry a jinými strašidly. Na 
začátku prosince zase bylo ve školce spousta pekelníků i an-
dělů. Děti řádily na diskotéce, hrály společně hry a soutěži-
ly. Každá taková podobná akce se shledá s velkým ohlasem 
dětí.
Mikulášská tradice děti také neminula. Nejprve zhlédly di-
vadelní představení o Vánoční královně a poté je navštívili 
Mikuláš s čertem. Některé děti měly sice z čerta strach, ale 
brzy zjistily, že je hodný a když jim Mikuláš nadělil každému 
balíček s dobrotami, na strach rychle zapomněly. Tuto tradici 
jsme završili návštěvou divadla U Hasičů v Praze, kde byla 
celá naše školka na představení Když je v pekle neděle. Po-
stavy hlavních hrdinů byly dětem blízké, přestože se jednalo 
o čerty. To proto, že šlo o malé čertí neposedy, kteří zlobili 
stejně jako lidské děti. Spolu s nimi si děti zazpívaly i známé 
písničky a celé představení si užily.
Kromě sportu a zábavy děti i rády něco tvoří. V průběhu 
podzimu jsme opět vyhlásili školkovou soutěž pro děti a je-
jich rodiče, tentokrát na téma Drak (myšleno podzimní). Že 
fantazie je bezmezná opět dokázala spousta dětí a rodičů, 
neboť se nám sešlo mnoho draků různých tvarů a velikostí 

vyrobených různými technikami a z různých materiálů. Ne-
chyběly ani originální nápady. A že odborná porota nebude 
mít jednoduchý úkol, bylo na první pohled jasné. Snaha byla 
po zásluze odměněna a kromě medailových míst si všichni 
účastníci soutěže odnesli diplom a drobnou odměnu.
Společné tvoření rodičů a dětí proběhlo v naší škole i formou 
tradičních vánočních dílniček. Rodiče se zúčastnili v hojném 
počtu a spolu se svými dětmi si vyrobili vánoční dekorace, 
které si poté odnesli domů. Ve všech třídách panovala pří-
jemná vánoční atmosféra.
A konečně před Vánocemi samozřejmě nechyběly ani vánoč-
ní besídky. Děti se na ně se svými paní učitelkami připravo-
valy, vyrobily vánoční přáníčka a drobné dárky. Účast rodičů 
a dalších rodinných příslušníků byla veliká. Besídky se všem 
vydařily, děti i rodiče z nich měli radost a po jejich skončení se 
děti nedočkavě vrhly na vánoční cukroví, které jim připravily 
maminky či babičky. Společně jsme tak strávili předvánoční 
čas.
Věříme, že i vy jste prožili vánoční svátky v klidu a pohodě a 
rádi bychom vám touto cestou popřáli v novém roce mnoho 
zdaru, úspěchů, lásky a samozřejmě hlavně zdraví.

Anna Zemanová a kolektiv MŠ Zahrádka

 

37



ze života škol(ek)

Vánoční čas - pohoda, klid, dětský smích, vánoční koledy, 
to je to, po čem všichni dospělí v době vánočních příprav 
nejvíce touží. To všechno a ještě mnohem víc v naší školce 
Landie máme. Děti začaly adventní čas poslechem a zpě-
vem vánočních koled při hudebním představení „Půjdem 
spolu do Betléma“, vyzkoušely si hudební doprovod na 
netradiční hudební nástroje - dřívka, valchu, tamburínky. 
Podívaly se na krásné loutkové představení o narození Je-
žíška – „Radujme se, veselme se“. Ve středu 5. prosince děti 
netrpělivě vyhlížely Mikuláše, anděla a čerta, měly pro ně 
přichystané básničky a písničky. V druhém adventním týd-
nu děti pekly voňavé perníčky, které si nazdobily společně 
s rodiči. Při tradičním vánoč-
ním setkání u punče, cukroví 
a čerstvě nazdobeném perníku 
děti překvapily své rodiče, pra-
rodiče i sourozence krásným 
vánočním představením, pl-
ném koled, básniček a poví-
dáním o kouzelném vánočním 
čase. Byla radost vidět šťastné 
a veselé děti i jejich blízké při 
společně stráveném čase ve 
školce. Třetí adventní týden, 
jsme si společně ve školce užili 
Vánoce, nechyběla vánoční 

výzdoba, krásně nazdobený strom, vánoční koledy i dárky, 
které udělaly radost všem dětem. Nás dospělé nejvíce dojala 
bezprostřední dětská radost, která je opravdu okouzlující a 
v dnešní uspěchané době to nejkrásnější, co si můžeme o 
Vánocích přát.
V posledních adventních dnech jsme navštívili říčanský 
kostel svatého Petra a Pavla a prohlédli si vánoční výzdobu 
města. V pátek 21. prosince jsme si všichni popřáli krásné 
Vánoce a těšíme se na shledání v novém roce 2019.

Mateřská školka a jesle Landie
Lenka Babíčková, manažerka školky

Volby do žákovského zastupitelstva
Na začátku školní-
ho roku souběžně 

s komunálními volbami se i v říčan-
ských základních a středních ško-
lách konaly volby do žákovského 
zastupitelstva. Z každé školy si žáci 
demokraticky zvolili několik zástup-
ců. Žákovské zastupitelstvo 
jako takové se má seznámit 
s chodem města, s prací za-
stupitelů i zaměstnanců úřa-
du, pokusit se zvelebit nejen 
školy, ale i samotné město. 
Skládá se z 21 členů. Zastu-
pitelé se scházejí přibližně 
jednou do měsíce v zasedací 
místnosti, stejně jako sku-
teční zastupitelé. Setkávají 
se i se starostou města Říča-
ny Vladimírem Kořenem. Již 
proběhly dvě schůze a adap-

tační kurz. Na adaptačním kurzu se 
zastupitelé neseznamovali jen mezi 
sebou, ale také byli seznámeni s cho-
dem našeho města. Na druhé schůzi 
jsme volili starostu a místostarosty 
žákovského zastupitelstva. Ze tří  
kandidátů byla nakonec zvolena 

jako starostka Klára Dvořáková 
z Masarykova klasického gymnázia, 
místostarosty se stali Anna Andráš-
ková z 3. základní školy U Říčanské-
ho lesa a Filip Homola z Gymnázia 
Říčany. Žákovští zastupitelé se pus-
tili s chutí do práce. Nová starostka 

pozdravila z pódia všechny 
občany, kteří se sešli při pří-
ležitosti první adventní nedě-
le a slavnostního rozsvícení 
vánočního stromu. Ostatní 
zastupitelé pomáhali s or-
ganizací Čertovského reje, 
který se konal 5. prosince na 
Masarykově náměstí. Po No-
vém roce se mohou děti těšit 
na Karneval na ledě, který už 
zastupitelé připravují.

Kamila Holoubková, žákovská 
zastupitelka, 2. ZŠ Bezručova

38 texty.kuryr@ricany.cz



ze života škol(ek)

výkonech. Skupina literátů listovala ve starých časo-
pisech a pátrala po oblíbených titulech své doby.
 V pátek 30. 11. jednotlivé skupiny prezentovaly 
ostatním výsledky své práce, byly ochutnávky připra-
vených pokrmů staročeské kuchyně, všichni se výbor-
ně bavili při sledování módní přehlídky a divadelní-
ho představení. V tělocvičně jsme na malý okamžik 
nadšeně fandili sportovcům, jakými byli například 
Věra Čáslavská, Emil Zátopek či Jiří Raška a tleskali 
Ester Ledecké a Martině Sáblíkové. Dopoledne utek-
lo jako voda a po dvanácté hodině se žáci přesunuli 
k vyvrcholení našeho projektu – slavnostnímu zasa-
zení lípy naší školy. Pěkná sazenice už na ně čekala 
na svém novém místě, vzorně vyvázaná a okrášlená 
trikolórou. K jejím kořenům byla položena schránka 
se vzkazy pro budoucí generace. Na těchto zprávách 
pro budoucnost si některé děti daly obzvlášť záležet a 
některé myšlenky byly úžasné. S dovolením autorek 
ocituji jen úryvky několika z nich:
„Dám vám radu. Jděte si za svým snem a věřte, že to, 
co si přejete, se stane… Napíšu citát, který se mi moc 
líbí. Přestaň se těšit pouze na výsledek a začni milovat 
cestu, která k němu vede.“
„Občas přemýšlím, co je po smrti. No… třeba, až bu-
deš číst tyhle řádky, budu to vědět. Tak zvedni hlavu 
ke slunci a zamávej mi.“ 
 „Nenech nikoho tě odsuzovat nebo pohoršovat. Jsi 
takový, jaký jsi. Nikdo není perfektní. Žij svůj život 
svým způsobem, neboj se riskovat, ale neriskuj ži-
vot pro hlouposti. Važ si života, rodiny, přátel dokud 
to jde. Buď kreativní, vytvářej nové, ale zůstaň i při 
starém. Užívej svobody a zábavy a starej se o druhé.“ 
(všechny citace jsou ze vzkazů žáků 9. A)
Není co dodat. Krásné, že?
Po několika slavnostních slovech pana ředitele jsme 
si všichni zazpívali oblíbenou píseň T. G. Masaryka a 
pak jsme lípu i se schránou zahrnuli zeminou. Tak ať 
se co nejlépe daří jí i nám.
 (L. Prchalová, koordinátorka projektu)

Na Lázeňské louce stojí nový 
STROM SVOBODy (projektový den 1. ZŠ)

Na poslední dva listopadové dny připravili pedago-
gové naší školy projektový den ke 100. výročí vzniku 
republiky. Všichni žáci druhého stupně se několik dní 
před vypuknutím projektu zapsali podle svých zájmů 
do jedné ze 17 pracovních skupin. Každá z nich byla 
zaměřena na jakési porovnávání nebo mapování situ-
ace určitého oboru za sto let existence republiky. Pro 
lepší představu uvádím několik příkladů – doprava, 
architektura, objevy a vynálezy, móda, kuchyně, život-
ní styl, školství, sport, Říčany včera a dnes… 
Skupina nazvaná „Stromy svobody“ začala se zpraco-
váním svého úkolu již o několik dní dříve. Děti si vy-
hledaly místa, na kterých byly v okolí Říčan zasazeny 
památné lípy, co nejvíce těchto míst se snažily navští-
vit, lípy nalézt a fotograficky zdokumentovat. Hlav-
ním jejich úkolem ale bylo připravit vše pro zasazení 
nového STROMU SVOBODY – lípy naší školy. Po 
dlouhém rozmýšlení a jednání byla vybrána lokalita – 
strom bude slavnostně zasazen na Lázeňské louce. Na 
celé věci je krásné i to, že děti si na zakoupení sazenice 
zorganizovaly dobrovolnou sbírku. A vybraná částka 
nás všechny velice překvapila. Vybralo se téměř deset 
tisíc korun.
Ve čtvrtek 29. 11. ráno se všichni vrhli do práce – ně-
které děti odjely pátrat po stopách našich předků do 
muzeí Prahy, jiné navštívily místní knihovnu, někteří 
žáci měli domluvenou besedu s panem Kosíkem (ří-
čanským pamětníkem). Některé skupiny zapátraly ve 
starých kuchařkách a vařily staré české pokrmy, jiné 
zkoumaly módu a připravovaly módní přehlídku. Tým 
divadelníků a hudebníků se položil do nastudování 
scénky na motivy filmu Škola základ života, sportovci 
zase pátrali po našich skvělých olympionicích a jejich 

39



ze života škol(ek)

PO ŠKOLe S KNIHOU
V dnešním „digitálním“, pře-
technizovaném světě není 
snadné motivovat děti ke čtení 

knih. O to víc nás těší, že po loňské premi-
éře pokračuje i letos zájem žáků z 2. stupně 
navštěvovat čtenářský klub, který jsme nazvali „Po škole 
s knihou“. 
Skupina čtenářů ze 7. a 8. ročníků se schází ve školní 
knihovně každé pondělní odpoledne, od listopadu do dub-
na. Společně si vyzkoušíme různé metody a techniky práce 
s textem, např. řízené a tiché čtení, čtení s předvídáním, 
podvojný deník, čtení v rolích, myšlenkové mapy, předví-
dání z klíčových slov, „pětilístek“ nebo volné psaní. Čtení 
doplníme poslechem audioknih, výtvarnými aktivitami i 
hraním divadla. A třeba se nám podaří napsat podle literár-
ní předlohy i kousek filmového scénáře, fantazii se meze ne-
kladou. Žáci se mohou těšit také na „Předvánoční literární 
čajovnu“, společenskou deskovou hru „Přines si svou kni-
hu“ a literární besedu se spisovatelkou, jejíž jméno zatím 
neprozradíme.  
Knihy vybíráme z různých literárních žánrů, aby se čte-
náři lépe zorientovali v současné knižní nabídce. Zájem je 
hlavně o dobrodružství, fantasy a sci-fi literaturu, ale také 
o dystopie. Díla světových autorů pro dospívající mládež 
(„young adult“) znají studenti často jen z filmu a televize, 
a tak je dobré nabídnout jim srovnání s kvalitní literární 
předlohou. 
Ukazuje se, že společné sdílení čtenářských zážitků přináší 
žákům větší pochopení a silnější zážitek z četby a dává jim 
prostor pro diskusi, vlastní iniciativu a kreativitu. Čtenář-
ský klub je v naší škole realizován od roku 2017 v rámci 
projektu Šablony pod názvem „Podpora vzdělávání žáků, 
učitelů a rodičů“. Věříme, že si studenti najdou cestu ke 
knihám i po skončení projektu.

Iva Mašková - učitelka českého jazyka 
a literatury, vedoucí čtenářského klubu

KLUb ZábAVNÉ LOGIKy A DeSKOVýCH Her
Od minulého školního roku na naší škole pracuje Klub 
zábavné logiky a deskových her. Přihlášené děti se schází 
jednou týdně od začátku listopadu do konce března. Cílem 
klubu je rozvíjet logické, informativní a strategické myš-
lení žáků, rozvíjet matematickou gramotnost, postřeh, 
představivost, paměť. Děti se učí mezi sebou nejen soutě-
žit, ale i navzájem spolupracovat, poznávat se a pomáhat 
si. Učí se dodržovat pravidla hry a umět nejen prohrávat, 
ale i vyhrávat. 
Škola zakoupila deskové hry a hlavolamy různých dru-
hů. Děti si tak mohou vyzkoušet strategické, logické, vě-
domostní a společenské hry, hry na procvičení a rozvoj 
paměti, postřehu a rychlosti. Nechybí ani abstraktní hry 
s čísly, se slovy nebo s obrázky, hry rozvíjející prostorovou 
představivost a hlavolamy určené pro jednoho nebo dva 
hráče. Vlastníme hry různé náročnosti s jednoduchými 
i složitějšími pravidly, hry s různě dlouhou herní dobou, 
hry s možností zapojit do hry všechny hráče, aniž by vý-
znamně narostl herní čas. Velice oblíbené jsou mezi dětmi 

Co nového v bezručovce? 

týmové hry, kde společně vymýšlí strategii a společně se 
rozhodují, jak budou postupovat. 
Každý týden hrajeme nejprve hru, kterou jsme se naučili 
předcházející týden, někdy i častěji ve složitější verzi nebo 
její rozšíření. Pak se seznámíme s pravidly další hry a zku-
síme si ji zahrát. Začali jsme s Carcassonne, následovali 
Osadníci, Ubongo, Blokus, Othello, Abalone, Záchranáři, 
Cable Car, Dominion a Dixit. Čekají na nás další hry jako 
Puerto Rico, Diamant, Ostrov Skye, Krycí jména, Port 
Royal, Abaku nebo Mikro Robots. Budeme trénovat před-
stavivost a rychlost hraním hlavolamů ve stále obtížnější 
verzi. Pobavíme se u her na postřeh jako Duch, Duchová a 
Hodina duchů. Aby měl klub pořádný náboj, uspořádáme 
turnaj. Nakonec vybereme několik her a vyhlásíme turnaj i 
pro ostatní zájemce z naší školy. 
Abychom porovnali své schopnosti, dovednosti i štěstí se 
svými vrstevníky, zúčastníme se Vánočního turnaje v Pra-
ze. Každý z žáků bude hrát jednu hru v několika kolech, 
dokud se nerozhodne o vítězi.  Máme se na co těšit.
Miloslava Straková – učitelka matematiky a lektorka klubu

DíLNy S mUZeem ŘíČANy
V předvánočním období proběhlo tradičně několik Dílen, 
které pro naše žáky připravuje Muzeum Říčany. Žáci se 
seznamují s různými řemesly a sami si vyzkoušejí, jak se 
dá něco vyrobit. V loňském roce byla favoritem výroba dře-
věného šperku, letos se žáci 6. ročníku učili plstění. Dílny 
zajišťuje paní učitelka Eva Kapounová.
Plstění míčků - Dnes jsme plstili míček. Opravdu jsme si 
to užili. Paní lektorky byly velmi příjemné a dobře se s nimi 
pracovalo. Když jsme něco nevěděli, ochotně poradily. Naše 
třída obvykle moc trpělivá není, tak mě skoro překvapilo, že 
děti moc nevyrušovaly a trpělivě pracovaly. Všechny to moc 
bavilo, i kluky, i když by se dalo říct, že plstění je spíše pro dív-
ky. Bylo by dobré podobnou akci někdy zopakovat. Rozhodně 
to nebyly nudné hodiny. Všem se míčky povedly, některé byly 
nádherně barevné. 
Do Muzea chodíme se školou často a nikdy nás to tam nezkla-
malo. Těšíme se na další akce. 

žáci 6. B

40 texty.kuryr@ricany.cz



ze života škol(ek)

ZáKLADNí ŠKOLA u ŘíČANSKÉHO LeSA

PŘáNíČKA PrO JeŽíŠKOVA VNOUČATA
Žáci prvního stupně podpořili 
drobnou aktivitou projekt Českého 
rozhlasu, který propojuje osamo-
cené lidi a plní jim vánoční přání. 
Drobný dáreček, který dostanou ti-
síce babiček a dědečků v domovech 
pro seniory a zdravotnických zaří-
zeních bude obsahovat i přáníčko 
právě od některého z našich žáků.

Dalibor Dudek

ULOŽeNí „KAmeNŮ ZmIZeLýCH“
Ve středu 14. 11. vystoupili na Masarykově náměstí naši žáci 
Filip Král (9. A) a Eliška Neklapilová (9. A). V průběhu akce 
položení „Kamenů zmizelých“ a uctění památky židovských 
spoluobčanů přečetli ukázku z knihy Norberta Frýda Krabice 
živých. Při této příležitosti byla představena putovní výstava, 
sestavená z výstupů projektu „Říčanské kameny zmizelých“, 
která byla nyní postupně umístěna v prostorách říčanských 
škol zapojených do projektu. 

Jakub Kolář, 9. A 

PrOJeKCe PAmĚŤ NárODA
Dne 23. 11. se třídy 9. A a 9. B zúčastnily vzdělávacího progra-
mu týkajícího se Česka od druhé světové války po revoluci v roce 
1989, který připravila společnost Paměť národa na kultovním 
místě „pod Stalinem“. Třídy navštívily dvě projekce: svědectví 
– kde pamětníci vyprávějí o hlavních událostech českých dějin 
20. století (Protektorát, nástup komunismu, invaze 1968, nor-
malizace a konečně revoluce 1989). Následně třídy zhlédly pů-
sobivou videomappingovou projekci na stejné téma. Celá akce 
se nám i přes krutou zimu velice líbila a těšíme se, kam nás naši 
skvělí učitelé vezmou příště.

Martin Repa, 9. B

TemATICKý DeN 17. LISTOPADU
Třetí tematický den se vázal k významnému dni naší moderní 
historie – k 17. listopadu 1989 a následným událostem, které 

vedly k pádu totalitního režimu a k budování demokracie. Pro-
tože je tato událost „mladá“ a existuje množství obrazového a 
zvukového materiálu, zpracovávali žáci téma v hodinách. Bylo 
zajímavé vidět a slyšet reakce dětí na mladé tváře příslušníků 
pohotovostního pluku; bylo složité a vtipné zároveň žákům vy-
světlit, že informace se šířily úplně jinak a pro ně nepředstavi-
telně pomalu. Bylo obohacující povídat si o událostech s naším 
americkým lektorem, který žije v zemi, která je vybudována 
na principech demokracie. Bylo také – příjemně – nesnadné 
vysvětlit jim, jak fungoval totalitní režim a jeho propracované 
opresivní metody. Navzdory vážnosti tématu jsme se i společně 
zasmáli – účesům a módě 80. let.

Zuzana Pokorná

mIKULáŠ
Tak přišli i 
letos! Vše-
vědoucí Mi-
kuláš, krásní 
andělé a 
nekompro-
misní čerti. 
Třídní učitelé 
n a c h y s t a l i 
balíčky, se-
psali krátká 

povídání o tom, co se třídě daří více a co méně. Mikuláš si jako 
poděkování (nebo to byl snad úplatek?) vyslechl básničky a 
písničky; dostal ujištění, že to, co se letos úplně nevyvedlo, žáč-
ci během roku určitě zlepší. Nebylo potřeba nikoho odnést na 
nápravu do pekla, ale každá třída dostala ujištění, že to budou 
andělé a čerti celý rok hlídat a přijdou příští rok zase. Děkujeme 
za zdařilou akci našim deváťákům!

Zuzana Pokorná

PŘíbĚHy NAŠICH SOUSeDŮ
V letošním roce jsme se zapojili do projektu Příběhy našich 
sousedů, realizovaný organizací Post Bellum společně s 
Českým rozhlasem. Cílem projektu jsou setkání žáků a 
studentů s pamětníky, kteří se mohou podělit o zajímavé 
osobní vzpomínky na dobu minulou i nedávnou a zacho-
vat vzpomínky pro historiky, dnešní mládež i budoucí ge-
nerace. Je nás pět (Simona, Julča, Filip, Šimon a Jakub) 
a s pomocí koordinátorky projektu paní Skalošové jsme 
se pečlivě připravili, vybrali pamětníka, naučili se ovládat 
potřebnou techniku a dne 10. 12. 2018 jsme se stali na jed-
no odpoledne reportéry, kteří pana Svobodu vyzpovídali u 
něho doma. Z rozhovoru jsme se dozvěděli, jaké měl pan 
Svoboda dětství, že rád chodil do školy a jaké měl koníčky, 
především radioamatérství a Sokol. Nyní nás čekají další 
činnosti, při kterých si vyzkoušíme práci v rozhlase, může-
me jako správní badatelé navštívit archív a na jaře předsta-
víme výsledky své práce při závěrečné prezentaci.

Filip Král, 9. A

41



ze života škol(ek)

Divadlo pomáhá
Již dvakrát navštívilo naši školu in-
teraktivní divadlo Fórum. Ve svých 
představeních uplatňuje princip pro-
žitkového vzdělávání, zejména v ob-
lasti primární prevence. Herci ode-
hrají představení, ve kterém se hlavní 
postava dostává do komplikovaných 
situací, nesprávně je řeší a vyústění 
je pro ni negativní až tragické. Při 
opakovaném přehrávání diváci za-
stavují děj v situacích, které jsou jim 
nepříjemné a vlastním zapojením do 
děje korigují chování postav. Lektor 
představení vede a zachovává fikci 
příběhu. Dochází k diskuzi o chování 
lidí – herců, k pochopení problému, 
jeho příčin, možných následků, jeho 
řešení či vyřešení. Toto sdělení žáci 
vnímají mnohem intenzivněji než při 
výuce.
Z mnoha titulů představení, které 
divadlo nabízí, jsme pro naše žáky 
vybrali témata kyberšikany („Jseš 
nula!“) a násilí ve společnosti („Ne-
kecej a Hraj!“). Z profesionality her-
ců, včetně jejich velké empatie s na-
šimi žáky, jsme velmi spokojeni. 

Projekty, dotace
I naše škola stejně jako ostatní základní 
školy se aktivně zapojuje do dotačních 
a grantových projektů. Od ledna 2019 
se zapojujeme do projektu v rámci OP 
VVV, tzv. Šablony II. Cílem tohoto pro-
jektu bude obměna počítačového vy-
bavení v PC pracovně, další vzdělávání 
pedagogických pracovníků, nově bude 
zřízena pozice kariérového poradce,…
V současné době ukončujeme dotační 
titul z oblasti minimální prevence „ Pre-
vence Nerudova“, který byl financován 
z prostředků Středočeského kraje. Po 
dobu trvání projektu se mohli žáci zú-

častnit workshopů primární prevence, 
které organizovala Cesta integrace.
V současné době se připravujeme na 
podání žádosti na obměnu školního 
pozemku, opět z prostředků Středočes-
kého kraje.
V předvánočním čase jsme se také aktiv-
ně zapojili do projektu „Ježíškova vnou-
čata“, který organizuje Český rozhlas. 
Pro seniory z celé republiky vyrobili žáci 
školy celkem 160 přáníček, která budou 
distribuována do jednotlivých sociálních 
zařízeních. Přejeme ještě jednou všem, 
nejen jmenovaným seniorům, klidné vá-
noční svátky a klidný rok 2019

environmentální výchova 
v Nerudovce

Jako škola s titulem „Škola udržitelného 
rozvoje“ vedeme žáky k třídění odpadu, 
k úspoře neobnovitelných zdrojů a k 
zodpovědnosti za vzhled a úpravu okolí 
školy. Klademe důraz na začleňování 
environmentálního vzdělávání žáků do 
každodenního chodu školy, včetně výu-
ky v přírodě a zdravého životního stylu. 
Žáci se celoročně starají o úklid v okolí 
školy, o květiny ve třídách i 
ve společných prostorech. 
Společně neustále zvelebu-
jeme a obohacujeme školní 
pozemek. V současné době 
je připraven projekt na revi-
talizaci školního pozemku. 
V rámci tohoto projektu 
bychom chtěli vytvořit no-
vou přírodní učebnu s pra-
covním stolem, vyvýše-
nými záhony, zahradním 
domkem… Naším dalším 
cílem je obnova studny, 

kterou bychom chtěli využívat při zalé-
vání rostlin na pozemku.
Celá škola se pravidelně účastní nejen 
veřejných projektů jako je Recyklohraní, 
Zdravá pětka, Sazka olympijský více-
boj, Kapku šetřím, ale také organizuje 
vlastní školní projekty. V dohledné době 
nás čekají: Zdravá svačinka, Vánoční 
dílny z přírodních materiálů, Ptáci na 
krmítku, výlet do Vodního domu, soutěž 
EVVO pro říčanské předškoláčky atd. 
V novém roce přejeme všem hodně zdra-
ví, štěstí a mnoho úspěchů.

mikulášská nadílka

Prosinec je pro děti kouzelným měsí-
cem, v očekávání příchodu Mikuláše a 
štědrovečerní nadílkou. I u našich dětí se 
tento měsíc stává pohádkovým. Hned na 
začátku nás navštívil Mikuláš a andělem 
a čertem. Tímto bychom chtěli poděko-
vat pracovníkům odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví našeho města a městské 
policie, kteří se tohoto úkolu zhostili jako 
každoročně na výbornou. Malé děti měly 
velký respekt, slíbily svaté trojici mnoho 
slibů, čert nám nechal všechny děti ve 
škole, nikoho si neodnesl.
Hned druhý den navštívili žáci 1. stupně 
Betlémování v Kutné Hoře. Zde zažili 
krásné zážitky nejen v tanci s čertem, ale 
i při seznámení s tradicí vánoc.
Závěr adventního času byl věnován tříd-
ním vánočním besídkám. Prosinec utekl 
jako voda a my se již těšíme na další akce 
a úkoly, kterém nás čekají v dalším roce.
Dovolte nám, abychom čtenářům po-
přáli klidný nový rok, hlavně zdraví a 
pohodu.

Jitka Macháčková

Co se děje v ZŠ Nerudova

42 texty.kuryr@ricany.cz



ze života škol(ek)

Omluva za tiskařského šotka
Redakce Kurýru se tímto velice omlouvá 
Sandře Sýkorové (gymnázium), autor-
ce příspěvku o zájezdu do Francie, za 
nevysvětlitelnou záměnu jména autora 
příspěvku. Chyba rozhodně nevznikla 
záměrně. Děkujeme za shovívavost.

Putovní výstava Kameny 
zmizelých 

V prvním patře a mezipatře naší 
školy jsme během dvou týdnů mohli 
zhlédnout putovní výstavu Kameny 
zmizelých. Je výsledkem projektu, 
kterého jsme se zúčastnili spolu s 1. 
ZŠ Masarykovo náměstí, 2. ZŠ Bez-
ručova a 3. ZŠ U Říčanského lesa. 
Spolupracovali jsme (SVP z loňské 
sekundy a kvarty) s Muzeem Říča-
ny, které nám poskytlo historické 
materiály. Výstava obsahuje práce 
žáků, historické texty a různá fakta o 
antisemitismu. Naše třída ztvárnila 

komiks, příběh o tom, jak se ostatní 
lidé stranili Židů. 
A proč se jmenuje Kameny zmizelých? 
V Říčanech žila před druhou světovou 
válkou téměř osmdesátičlenná židovská 
komunita, která byla nacisty odvleče-
na do koncentračních a vyhlazovacích 
táborů. Před domy některých rodin na 
říčanském náměstí jsou v nynější době 
umisťovány kostky s mosaznými cedul-
kami, na nichž jsou jména obětí holo-
caustu. Na věčnou připomínku. Po jejich 
osudech jsme v našem projektu pátrali.

Za všechny účastníky projektu 
Anežka Lávičková a Anna Benešová,V3

Vánoční koncert na schodech
10. prosince se na schodech našeho 
gymnázia odehrál tradiční předvánoční 
koncert. Kouzelnou atmosféru zajistily 
hned dva pěvecké sbory pod vedením 
paní profesorky Ivany Remkové: Gyri 
sbor a sbor Retro Oldies, který se skládá 
z absolventů školy a dal by se s nadsáz-

kou nazvat Gyri sbor Senior. Zpěváci 
si připravili písně s vánoční tématikou 
všech různých žánrů a stylů. Koncert 
byl dokonce obohacen i vtipnou drama-
tickou vsuvkou, během níž byl uveden 
moderátor Libor, jeden z absolventů. 
Nechyběla ani závěrečná píseň „Jméno 
zná i král“, o níž sama paní profesorka 
prohlásila, že za dobu 27 let nebyla ani 
jednou vynechána.
Koncert můžeme jako zpěváci považovat 
za vydařený, a pokud jste ho nestihli, ne-
bojte se, můžete se těšit na příští ročník.

Za členy sboru, Kateřina Pokorná, V5

43



ze života škol(ek)

I když je závěr kalendářního roku spojen převážně s adventem 
a vánocemi, což pro muzikanty znamená zvýšený obsah čin-
nosti v oblasti provozování hudby, žáci naší umělecké školy 
nevystupovali pouze na koncertech a předvánočních přehráv-
kách, ale také trochu soutěžili.
A máme tu první velké úspěchy. 7. – 8. 12. 2018 proběhla 
v Praze soutěž Českého spolku dvouplátkových nástrojů. 
Bylo cekem pět kategorií, od mladších žáků ZUŠ, starších 
žáků ZUŠ a střední školy až po vysoké školy. Žáci naší školy 

hráli samozřejmě v té nej-
nižší kategorii, kde bylo 
devět soutěžících. 
Tadeáš Kořínek získal 
1. cenu ve své kategorii 
a navíc titul absolutního 
vítěze ze všech kategorií. 
V příštím roce by si měl za 
odměnu zahrát v Praze 
sólově s orchestrem. V so-
botu také vystoupil sólově 
na koncertě v Sukově síni.

Vojtěch Anelt získal 3. cenu a vzhledem ke konkurenci to 
považujeme za jeho velký úspěch. 
 Anna Sofie Hanko a Ema Dobiášová získaly čestná 
uznání. Všichni malí fagotisté jsou ze třídy pana učitele 
Lukáše Kořínka. Klavírní korepetice zajistila paní uči-
telka Markéta Sinkulová.
A další velkou radost máme z úspěchu naší harfistky Klá-
ry Brabcové, která získala na Mezinárodní harfové 
soutěži v Zagrebu (Chorvatsko) 3. místo a titul nej-
mladší účastnice.
Klárka studuje v harfové třídě paní učitelky Pavly Jahodo-
vé – Vondráčkové.
Gratulujeme všem soutěžícím a máme z toho velkou 
radost.A aby nebylo koncertů dost i po vánocích, zve-
me vás na Pololetní koncert 28. 1. 2019. Přijďte, těšíme 
se na vás.
Základní umělecká ško-
la Říčany přeje všem dě-
tem, rodičům a přízniv-
cům umění vykročení 
do nového roku pravou 
nohou. Věříme, že spo-
lupráce s vámi bude tak 
skvělá, jako byla v roce 
předchozím. Děkujeme 
všem, kdo jste nám po-
mohli, a těšíme se na vše 
nové, co nás čeká.
Šťastný nový rok přejí 
zaměstnanci ZUŠ Ří-
čany

Iveta Sinkulová

Závěr roku 2018 v ZUŠ Říčany

tadeáš kořínek a vojtěch anelt

anička hanko a 
ema dobiášová

klára Brabcová

44 texty.kuryr@ricany.cz



Příloha městská doprava Říčany

ŘÍ
ČA

NY
 V

 M
O

BI
LU

 / 
AN

DR
O

ID
ŘÍ

ČA
N

Y 
V

 M
O

BI
LU

 / 
iO

S

7.
27

7.
28

7.
30

7.
31

7.
32

7.
34

7.
37

7.
39

7.
42

7.
43

7.
45

BŘEZÍ, U
 KŘÍŽKU

HORNÍ P
ACOV

PA
COV, U

 HŘBITOVA

PACOV

ZŠ N
EMO

BŘEZSKÁ, R
OZC.

STRAŠÍN

STRAŠÍN
, R

EST.

STRAŠÍN
,

PAMPELIŠ
KOVÁ

NAD BAHNIV
KOU

7.
51

7.
54NA KAVČÍ S

KÁLE

NEMOCNICE

7.
52TERRONSKÁ

K ŽEL. S
TANIC

I

PASTELK
OV

ZŠ U ŘÍČ
ANSKÉHO

LESA

U V
OJE

NSKÉHO

VELIT
ELS

TVÍ

BŘEZSKÁ
U ROKYTKY

7.
36

7.
56

SPOJO
VACÍ Z

Š
7.

47
7.

47

8.
09

8.
11

STRAŠÍN
,

PAMPELIŠKOVÁ

ZŠ U ŘÍČ
ANSKÉHO

LESA

STRAŠÍN
STRAŠÍN

, R
EST.

8.
18

7.
34

7.
35

7.
36

7.
40

7.
41

7.
44

7.
46

7.
49

7.
52

U LÍ
PY

HŘBITOV

POD LI
HOVAREM

PARK A
. Š

VEHLY

SRNČÍ

U TRATI
7.

55MOZARTOVA

7.
57U PODJE

ZDU

8.
04

8.
05

8.
06

8.
02NEMOCNICE 

PIV
OŇKOVÁ

KUŘÍ

KUŘÍČKO

MASARYKOVO 

NÁMĚSTÍ

POD KAVČÍ

SKÁLO
U

7.
59

GAL. 
KOTELN

A

7.
37

7.
33

7.
35

7.
40

7.
42

7.
50

7.
55

7.
57

8.
01

OÁZA

FIBICHOVA

7.
51

ŠTEFÁ
NIKOVA

7.
53NÁDRAŽÍ

MELA
NTRICHOVA

PIV
OŇKOVA

MŠ ZAHRÁDKA

MARVÁNEK

VODĚRADSKÁ

JA
ŽLOVIC

E
VODĚRÁDKY

ZŠ U ŘÍČ
ANSKÉHO

LESA

KOMENSKÉHO

NÁMĚSTÍ
8.

0
8

ZŠ U ŘÍČ
ANSKÉHO

LESA

MASARYKOVO

NÁM., N
A RŮŽKU

8.
0

3

U V
OJE

NSKÉHO

VELIT
ELS

TVÍ

7.
45

7.
47

7.
37

7.
26

8.
0

7

7.
32

7.
30

K ŽEL. S
TANIC

I

K ŽEL. S
TANIC

I

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
Ku

ry
́r_

24
5x

16
5.

in
dd

   
6

20
.1

2.
18

   
13

:0
1

45



op
ač

ný
 s

m
ěr

1
ŽL

U
TÁ

 L
IN

K
A

  2
89

 0
01

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

O
LI

V
O

V
N

A

O
Á

ZA

N
ád

ra
ží

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

, g
al

. K
ot

el
na

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
2

18
.1

2.
18

   
14

:3
2

ŘÍ
ČA

NY
 V

 M
O

BI
LU

 / 
AN

DR
O

ID
ŘÍ

ČA
N

Y 
V

 M
O

BI
LU

 / 
iO

S

1
ŽL

U
TÁ

 L
IN

K
A

  2
89

 0
01

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

O
LI

V
O

V
N

A

O
Á

ZA

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

N
ád

ra
ží

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
1

18
.1

2.
18

   
14

:3
1

1
ŽL

U
TÁ

 L
IN

K
A

  2
89

 0
01

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

O
LI

V
O

V
N

A

O
Á

ZA

N
ád

ra
ží

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

, g
al

. K
ot

el
na

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
2

18
.1

2.
18

   
14

:3
2

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
Ku

ry
́r_

24
5x

16
5.

in
dd

   
1

19
.1

2.
18

   
16

:2
5



op
ač

ný
 s

m
ěr

1
ŽL

U
TÁ

 L
IN

K
A

  2
89

 0
01

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

O
LI

V
O

V
N

A

O
Á

ZA

N
ád

ra
ží

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

, g
al

. K
ot

el
na

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
2

18
.1

2.
18

   
14

:3
2

ŘÍ
ČA

NY
 V

 M
O

BI
LU

 / 
AN

DR
O

ID
ŘÍ

ČA
N

Y 
V

 M
O

BI
LU

 / 
iO

S

1
ŽL

U
TÁ

 L
IN

K
A

  2
89

 0
01

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

O
LI

V
O

V
N

A

O
Á

ZA

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

N
ád

ra
ží

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
1

18
.1

2.
18

   
14

:3
1

1
ŽL

U
TÁ

 L
IN

K
A

  2
89

 0
01

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

O
LI

V
O

V
N

A

O
Á

ZA

N
ád

ra
ží

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

, g
al

. K
ot

el
na

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
2

18
.1

2.
18

   
14

:3
2

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
Ku

ry
́r_

24
5x

16
5.

in
dd

   
1

19
.1

2.
18

   
16

:2
5

op
ač

ný
 s

m
ěr

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
 m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

ČE
RV

EN
Á

 L
IN

K
A

  2
89

 0
02

2

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

KU
ŘÍ

ZŠ
 N

EM
O

/
PA

ST
EL

KO
V

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

N
ád

ra
ží

Po
lit

ic
ký

ch
 v

ěz
ňů

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
3

18
.1

2.
18

   
14

:3
3

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
 m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

ČE
RV

EN
Á

 L
IN

K
A

  2
89

 0
02

2

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

KU
ŘÍ

ZŠ
 N

EM
O

/
PA

ST
EL

KO
V

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

N
ád

ra
ží

Po
lit

ic
ký

ch
 v

ěz
ňů

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
3

18
.1

2.
18

   
14

:3
3

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
 m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

ČE
RV

EN
Á

 L
IN

K
A

  2
89

 0
02

2

KU
ŘÍ

ZŠ
 N

EM
O

/
PA

ST
EL

KO
V

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

N
ád

ra
ží

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

Po
lit

ic
ký

ch
 v

ěz
ňů

PO
ZO

R!
 O

DJ
EZ

D 
SP

O
JŮ

 Z
E 

ZŠ
 N

EM
O

 S
M

ĚR
 C

EN
TR

UM
 V

 J
ÍZ

DN
ÍM

 Ř
ÁD

U 
V

E 
SM

ĚR
U 

Z 
CE

N
TR

A 
N

A 
PA

ST
EL

KO
V

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
4

18
.1

2.
18

   
14

:3
3

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
Ku

ry
́r_

24
5x

16
5.

in
dd

   
2

19
.1

2.
18

   
16

:2
5



Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7,

 w
w

w
.ic

om
tr

an
sp

or
t.c

z/
cs

ad
-b

en
es

ov
/, 

cs
ad

bn
@

cs
ad

be
ne

so
v.

cz
Př

ep
ra

vu
 z

aj
iš

ťu
je

: Č
SA

D 
Be

ne
šo

v 
s.

r.o
., 

Bl
an

ic
ká

 9
60

, 2
58

 0
1 

Vl
aš

im
, p

ro
vo

zo
vn

a 
Be

ne
šo

v,
 te

l. 
31

7 
72

2 
57

7 
(v

e 
vš

ed
ní

 d
ny

 6
.3

0–
14

.3
0)

, w
w

w
.ic

om
tr

an
sp

or
t.c

z/
cs

ad
-b

en
es

ov
/, 

m
es

ts
ka

@
ric

an
y.

cz

M
O

D
RÁ

 L
IN

K
A

  2
89

 0
03

3

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
5

18
.1

2.
18

   
14

:3
3

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

M
O

D
RÁ

 L
IN

K
A

  2
89

 0
03

3

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
5

18
.1

2.
18

   
14

:3
3

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
Ku

ry
́r_

24
5x

16
5.

in
dd

   
3

19
.1

2.
18

   
16

:2
5

op
ač

ný
 s

m
ěr

1
ŽL

U
TÁ

 L
IN

K
A

  2
89

 0
01

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

O
LI

V
O

V
N

A

O
Á

ZA

N
ád

ra
ží

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

, g
al

. K
ot

el
na

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
2

18
.1

2.
18

   
14

:3
2

ŘÍ
ČA

NY
 V

 M
O

BI
LU

 / 
AN

DR
O

ID
ŘÍ

ČA
N

Y 
V

 M
O

BI
LU

 / 
iO

S

1
ŽL

U
TÁ

 L
IN

K
A

  2
89

 0
01

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

O
LI

V
O

V
N

A

O
Á

ZA

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

N
ád

ra
ží

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
1

18
.1

2.
18

   
14

:3
1

1
ŽL

U
TÁ

 L
IN

K
A

  2
89

 0
01

pl
at

í o
d 

2.
 1

. 2
01

9 
do

 1
4.

 1
2.

 2
01

9

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
: Č

SA
D 

Be
ne

šo
v 

s.
r.o

., 
Bl

an
ic

ká
 9

60
, 2

58
 0

1 
Vl

aš
im

, p
ro

vo
zo

vn
a 

Be
ne

šo
v,

 te
l. 

31
7 

72
2 

57
7 

(v
e 

vš
ed

ní
 d

ny
 6

.3
0–

14
.3

0)
, w

w
w

.ic
om

tr
an

sp
or

t.c
z/

cs
ad

-b
en

es
ov

/, 
m

es
ts

ka
@

ric
an

y.
cz

PO
ZO

R 
Vš

ec
hn

y 
za

st
áv

ky
 m

ěs
ts

ký
ch

 m
in

ib
us

ů 
js

ou
 n

a 
zn

am
en

í. 
N

a 
za

st
áv

ce
 v

ča
s 

m
áv

ně
te

 n
a 

řid
ič

e,
 v

ýs
tu

p 
pa

k 
hl

as
te

 s
tis

ke
m

 tl
ač

ítk
a 

„s
to

p“
.

O
LI

V
O

V
N

A

O
Á

ZA

N
ád

ra
ží

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

, g
al

. K
ot

el
na

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
m

ěs
ts

ka
́_A

4_
od

-2
-1

-2
01

9_
V3

.in
dd

   
2

18
.1

2.
18

   
14

:3
2

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
Ku

ry
́r_

24
5x

16
5.

in
dd

   
1

19
.1

2.
18

   
16

:2
5

W W W . R I C A N Y . C Z

Ř E K N I ŘÍČ A NY

tentokrát ve stylu 1.republiky 

Moderuje / Jana Doleželová
Hraje / BIG BAND ČERVENÍ PANTEŘI
Host večera / Sestry Havelkovy
Vystoupí / předtančení  říčanských tanečních škol

9. ÚNORA 2019 VE 20 HODIN

8. REPREZENTAČNÍ 

MĚSTA ŘÍČANY
PLES VSTUPNÉ 280 KČ

K STÁNÍ 150KČ

HOSTÉ V KOSTÝMECH 
Z 1.REPUBLIKY – ODMĚNA

PŘEDPRODEJ
V KC LABUŤ 

motylek_kurýr_PLES_Bbezsponzoru_165x245.indd   1 17.12.2018   23:42:00



W W W . R I C A N Y . C Z

Ř E K N I ŘÍČ A NY

tentokrát ve stylu 1.republiky 

Moderuje / Jana Doleželová
Hraje / BIG BAND ČERVENÍ PANTEŘI
Host večera / Sestry Havelkovy
Vystoupí / předtančení  říčanských tanečních škol

9. ÚNORA 2019 VE 20 HODIN

8. REPREZENTAČNÍ 

MĚSTA ŘÍČANY
PLES VSTUPNÉ 280 KČ

K STÁNÍ 150KČ

HOSTÉ V KOSTÝMECH 
Z 1.REPUBLIKY – ODMĚNA

PŘEDPRODEJ
V KC LABUŤ 

motylek_kurýr_PLES_Bbezsponzoru_165x245.indd   1 17.12.2018   23:42:00



Mezi námi

l Přijaté projekty do 
ukončených výzev 
IROP najdete na na-
šich www stránkách 

http://mas.ricansko.eu/irop/vyzvy-mas-
-irop-2018/. Všechny projekty prošly ze 
strany kanceláře MAS kontrolou formál-
ních náležitostí a přijatelnosti. Výzva 8. 
MAS Říčansko-IROP-Doprava 2018 
byla na žádost žadatelů prodloužena do 
31. 12. 2018 a ke dni uzávěrky byly zare-
gistrovány dva projekty města Říčany a 
po jednom projektu města Mnichovice, 
obce Klokočná, Tehov a Vyžlovka.
l Další výzvy IROP budou vyhlášeny v 1. 
polovině roku. Předpokládáme 6,5 mil. 
Kč na podporu sociálního podnikání a 1 
mil. Kč na podporu tvorby, územních plá-
nů, regulačních plánů a územních studií.
l Žadatelé o podporu v PRV do zemědělství, lesnictví a ne-
zemědělského podnikání budou moci žádat na své projekty 
v únoru 2019. MAS vypíše výzvu na všechny Fiche, které má 
ve své strategii v celkové zůstatkové alokaci cca 15 mil. Kč. Ne-
vyčerpané prostředky MAS převede změnou programového 
rámce PRV ve strategii na tzv. článek 20, kterým může pod-
pořit také zajímavé a žádané projekty v území. Přestože ještě 

ze strany SZIF nejsou známa přesná 
pravidla, možnosti se již rýsují, např. 
veřejná prostranství (vč. herních prvků 
a zeleně), MŠ a ZŠ (bez povinnosti na-
vyšování kapacit), hasičské zbrojnice 
(bez omezení kategorií), zázemí pro 
spolky (klubovny i knihovny), prodej-
ny smíšeného zboží (pouze pro obce), 
vybrané kulturní památky, stezky (pěší, 
lyžařské, naučné, hippostezky apod.), 
muzea (pouze pro obce). V tomto 
směru nás čeká ještě hodně práce, aby 
i spolky a další neziskovky mohly přes 
MAS z PRV čerpat dotace. 
l MAS podala řádně v termínu žádost 
na změnu strategie, která se týkala 
změny členské základny a také podstat-
né změny OP Zaměstnanost, kde MAS 
změnou zažádala o navýšení alokace 

na další výzvy, které plánuje v roce 2019 vyhlásit. Zaměření 
bude stejné a to na sociální služby a prorodinná opatření. Také 
chceme využít dotaci na koordinátora sociálních služeb na Ří-
čansku od 2020. Uvidíme, jak bude ze strany ministerstva vše 
rychle zapracováno a schváleno. 

Za MAS Říčansko o.p.s.    
Pavlína Šantorová Filková

Střípky z mASky

50 texty.kuryr@ricany.cz

O krabicích do třetice, aneb jak to letos dopadlo
Akce Krabice od bot má za cíl potěšit 
děti z chudších rodin v České repub-
lice. Radost těmto dětem udělají zase 
děti, jimž dospělí pomohou připravit 
jejich krabici od bot. Tu společně na-
plní dětskými dárky k Vánocům.
Po loňské smršti (23000 krabic) upra-
vila Diakonie pro sedmý ročník projek-
tu pravidla sběru dárků. Každé sběrné 
místo sbíralo jen takový počet dárků, 
které ve své oblasti dokázalo rozdat. 
Dárci si rezervovali konkrétní dítě (dle 
věku a pohlaví) na seznamech převáž-
ně zveřejňovaných na webových strán-
kách jednotlivých sběrných míst.
O 134 dárků na našem seznamu se 
strhla doslova bitva, během dvou dnů 
jich byla rezervována více než stovka 
a do týdne byly rozebrány všechny. A 
nutno dodat, že i kompletně doruče-
ny, a to pro HoSt Home-Start, orga-
nizaci pomáhající rodinám v obtížné 
soc. situaci, nízkoprahovému klubu 
Zvonice z Českého Brodu a Poděbrad 
a ACORUS – centru pro osoby ohro-
žené domácím násilím. Vlastní se-
znam 35 dárků přímo pro říčanské 

střežila paní učitelka Jana Michalič-
ková ve školce Čtyřlístek, jež navíc 
rodičům připravila podrobný tištěný 
návod, pro Klub cesta připravily pod 
vedením Veroniky o víkendu dárky 
děti z klubu Kormidlo, které vytvořily 
vlastní balicí papír a dárky v rámci vý-
letu do Říčan samy přinesly. Tradičně 
balili Pramínci, a to pro statek Vlčko-
vice a OSPOD Votice.
Krabice byly nádherné - nakonec nám 
jich rukama (několikráte) proběhlo 

275, a na všech bylo patrné, že si na ně 
dárci našli dostatek času a s přípravou 
si vyhráli. Velký dík jim všem!
Co je však nejdůležitější: k dětem se 
dárky dostaly prostřednictvím lekto-
rů, terénních a sociálních pracovníků, 
kteří jim svůj čas a pozornost věnují 
po celý rok, nejen v čase vánočním. A o 
tom to přece je… Krásný nový rok!
Více informací naleznete na www.kra-
biceodbot.cz.

Eva Horáčková Jungmannová



Mezi námi

51

Říčanský malíř Zdeněk Uhlíř (dokončení) 
Na obrazech Zdeňka Uhlíře nachá-
zíme podobu dávných Říčan i staré 
Prahy, známe jeho zátiší a minule 
jsme se seznámili také s portrétem.
Snažil se o realistické zobrazení toho, co 
viděl – ať už v terénu, nebo na fotografii. 
Jsou zachovány jeho kresby, tvořil akva-
rely, používal olejové barvy, tempery či 
pastely. Jen v samotných sbírkách zdej-
šího muzea je více než sedm desítek jeho 
děl. Snad nejčastěji zachycovanou stav-
bou se podle jeho dcery Zdeňky stala ně-
kdejší katovna pod říčanským hradem. 
Pokoušel se uchovat město a jeho stavby 
v takové podobě, jak je zažíval on sám. 
Mnohé už dnes nedohledáme, a tak jsou 
Uhlířovy obrazy cenným dokumentem 
starších časů.
Jak víme, byl zaměstnán v ČKD; tvůrčí 
činnost mu někdy sloužila jako přivý-
dělek. Své obrazy vystavoval ve výloze 
truhlářství u Bartáků na rohu Mlýnské 
ulice. Na zakázku podle specifických 
požadavků vytvořil například velký ob-
raz Krista pro říčanský kostel sv. Petra 
a Pavla. Požádal ho o něj děkan Josef 
Ježek. V kostele najdeme ještě další tři 
obrazy, které kopíroval – v roce 1965 
zachytil svatou Anežku Českou, v roce 
1974 pak svatou Kateřinu Sienskou a 
svatého Vincence Ferrerského. Předlo-
hou mu bylo dílo Emanuela Dítěte. 
Dva roky po Uhlířově smrti, v roce 
1988, se uskutečnila výstava jeho děl 
v říčanském muzeu nazvaná „Moti-
vy starých Říčan“, muzejní výstavní 
prostory mu byly věnovány opět v roce 
1999 a snad se dočkáme vystavení ob-
razů místního rodáka i v nadcházejícím 
období. Nabízí se tentokrát galerie v re-
konstruované části staré radnice. 
Kromě malování byly jeho celoživotní 
vášní vlaky. Často je chodil na nádraží 
pozorovat a o vlacích věděl takřka vše 
(číselná označení lokomotiv učil znát i 
svou dceru). V útlém věku se chtěl do-
konce stát strojvedoucím, ale doma mu 
to vymluvili. Měl také rád hudbu.  Jeho 
otec ovládal hru na housle a mamin-
ka na citeru. Zdeněk Uhlíř se ve škole 
Antonína Freieslebena nejprve učil na 
housle, to ho ale příliš nenaplňovalo. 
Následovala basa a dechové nástroje 
jako eufonium a tuba. Umění hrát na 
basu pak později využil při hudebním 

doprovodu němých filmů, které se 
promítaly v Biu Sokol. Patrně tak činil 
už od počátku fungování sokolského 
biografu v Říčanech v dnešní Sokolské 
ulici (ostatně neměl to z domu daleko).  
Pro zajímavost, jen v roce 1922 se zde 
počet promítání dostal k číslu 190. 
Na hudebním doprovodu se podíleli 
hráči na housle a na klavír. Hráče na 
basu účinkovat v tehdejším kině bavi-
lo – těšilo ho, že tak mohl vidět velké 
množství snímků. Co víme, pro zdejší 
sokolskou jednotu vytvořil minimálně 
jednou i kulisy určené pro Šibřinky.
Zdeněk Uhlíř vedl hudbu Národní gar-
dy (občanské polovojenské organizace, 
která měla pomáhat československé 
armádě při mobilizaci nebo válce). Zá-
jem projevoval také o historii, nejvíce 
ho zajímalo období středověku. V kos-
telích byl zaujat náhrobky – kreslil si 
je – a naučil se číst gotické písmo. Jaké 
máme další informace pro vykreslení 

jeho osobnosti? Zahradničení, kutil-
ství a činnosti související se starostí o 
dům mu nic moc neříkaly. Nicméně 
oceňoval ty, kteří tyto práce ovládali, 
například svého zetě. Neuměl lyžovat 
a snad ani bruslit. Jezdil však na kole a 
v důchodovém věku si pořídil moped. 
Do doby, než se oženil, ovšem dokonce 
zápasil v řecko-římském stylu. Právě 
tento sport považoval za správný a zdů-
razňoval, že to není „rvačka“, ale spor-
tovní disciplína s pevnými pravidly.
Jeho nesplněným snem byla cesta do 
Vídně. Když mohl v mladém věku vy-
cestovat, nebyly peníze, a později to už 
nebylo možné.  V Čechách měl ve veli-
ké oblibě Opočno, kam jezdil za svými 
prarodiči. Jediná dcera jej líčí jako muže 
spíš vážnějšího. Nikdy nemluvil hrubě, 
natož vulgárně. Nejraději nosil sako, 
košili a kravatu – a vázanek měl nepočí-
taně, protože je každým rokem nalézal 
pod vánočním stromečkem. Jako otec 
byl starostlivý, dceru vedl k základním 
hodnotám, jako je pravdomluvnost a 
poctivost, a vzbudil v ní zájem o historii. 
Závěr života tohoto činorodého člověka 
byl poznamenán ztrátou zraku. Zemřel 
po krátké nemoci na svatého Norberta 
6. června 1986 a je pochován v rodinné 
hrobce na říčanském hřbitově.

Šárka Vydrařová, spolupracovnice 
Muzea Říčany 

Text vznikl i díky vyprávění dcery Zdeň-
ka Uhlíře Zdeňky Zouzalové, které jsme 
mohli zaznamenat pro archiv Muzea 
Říčany. Čerpali jsme také z bakalářské 
práce Markéty Žilkové Kostel sv. Petra a 
Pavla v Říčanech.     

Fo
to

: 2
X 

Z 
aR

ch
iv

u 
M

uZ
ea

 ř
ÍČ

an
y 

Zdeněk uhlíř vedl hudbu národní gardy. na fotografii z roku 1936 sedí v první řadě uprostřed.  

Mariánský 
sloup na 
říčanském 
náměstí, jak 
jej zachytil 
Zdeněk uhlíř.



Mezi námi

Malé stánky s ozdobami, cukrovím a dalšími tradičními 
skvosty byly součástí našeho kouzelného města v době vá-
noční.
Stejně tomu bylo i s adventními koncerty, mezi které se tradič-
ně řadí i ten v podání Richarda Pachmana a Dity Hořínkové v 
KC LABUŤ.
Richarde, lidé vás znají jako zpěváka, skladatele, spiso-
vatele, malíře, velice zaneprázdněného člověka. Máte 
vůbec vnímat  čas adventu?
RP: Samozřejmě že ano. Právě proto, že každoročně jezdíme 
s Ditou Hořínkovou do řady měst zvěstovat příchod adventu 
a Vánoc, si tuto dobu neskutečně užívám. Díky hudbě, písním, 
díky lidem v publiku.
Jaký byl pro vás tento rok?
RP: Mám pocit, že ta „osmnáctka“ byla pro řadu lidí  
v mém okolí velmi náročným rokem. A protože se sna-
žím dívat se na náročné zkušenosti jako na bohatství 
života, byl tento rok krásným a velmi bohatým. A byl 
pro můj profesní život unikátní v tom, že koncem roku 
vyšla audiokniha Nastydlá strašila i naše nové vánoční 
album, a tak v jednom dni vyšlo celkem 58 mých nových 
nahrávek. Jsem za to vděčný všem, se kterými jsem na 
obou projektech mohl spolupracovat. A není to zdaleka 
jen Dita Hořínková, Jan Přeučil, Eva Hrušková nebo 
spisovatelka Petra Vychytilová.

Na co se lidé v Říčanech mohou těšit v dalším roce?
RP: Mám Říčany upřímně rád, mám zde část rodiny a řadu 
přátel. Jistě něco s KC Labuť vymyslíme a kromě mých sou-
kromých návštěv Říčan se zde jistě objevím i na některé veřej-
né akci. Třeba se díky ní okruh mých říčanských přátel ještě 
rozroste.  Přátelství, láska a setkávání jsou přece nádherným 
smyslem života.
Děkuji za váš čas a do roku 2019 jen to nejlepší.

 Iva Mračková

V úterý 5. prosince navštívil strašínské děti Mikuláš s pů-
vabným andělem a s hejnem víceméně dobromyslných 
čertů, kteří jen mírně lekali shromážděné děti.
Dobře informovaný Mikuláš měl ve své nebeské knize za-
znamenané dobré skutky i neplechy dětí. Spravedlivý a las-
kavý světec chválil i káral. Protože jsou naše strašínské děti 
vesměs velmi hodné, každé z nich dostalo balíček s nadíl-
kou.  Děkujeme všem, kteří nám pomohli akci zrealizovat: 
obecnímu zastupitelstvu za finanční příspěvek na nákup 
nadílky pro děti, paní Lídě Fidrové za zapůjčení prostranství 
ve svém dvoře k pořádání akce a našim milým spolupracov-
níkům, kteří neváhají pro radost dětí věnovat svůj čas.

Helena Lacinová

L e t o š n í 
T ř í k r á l o -
vá sbírka 
p r o b ě h n e 

v pražské arcidiecézi od 1. do 14. 
ledna. V tomto období můžete 
potkat „Tři krále“ i v Říčanech. A 
protože nemáme tolik skupinek 
koledníků, aby obešly celé město, 
budeme mít i dvě kasičky na Měst-
ském úřadě v Říčanech, kam mů-
žete svůj dar přinést. Jedna kasič-

ka bude v recepci a druhá v odd. 
ověřování podpisů a listin.
Vybrané peníze se z větší části vrátí do 
naší Farní charity a budou použity na 
akce pro seniory, na výpomoc potřeb-
ným rodinám ve spolupráci se sociál-
ním odborem MěÚ Říčany, na podporu 
hospice v Čerčanech a Domova pro 
seniory kardinála Berana v Mukařo-
vě. Druhou část obdrží Arcidiecézní 
charita Praha na projekty: Materiální a 
potravinová pomoc nejchudším lidem 
v ČR, Poradna Magdala - pomoc obě-
tem násilí, Vybudování centra sociál-

ních služeb Farní Charity Vlašim a pro 
humanitární záměry - Ozdravný pobyt 
běloruských dětí v Praze, podpora ne-
mocnice v Ugandě
Závěrem chci popřát všem čtenářům 
šťastný a požehnaný nový rok 2019 a 
současně chci poděkovat za pomoc a 
spolupráci všem, kteří nám v loňském 
roce pomáhali: především farníkům, 
ale i firmám a školám, které nám vy-
cházejí vstříc, zvláště fi Ekoflór, Pe-
kařství Frydrych, MŠ Srdíčko, ZUŠ a 
MěÚ v Říčanech. 
 Marie Junková, farní charita Říčany

rozhovor s richardem Pachmanem

mikuláš na Strašíně

Tříkrálová sbírka

52 texty.kuryr@ricany.cz



Mezi námi

za vánoční akci ve Voděrádkách

s manželem jsme hledali nějakou předvánoční akci, 
na kterou bychom mohli jít s dětmi a babičkou. od 
známých jsme se dozvěděli, že ve voděrádkách každý 
rok pořádají nádhernou akci pro děti z celého okolí. 
tak jsme se tam letos 1. prosince vypravili i my 
a opravdu jsme nelitovali. tato akce předčila veškerá 
naše očekávání. něco pro děti s takovou krásnou 
českou vánoční atmosférou jsme ještě neviděli, 
dokonce to podtrhl i ten sníh, který ten den napadl.

na akci mohli jít děti k panně Marii, Josefovi 
a Ježíškovi, kde s nimi Josef s Marií krásně promluvili 
o jejich přáních. v Betlému pobíhali králíci, děti 
viděli i živého oslíka, ovce a kozy. Pořadatelé akce 
dětem rozdávali občerstvení, sladkosti a drobné 
dárečky. u vstupu do Betléma byla fronta, a tak, aby 
to čekajícím ubíhalo, pořadatelé rozdávali kávu, čaj 
a dětem čokoládičky. v této hektické době nám tato 
akce navodila tu správnou atmosféru českých vánoc.

Zjistili jsme, že tuto akci pořádá již dvacet let paní 
Šimková s rodinou a dobrovolníky z obce. tímto všem 
patří veliký dík za krásně strávené odpoledne. hlavně 
děkujeme za to, že jsou mezi námi ještě tací, kteří 
dokážou udělat nezištně něco pro druhé a ne jenom 
pro sebe.
Ještě jednou tímto velice děkujeme,

rodina Hofmanova

Poděkování

Srdečně vás zveme 
k ekumenické boho-
službě v úterý 22. 1. 
2019 od 18.00 hod v 
římskokatolickém 
kostele svatého Petra 
a Pavla v Říčanech.

Na začátku roku chce-
me společně oslavovat 
Pána Ježíše Krista a 
modlit se za Boží blíz-
kost a požehnání pro 
naši zemi.
Bohoslužbu společně 

připravují společen-
ství z Říčan a okolí: 
Římskokatolická cír-
kev, Českobratrská 
církev evangelická, 
Pravoslavná církev a 
Církev bratrská.

ekumenická bohoslužbaVíTáNí
ObČáNKŮ
narodilo se vám miminko v termínu od 
01.11.2018 do 31.12.2018 , má vaše dítě  trva-
lý pobyt v říčanech  (říčany, Radošovice, stra-
šín, kuří, voděrádky, Pacov, Jažlovice) a chtěli 
byste se zúčastnit slavnostního přivítání?
Město Říčany připravuje čtvrtletně vítání 
dětí v obřadní síni, Masarykovo náměstí 83.
Přihláška na slavnostní přivítání vašeho dítěte je 
ke stažení na webových stránkách města (www.
info.ricany.cz/mesto/-matrika) a na podatelně 
(Masarykovo nám. 53, komenského nám. 1619) 
a v kanceláři matriky (Masarykovo nám. 83).
tuto přihlášku je nutné zaslat poštou na adresu 
úřadu nebo osobně doručit do podatelny nebo 
kanceláře matriky. na vaši návštěvu se těšíme. 
Bližší informace vám budou podány na matrice:
Jana Šimková, tel. 323 618 110, 
jana.simkova@ricany.cz,
Lucie Nováková, tel. 323 618 101, 
lucie.novakova@ricany.cz

Fo
to

: R
ud

ol
F F

la
ch

s

53



Mezi námi

Vážení čtenáři, protože toto téma považuji za oprav-
du důležité pro skutečně velkou část místních pod-
nikatelů (a změna v termínu plateb SP je významná), 
věnovala jsem mu celou stránku tohoto KUrÝrU,  
a to na úkor rubriky RADIUS představuje své klienty. 
Věřím, že mé rozhodnutí bylo správné a že i Vy jej při-
jmete s pochopením. 
 Vaše Věra Tauberová

RADIUS Øíèany s.r.o.

danì, finance
ekonomické poradenství

zpracování úèetnictví

Edvarda Beneše 467, 251 01 Øíèany www.radiusricany.cz

TÉmA NA LeDeN: UPOZOrNĚNí NA ZmĚNy V TermíNeCH A ČáSTKáCH 
U POVINNýCH ODVODŮ NA SOCIáLNí A ZDrAVOTNí POJIŠTĚNí OSVČ

ÚČeTNí A DAňOVá POrADNA PrO PODNIKATeLe

Každý rok připravuji do KURÝRU článek s touto té-
matikou. Je to záležitost opravdu důležitá, a výše po-
vinných odvodů se každý rok mění. Aby podnikatelé 
neměli život příliš jednoduchý, kromě minimální výše 
záloh se letos mění i termíny pro platby sociálního 
pojištění. Pro srozumitelnost jsem připravila jedno-
duchou rekapitulaci, na které vše vysvětlím. Podo-
týkám, že pod pojmem sociální pojištění (SP) je zde 
myšleno povinné důchodové pojištění a příspěvek na 
státní politiku zaměstnanosti, a termín SP zde použí-
vám proto, že je mezi veřejností obecně zažitý. Stejně 
tak pro zdravotní pojištění zde budu používat zkratku 
ZP.  Dále upozorňuji, že se věnuji situaci, kdy podni-
kání je hlavním příjmem dané OSVČ.  V roce 2018 
platila tato pravidla: minimální záloha na SP byla ve 
výši 2.189,-Kč, minimální záloha pro ZP byla ve výši 
2.024,-Kč. Termíny placení byly stanoveny takto: obě 
dvě zálohy se platily až po uplynutí daného měsíce, 
záloha na ZP se platila do 8. dne po uplynutí daného 
měsíce, záloha na SP se platila do 20. dne po uplynu-
tí daného měsíce. Dále platilo pravidlo, že zálohy na 
sociální pojištění se zvyšovaly podle pravidel na nový 
rok vždy až po měsíci, ve kterém byl nebo měl být po-
dán povinný Přehled o příjmech a výdajích OSVČ, 
kdežto zálohy na zdravotní pojištění se zvyšovaly 
vždy hned od prvního měsíce daného roku. Konkrétně 
tedy: 8. 1. 2018 se platila záloha na ZP za 12/2017 ve 
výši podle pravidel pro rok 2017, 8. 2. 2018 se platila 
záloha na ZP 01/2018, a ta už byla zvýšena podle pra-
videl pro rok 2018 na částku 2.024,-Kč. Od okamžiku 
podání Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ za rok 
2017 své zdravotní pojišťovně pak OSVČ platila buď-
to vypočtenou zálohu, nebo alespoň minimální zálohu 
podle pravidel pro rok 2018. Pro SP platilo toto pra-
vidlo: 20. 1. 2018 se platila záloha na 12/2017 podle 
výše pro rok 2017, tedy ve výši 2.019,-Kč, a toto pla-
tilo až do měsíce kdy byl nebo měl být podán Přehled 
o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2017. Po podání 
Přehledu se zálohy změnily podle údajů v Přehledu. 
A jaká pravidla platí od ledna 2019? Za prvé: mi-
nimální výše záloh SP je 2.388,-Kč, minimální výše 
záloh pro ZP je 2.208,-Kč. Za druhé: Záloha na ZP 
se platí PO uplynutí daného měsíce do 8. dne, zálo-

ha na SP se platí do posledního dne daného měsíce 
(ano, je to významná změna, okomentuji dále v tex-
tu). Za třetí: stále platí, že ZP na 01/2019 už musí 
být hrazeno 8. 2. 2019 v minimální výši pro rok 2019, 
tedy částkou 2.208,-Kč, kdežto záloha na SP musí být 
zvýšena podle pravidel pro rok 2019 až po měsíci, ve 
kterém byl nebo měl být podán Přehled o příjmech 
a výdajích OSVČ za rok 2018. Pozornému čtenáři jistě 
neušel nesoulad u záloh SP v lednu 2019. Když podle 
starých pravidel měla OSVČ do 20. 1. 2019 zaplatit 
zálohu SP za 12/2018 a současně do 31. 1. 2018 podle 
nových pravidel zaplatit zálohu na 01/2019, došlo by 
k tomu, že v 01/2019 by OSVČ musela platit zálohy 
dvě. Situace je ošetřena přechodným ustanovením, 
podle kterého záloha zaplacená v lednu 2019 je po-
važována za zálohu na 01/2019, a současně je OSVČ 
osvobozena od povinnosti platit zálohu na 12/2018, 
kdy tento jednoměsíční výpadek v platbách zálohy 
bude „beztrestně“ ošetřen při podání Přehledu OSVČ 
za rok 2018. OSVČ má však možnost zálohu za prosi-
nec dobrovolně uhradit platbou zaslanou v období 
od 21. do 31. prosince 2018, tj. po splatnosti zálohy 
za listopad 2018. Pozdější úhrada není možná. Toto 
přechodné ustanovení se nevztahuje na platby po-
jistného na nemocenské pojištění. Dnešní článek 
tedy uzavřu upozorněním – zkontrolujte si výši zálohy 
na povinné ZP, kterou jste platili nebo budete platit na 
leden 2019, stejně tak jako nastavení trvalých příkazů 
na zálohy SP. Jen tak se vyhnete případné penalizaci. 
V případě jakýchkoliv dotazů kontaktujte RADIUS Ří-
čany s.r.o., rádi se Vám budeme věnovat. 

Ing. Věra Tauberová,  
tel. 728 832 303, vera.tauberova@radiusricany.cz

in
ze

rc
e

54 texty.kuryr@ricany.cz



Mezi námi

reALITNí POrADNA
Ing. Jana 
Karlachová
REMAX Alfa
Realitní makléřka  
pro Říčany a okolí

Chcete také poradit při 
prodeji, koupi nebo pro-
nájmu nemovitosti? Po-
šlete mi svůj dotaz k pro-
blému, který řešíte. 

OTáZKA: Několik let pronajímám byt a nájemníci se nyní 
chtějí přihlásit k trvalému pobytu – potřebují k tomu můj sou-
hlas? Chrání nějak majitele bytů nový OZ v situacích, že na 
nájemníky bude např. uvalená exekuce? Markéta J.

ODPOVĚď: Dobrý den, nájemci nepotřebují váš souhlas k 
přihlášení místa trvalého pobytu na adresu vašeho bytu (který 
na základě nájemní smlouvy užívají). Pokud ho po vás žádají, 
jedná se o výraz jejich slušnosti či neznalosti právní úpravy. 
Nájemníkům stačí doložit oprávněnost užívání bytu, tedy plat-
ná nájemní smlouva. Pokud se nájemci přihlásí k trvalému po-
bytu na adrese vašeho bytu, nevzniknou jim z tohoto důvodu 
vůči bytu ani vůči vám žádná nová práva a není třeba se toho 

obávat. Bude-li proti některému z nájemců zahájeno exekuční 
řízení, mohla by se vás tato skutečnost dotknout pouze v pří-
padě, že v pronajímaném bytě máte umístěné některé své věci, 
které by exekutor mohl zabavit, pokud by nebylo zřejmé, komu 
tyto věci patří. Tomu se dá předejít soupisem vybavení do ná-
jemní smlouvy nebo do předávacího protokolu k bytu.

OTáZKA: Dobrý den, mám dotaz: Rodiče mi chtějí da-
rovat pozemek na stavbu rodinného domu. Je potřeba 
nechat k darovací smlouvě zhotovit i odhad ceny pozem-
ku, abych mohl požádat o převod vlastnictví pozemku na 
katastru nemovitostí? Děkuji, Miloš H.

ODPOVĚď: Dobrý den, pokud se jedná o darování v 
přímé linii, což je ve vašem případě, není potřeba cenový 
odhad. Stačí vám jen darovací smlouva s úředně ověře-
nými podpisy, kterou dáte jako přílohu ke vkladu na ka-
tastrální úřad.

Kontaktujte mne, pokud řešíte nějaký realitní problém:
e-mail:  jana.karlachova@re-max.cz 
nebo přes webový formulář zde: 
www.janakarlachova.cz/realitni-poradna

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e

Nabízíme: 100 Kč / hod., 
rozmanitou práci ve 
volnočasovém centru

Požadujeme: manuální 
zručnost, pečlivost 
a spolehlivost, směny 
zejména od 18 do 23 hodin

ÚDRŽBÁŘ (brigáda)

Hledáme nové členy týmu 
Centra Na Fialce! 

55



Mezi námi

Fotíte rádi krajinu a přírodu? Posílejte 
nám po celý rok své fotografie do ná-
sledujících kategorií:
• Ladovské jaro 
• Ladovské Léto 
• Ladovský podzim
• Ladovská zima
l Můžete soutěžit s jednou až čtyřmi 
fotografiemi, do každé kategorie však 
posílejte vždy jen jednu! Maximální 
počet od jednoho autora jsou tedy čty-
ři fotografie. 
l Vaše snímky prosím zasílejte pou-
ze ve zmenšeném formátu. O foto-
grafie maximální velikosti v kvalitě 
pro tisk požádáme autory vždy ad-
resně. 
l V každé kategorii vyhodnotíme tři 
nejlepší fotografie, z nichž připravíme 
kolekci 12 obrázků ze čtyř ročních ob-
dobí. Z té vytvoříme kalendář Ladova 
kraje a díla vystavíme na veřejné vý-
stavě, samozřejmě s uvedením jmen 
autorů fotografií. 
l Přihlášením fotografie do naší 
soutěže stvrzujete, že jste autorem 
fotografie a na dílo se nevztahuje 
žádné právo třetí strany. Zasláním 
fotografie v tiskové kvalitě dáváte 
souhlas k jejímu zveřejnění a násled-
nému publikování zdarma na strán-
kách www.laduv-kraj.cz, na face-
bookovém a instagramovém profilu 
Ladova kraje, a v dalších propagač-
ních materiálech Ladova kraje.
l Fotografie vítězů bude Ladův 
kraj zveřejňovat se jmény autorů 

snímků, tudíž zasláním projevuje-
te i souhlas se zveřejněním těchto 
údajů. 
l Oceněním pro vybrané fotografy 
bude kromě vystavení děl také Ladův 
kalendář a poukaz na večeři pro dvě 
osoby do partnerské restaurace v na-
šem regionu.
l Fotografie ve velikosti náhledu 
posílejte v průběhu roku až do 24. 
prosince 2019 na adresu: akce.laduv-
-kraj@laduv-kraj.cz s uvedením kate-
gorie: jaro, léto podzim, zima a s po-
pisem místa, obce či lokality, kde byl 

snímek pořízen. Nezapomeňte uvést 
váš kontakt pro případ, že bychom vás 
chtěli zpětně kontaktovat.

Těšíme se na vaše obrázky Ladov-
ských ročních období z našeho 
kraje!

Na příště připravujeme článek o zají-
mavých místech na trasách stezek La-
dova kraje, který může být inspirací i 
pro vaše focení. 

H. Bolcková,
specialistka Ladova kraje

MIKROReGIOn

LADŮV KRAJ

ČTyŘI rOČNí ObDObí v krajině Josefa Lady

l svazek obcí ladŮv kRaJ l MaP - Místní akční plán 
oRP říčan l Mas říčansko vyhlašují pro rok 2019 fotografickou soutěž

56 texty.kuryr@ricany.cz



Mezi námi

Po Vánocích a novoročních oslavách začíná 
teprve ta pravá zima! Ale kdo nechce 
mrznout, může se přijít ohřát do Aquapalace 

Praha. Zde léto nikdy nekončí a prosluněné vyhřáté dny si 
můžete užít po celý leden. Kde jinde také shodit přebytečná kila 
z vánočního přejídání, anebo si dopřát hýčkání a ošetření pleti 
unavené svátečními večírky? A kam vyrazit s dětmi za odměnu po 
pololetním vysvědčení? V Aquapalace Praha na vás čeká spousta 
zábavy, sportu i relaxace – stačí si jen vybrat!

Saunový svět
Každý den vás v saunách čekají ceremoniály v saunovém světě 
ve znamení vybraných vůní a také každý čtvrtek od 19.30 ho-
din oblíbené saunování při svíčkách. Kromě toho můžete na-
vštívit v lednu premiéru saunového ceremoniálu:

Saunový ceremoniál Mexiko
Mysleli jste si, že je Mexiko jen o sombreru? Nechte se vyvést z 
omylu! Přijďte se ohřát spolu s mexickou tématikou, která ský-
tá mnohem větší tajemství než je burito zapité tequilou. Těší se 
na vás Dan Kadrle. V neděli 27. ledna ve 20 hodin.

Vodní svět
Každý víkend v lednu se můžou děti zúčastnit našich ani-
mací. Čeká na ně také nabitý program o pololetních prázd-
ninách. Aktuální informace hledejte na www.aquapalace.cz.  
l 5. - 6. 1. 2019 – Víkend plný pohádek

l 12 .- 13. 1. 2019 – Víkend s hrdiny z filmu Raubíř Ralf
l 19. - 20. 1. 2019 – Víkend s animacemi a filmem Husí pochod
l 26. - 27. 1. 2019 – Vesmírné hry, které budou pokračovat 
celé jarní prázdniny

A již nyní můžeme říci, že budou stát za to – o jarních prázd-
ninách si budou moci návštěvníci vyzkoušet unikátní novinku 
a tou je spojení virtuální reality a jízdy na tobogánu. Obyčejná 
jízda na tobogánu se tak díky speciální technologii promění v 
dynamický průlet virtuálním světem. Na výběr jsou hned dvě 
prostředí, kterými je možné na tobogánu prolétnout.

Spa – wellness
l Mceutic – Radikální kůra čtyř ošetření pro regeneraci 
vaší pleti, nyní s dárkem domácí péče za 690 Kč a k tomu 
si užijete ještě manikúru jen za polovinu obvyklé ceny. 

fitness
l 14.1. - Studio Open Day
Pondělní skupinové lekce zdarma a všechny hezky najedou. 
Bosu, Jóga, TRX, Indoor cycling a mnoho dalších na vás čeka-
jí, a pokud nevíte, které vybrat, určitě vám pomůže kamarád, 
kterého můžete přivést úplně zdarma. Stačí se zarezervovat.
l 15.1. - Povánoční Spalovačka 
Přijďte s námi spálit povánoční kila na kruhák a nakop-
nout novoroční formu.

Více na www.aquapalace.cz

Aquapalace v lednu

Saunovánl

při svlčkách

každý čtvrtek 
od 19:30

spa & wellness

aquapalace.cz

PREMIÉRA CEREMONIÁLU:

ME   IKO
Těšte se na 

Mexický 
ceremoniál 

a věřte, že to 
nebude jen 
o sombréru.

27. 1. 2019
20:00

spa & wellness

aquapalace.cz

57



Názory

Vánoční přání
Milí čtenáři Kurýru,
zdravím vás a reaguji na článek z prosincového čísla o Kmeni 
Bobrů. Moji synové, dnes již čtyřiadvacetiletí, vyrůstali právě 
v této skupině a já jsem za to nesmírně ráda.
Jako desetiletí přišli na první schůzku a během let poznávali 
nejen kouzlo samotné přírody, ale naučili se mnohé doved-
nosti, které jsou užitečné i do běžného života. Společně tvořili, 
pracovali, učili se od starších členů a dnes - pokud čas dovolí 
- předávají zase zkušenosti dál.
Filozofie severoamerických indiánů i knihy E. T. Setona nás 
doprovázely řadu let a probudily zájem o život ve všech jeho 
souvislostech. Znalosti se pak hodily i ve škole a s Kmenem 
Bobrů kluci procestovali celou republiku. Letní tábor i výpra-
vy za poznáním byly vždy oživením prázdnin či víkendů.
Ale poznali také, že ne vždy se všechno podaří, že spolupra-
covat je lepší než soutěžit. Mají přátele, na které se mohou  
vždycky spolehnout a vědí, že  pomůžou, když je třeba.
A naopak. V dnešním světě vzácnost, ale mezi Ligou lesní 
moudrosti samozřejmost. Jsem ráda, že Kmen Bobrů má 

další pokračovatele a že to děti stále baví a moc bych chtěla 
poděkovat za všechno, co nám členství  v kmeni dalo.
Článek Hany Šrámkové jsem nemohla nechat bez povšim-
nutí a moc bych přála malým i velkým Bobrům, aby se 
podařilo najít lepší a hlavně větší prostor než je stávající 
klubovna v ZŠ Bezručova, i když na ni máme vzpomínky 
opravdu velmi hezké. Děti sice tráví hodně času venku a to 
v každém počasí, ale spousta zajímavých činností se právě 
děje v klubovně, která je takovým zázemím s vlastními hr-
nečky a pohodou. Tak ať se vede a krásný celý rok 2019 pro 
vás všechny, přátelé. 

A ještě jedna milá poznámka... „Zajdi za Mrázkem, ten ti po-
může,“ ozývá se často nejen v zimních měsících a je to prav-
da. MUDr. Mrázek je opravdu odborník na svém místě a mimo 
to i příjemný člověk, který není lhostejný k okolnímu světu.
Osobní přístup ke každému pacientovi, vše trpělivě vysvět-
lí  a svědomitě léčí. Děkuji za sebe (křičím, jak mi hlasivky 
dovolí) i za tu každý den plnou čekárnu ORL. Tak ať máte 
dobrý celý rok 2019, pane doktore. 
  Eva Kubínová

Vážená redakce Kurýru,
Odpovídám na vyjádření p. Land-
kammera k mému příspěvku „Pozor 
chodník“ v minulém čísle věstníku. 
Kolaudační rozhodnutí se nevydá, 
není-li zajištěn bezpečný přístup a 
příjezd ke stavbám. To je jeden ze 
zásadních požadavků pro užívání 
stavby. Kromě stavebníka musí mít 
možnost přístupu i celá řada dalších 
osob, zdravotníci, policie, hasiči, růz-

né služby aj. Proto se ale ještě nemusí 
deformovat chodník, součást veřej-
ného prostoru, který má své jasně 
dané parametry. Při malých výško-
vých odchylkách je možné volit kom-
promisní řešení určitou úpravou, ne-
smí být však ohrožen chodec. Avšak 
někde je situace už přes míru únos-
nosti. Možná tam stavebník kdysi 
podcenil výškové založení své stavby, 
možná je příčina i jinde. Např. Obec 

podcenila výškové poměry při koneč-
né úpravě vozovky. V takových přípa-
dech vzniklé nevýhodné relativní pře-
výšení u vjezdů a vstupů na parcely 
má následky sice mrzuté, ale musí se 
vyřešit v zájmovém prostoru vlasní-
ka, tj. na jeho parcele. Bez zásahu do 
veřejného prostoru. A právě k tomu 
by se měl vyjádřit především stavební 
úřad. Nevím, proč se tak nestalo.
 Josef Kubec

Divočáci v Říčanech jsou přemno-
ženi. Lesy jsou kompletně přeorané, 
nyní vyšli do okolí lesů až na hranici 
zastavěného území. Totálně rozryté 
jsou louky a pole, ale i ostatní pozem-
ky – a to až za ploty obytných objektů 
a samozřejmě i chat.  Nejedná se jen 
o Říčany, ale i okolní obce. Například 
v Mirošovicích došlo i k rozrytí za-
hrad. Bylo by potřeba stavy divočáků 
razantně snížit na únosnou hranici. 

Chtělo by to akci koordinovanou 
třeba svazkem obcí „Ladův kraj“. 
Je také možné se inspirovat u jiných 
obcí, jak na tuto situaci reagují. Na-
příklad státní zástřelné navyšují z 
obecních rozpočtů. Také organizují 
hromadné hony, kdy se počty odstře-
lených divočáků pohybují v desítkách 
až stovkách kusů. A to by nám už vý-
razně pomohlo.
 Jiří Pánek

Čekání na sníh 
V noci na 1. prosince napadl už konečně sníh, který zakryl 
všechen ten nepořádek. V říčanské části města Radošovi-
cích nikdo za celý podzim neuklidil, nezametl a ani neodvezl 
z hlavní Černokostelecké, Úvalské ulice odpad. Sběrači od-
padků, co chodí po náměstí TGM a okolních ulicích, k nám 
asi neznají cestu, nebo sem nesmí? V parku v Černokoste-
lecké ulici před odbočkou do Úvalské se jenom seká tráva a 
nic víc. A jak to vypadá, když rozjezdí spadané listí ze stromů 

osobní a nákladní automobily? To potom spláchne snad jar-
ní déšť do kanalizace, která je leckde ucpaná až po okraj a to 
potom bude město nebo nás stát více peněz. Dalo by se tomu 
všemu zabránit, kdyby se to včas uklidilo, tak jak to funguje 
v ostatních částech města Říčany (náměstí, park Antonína 
Švehly). Připadáme si tady v té naší části jako odpad. 
Pane starosto, žádáme vás my z Úvalské, dejte to prosím 
do pořádku. Dali jsme vám svůj hlas a doufáme v nápravu.
 Děkuji, úvalák Josef Podval, 79 let

Přemnožení divočáci – co s tím?

58 texty.kuryr@ricany.cz



ze sportu

Nová sezona, nové výzvy, nové sku-
piny. Do nového roku vstupujeme 
v Taneční škole Twist Říčany naplno a 
těšíme se. A že máme na co navazovat. 
Když v roce 2001 už tenkrát zkušení 

trenéři Zuzana Boháčková a Jiří Boháček zakládali TŠ 
Twist Říčany, asi netušili, jak moc bude jejich práce úspěš-
ná. 
Zuzana Boháčková vedla do té doby říčanský oddíl latin-
ských tanců Allegro a sama tančila léta latinskoamerické 
tance v nejvyšší mezinárodní třídě.  
Jiří Boháček patří mezi zakladatele akrobatického 
rokenrolu v Československu. Úspěšně reprezentoval zemi 
na mistrovstvích světa a Evropy.
TŠ Twist Říčany začínala v Říčanech z ničeho, první sku-
pinka dětí ani nevěděla, jak rokenrol vypadá. Ale úspěchy 
se po dlouhodobé práci s úplnými začátečníky dostavily. 
Od roku 2007 jsou choreografie Jiřího a Zuzany každý rok 
(!) ve finále mistrovství světa a Evropy.  Do finále MS a 
ME se jejich svěřenci protančili jak v párových formacích 
rokenrolu, tak i v Boogie-woogie a samozřejmě v dívčích 
formacích.  
Mnohaleté zkušenosti – stovky spokojených členů – vy-
nikající výsledky.
TŠ Twist Říčany si získávala prestiž postupně. Trvalo to 
léta, než se vybudoval systém tréninků i organizace. Dnes 
trénují ve Twistu, kromě Jirky se Zuzkou, zejména odcho-
vanci TŠ Twist Říčany. Všichni mají trenérské vzdělání. 

Mimochodem TŠ Twist je největší český rokenrolový oddíl 
v ČR. V roce 2018 získal oddíl i titul „Nejúspěšnější oddíl 
soutěže“.
TŠ Twist Říčany získal tři zlaté medaile z mistrovství svě-
ta, dále stříbrné a bronzové jak z MS, tak z ME. Samozřej-
mě i mnoho titulů mistrů ČR a spoustu dalších cenných 
triumfů.  Tituly na mistrovství České republiky získává TŠ 
Twist jak v dívčích formacích, párových formacích, tak i 
v párech.
Naši hlavní vedoucí mají know-how, které asi těžko leck-
do napodobí.  Léta praxe a vzdělání v tanečních oborech 
z nich tvoří špičkové světově uznávané trenéry. 
V dalším čísle představíme celou desítku trenérů, bez kte-
rých by TŠ Twist nemohla mít na 200 spokojených členů. 
Na závěr ještě poděkování městu Říčany za finanční pod-
poru akce „Vánoční TWISTování“, které se konalo v hale 
Na Fialce 15. prosince.

Za TŠ Twist Říčany Jiří Boháček

rokenrol nás baví, Twist je ten pravý! 

59



ze sportu

Ledový před-
vánoční čas na 
zimním stadi-
ónu je v plném 

proudu. Naše bruslařky a bruslaři se zúčastnili něko-
lika akcí. Hned zkraje měsíce jsme se zúčastnili velké-
ho vystoupení na letenském kluzišti v Praze. V rámci 
oslav Mikuláše zajely naše děti šest exhibičních čísel. 
Ukázku z příprav na Vánoční ples, k tomu přidaly své 
Piráty a Madagaskar. Eliška H. měla premiéru a za-
jela svou první závodní jízdu poprvé před publikem. 
Všechny děti zvládly své první velké role bravurně.
Den poté měly děti další vystoupení, tentokrát na 
domácím poli v Merkur Ice Aréně. Tentokrát jsme 
si k nám pozvali přátele z KK Stadion Praha, kteří 
nám představili své vystoupení na téma Čert a Káča. 
I k nám přišel čert, anděl a Mikuláš a přinesl dětem 
nadílku. Děti, dospělí, krasobruslaři i hokejisti si Mi-
kuláše na ledě užili.
Po troše zábavy jsme se vydali na naše první závody do 
severních Čech. Závodů se účastnilo osm dětí v roz-
mezí 3 - 10 let. A jak to celé dopadlo? To se dozvíte na 
našem blogu na www.bruslarskyklubricany.cz.
Nebylo ani pár dní na odpočinek a čekal nás náš Le-
dový ples, každé dítě našeho klubu ukázalo, co se za 

sezónu naučilo. Navštívil nás i Santa, který se ochotně 
fotil se všemi dětmi.
Všichni jsme si zakončení roku užili, ač bylo náročné, 
ale zároveň se těšíme na nový semestr.
V lednu budou probíhat ukázkové hodiny a  velký ná-
bor do všech věkových kategorií. Nový semestr začíná 
5. 2., ale vy už můžete dorazit od 7. 1. a vyzkoušet si 
naše lekce bruslení a tréninky krasobruslení. V novém 
semestru budou nadále pokračovat tréninky skluzu 
pro hokejisty či kurzy bruslení pro dospělé. Přihlášky 
na nový semestr jsou online.
Do nového roku přejeme všem našim příznivcům 
šťastné vklouznutí. Ať žije rok 2019!
 Za Team BK Daniel Zídek

Šťastné vklouznutí do nového roku

Úvodem bychom vám 
rádi popřáli jen to nejlepší 

do nového roku 2019 a spoustu radosti 
nejen při tanci.
Protože rok 2018 skončil, je na místě re-
kapitulace a zhodnocení. V uplynulém 
roce nás reprezentovalo (v různém slo-
žení, protože páry se občas rozpadnou 
a složí se nové) celkem 36 párů. Společ-
nými silami vybojovali přes 160 medailí, 
porazili celkem téměř 5000 párů a získali 
111 počítaných finálových umístění. Na-
ším nejúspěšnějším párem na počet me-
dailí se stal pár Petr Tlustý a Joly Ková-
čiková, kteří dokázali vybojovat 
celkem 14 medailí ze 17 startů, 
a z toho hned 10 bylo zlatých. 
V těsném závěsu za nimi s cel-
kovým počtem 13 medailí jsou 
dokonce tři páry - Matěj Kou-
delka a Agi Lochmanová, Maty 
s Kájou Týblovi a Petr a Zdeňka 
Pánkovi. Celkem jedenáctkrát 
naše páry postoupily naše páry 
o třídu výše.
Naše páry se podívaly na soutěž 
do Berlína, Wuppertalu, Bra-
tislavy a dokonce i do polského 

Walbrzychu. K tomu můžeme připočítat 
ještě plno zahraničních soutěží Honzy a 
Pavly, kteří si mimo jiné zatančili i v da-
lekém americkém Miami. Neméně dů-
ležitý je jejich titul druhých vicemistrů re-
publiky v kategorii Senior I LAT pro rok 
2018. Zároveň se stali nejlepším párem 
v této kategorii v České republice, když 
se jim podařilo vyhrát celkový ranklist 
(součet výsledků domácích i zahranič-
ních startů).
V roce 2018 jsme také již tradičně po-
řádali dvě taneční akademie, jednu na 
konci školního roku v červnu, tu zimní 

jste pak mohli vidět 7. prosince. Dále 
jsme byli v létě na soustředění v Rokytnu 
u Nového Města na Moravě a pořádali 
nespočet víkendových minisoustředění. 
Pravidelně k nám také jezdí trénovat Pet-
ra Kostovčíková a Jan Kliment, o nové in-
formace tak nemáme nouzi. V neposled-
ní řadě jsme také uspořádali dvě taneční 
soutěže. Ta menší, kterou jste mohli vidět 
na konci září, proběhla v KC Labuť jako 
jednodenní. Ta větší, Říčanský pohár, 
se konala po celý víkend v půlce února. 
Této soutěže se účastnilo přes 700 párů a 
zúčastnily se i páry z Rakouska, Polska i 

Slovenska.
Tímto bychom vás rádi pozvali na 
další ročník této soutěže, která pro-
běhne o víkendu 15. – 17. února 
2019 ve Sportovní hale v Říčanech. 
Těšit se můžete opět na všechny 
výkonnostní i věkové kategorie a na 
sobotní galavečer s plesem. V neděli 
opět proběhne nejvyšší národní tří-
da (1. liga) v kategorii dospělých. 
Lístky budou k dostání na Taneč-
ním studiu Sokolská. Pro více infor-
mací pište na email info@fuego.cz.

Těšíme se na vás, vaše Fuego

Fuego přeje spoustu radosti nejen při tanci

60 texty.kuryr@ricany.cz



ze sportu
in

ze
rc

e

61



ze sportu

 V Mostě – hotelu Cascade bylo v 
neděli 18. listopadu slavnostně za-
končeno pětidenní Mistrovství Čech 
v kategorii 8 -10 let. V mistrovských 
kategoriích startovalo celkem 95 
hráčů a hráček. Pořadatel - Šachový 
klub Most se zhostil MČ na podtrže-
nou jedničku. Zajistil dvě přednášky 
se šachovým velmistrem Robertem 
Cvekem, pro doprovod pořadatel 
volné vstupenky na koncert Viléma 
Čoka a pro děti byla nedaleko hotelu 
k dispozici nádherná herna Jungle 
Aréna (skluzavky, skákací hrady, 
opičí dráhy, lví doupě…) a aquapark. 
Rodiče mohli vidět nejlepší hráče v 
akci jak z domova, tak v prostorách 
hotelu na osmi on-line šachovnicích.  
Zážitkem bylo uvítání Petra Kotval-
da, který pozdravil účastníky při za-
hájení a pořadatelé zpracovali klip se 
známým hitem „Bílá královna“. 
Bojovalo se také o osm postupujících 
míst na M ČR. Měli jsme želízko v ohni 

a postup se podařil. Na M ČR pojede 
Jan Síleš, který vybojoval právě 8. po-
stupující místo. Neztratil se ani Martin 
Procházka, který obsadil 22. místo.
Mladší kategorie do osmi let star-
tovala v Harrachově s dvoudenním 
zpožděním. Na rozdíl od U 10, kde 
postup si hráči musí vybojovat, je v U 
8 start povolen všem přihlášeným. 
V čtyřicetičlenném poli nás reprezen-
toval Luka Zdeněk, obsadil 22. místo 
a Vít Sehnoutka 29. místo. 

Do Špindlu na šachy
V neděli 10. listopadu bylo zahájeno 
ve Špindlerově mlýně týdenní Mis-
trovství ČR juniorek a Polofinále 
MČR juniorů. Na startu se sešlo 27 
juniorek a 64 juniorů. 
Mezi startujícími juniorkami jsme 
měli čtyři děvčata. Všechna se zařa-
dila ve výsledkové listině za sebou 
v druhé desítce. Nejlépe skončila 
Tereza Novotná na 12. místě, Ju-
lie Vilímová na 13. místě, Kristýna 
Otrubová na 14. a Hanka Bartošová 
na 15. místě. 
Junioři musí nejdříve projít polofiná-
lem, aby se dostali do velmi úzkého 
dvanáctičlenného finále M ČR. Do 
polofinále se museli naši hráči pro-
bojovat z krajského přeboru. Nejví-
ce nadějí jsme vkládali do Martina 
Vystrčila. Martin skončil nakonec na 
21. místě, Marek Otruba obsadil až 
54. místo. 
 Jaroslav Říha

Z mistrovství Čech na mistrovství Čr

KALenDÁŘ SPORtOVnÍCH AKCÍ V ŘÍČAneCH - LeDen 2019,
datum čas sport a kategorie program místo
5.1. 8.00 - 14.00 nohejbal turnaj sportovní hala Říčany
6.1. 8.00 - 17.00 kopaná turnaj sportovní hala Říčany
12.1. 9.00 - 15.00 košíková U 12 turnaj sportovní hala Říčany
12.1. 18.00 košíková U 17 USK Praha B sportovní hala Říčany
13.1. 8.00 košíková U 17 Kralupy sportovní hala Říčany
13.1. 9.00  kopaná přípravka turnaj hala zŠ U lesa
13.1. 10.00 šachy 2. liga ŠK Líně hotel Pratol
13.1. 10.00 košíková Šmoulinka turnaj sportovní hala Říčany
13.1. 13.00 kopaná přípravka turnaj hala zŠ U lesa
19.1. 9.00 volejbal turnaj sportovní hala Říčany
19.1. 10.00 šachy 1. liga mládeže České Budějovice hotel Pratol
20.1. 9.00 - 17.00 kopaná turnaj sportovní hala Říčany
26.1. 9.00 - 14.00 atletika soutěž ve skoku vysokém sportovní hala Říčany
26.1. 9.00 kopaná přípravka turnaj hala zŠ U lesa
26.1. 12.30 kopaná přípravka turnaj hala zŠ U lesa
27.1. 8.30 - 15.30  florbal turnaj sportovní hala Říčany
27.1. 9.00 kopaná ml. žáci turnaj hala zŠ U lesa

Prosím další sportovní kluby, které pořádají sportovní soutěže na území Říčan a Radošovic a mají zájem o uveřejnění programu, aby poslaly své rozpisy na následující mail: jmachova@skslunecko.cz

62 texty.kuryr@ricany.cz



ze sportu

Chce vaše dítě tančit, skákat či cvi-
čit? Přiveďte ho k nám. Jsme nový 
oddíl pod T. J. Sokol Říčany a Rado-

šovice  a hledáme nové členy do našeho týmu. Vyu-
čujeme základy gymnastiky a taneční techniky se za-
měření na ROKENROL. Přijďte se za námi podívat 
na trénink nebo si rovnou zatančit. Pro více info pište 
na e-mail: rokenrolricany@gmail.com.
 Veronika Klimentová
V prosincovém Kurýru byl zveřejněn článek Rych-
leji, výše, silněji. Protože byl poslaný ze Sokola bez 
podpisu autora, nedopatřením byla u textu jako 
autorka uvedena paní Jaroslava Tůmová a nikoliv 
jeho pravý autor, kterým je David Beneš, trenér 
AO T. J. Sokol Říčany a Radošovice. Tímto chybu 
napravujeme a autorovi se omlouváme.

V neděli 9. prosince se sešli v říčanském hotelu Pratol 
nejlepší hráči a hráčky táhlového stolního hokeje Che-
moplast při OZP mistrovství České republiky. Vrcholný 
turnaj se konal již podesáté, v Říčanech měl ale letos 
svou premiéru. V hlavním turnaji jednotlivců domácí 
své zastoupení neměli. V kategorii mužů zvítězil Ladi-
slav Šustáček (SHL Brno), mezi juniory Lukáš Doležal 
(Black Sharks Most). Také zlato v kategorii žen patří 
mosteckým díky Karolíně Sládkové (Lejdýs Most). V 
turnaji družstev měl pořadatelský tým ambice neskončit 
poslední a ty nakonec po výhře 2:1 nad 15. ZŠ Most v zá-
pase o konečné sedmé místo naplnil. Zvítězil tým Black 
Sharks Most před pražským celkem Seny-oři a Chame-
leons Pečky.
V doprovodném Poháru OZP byl nejlepší Vojtěch Černý 
(Černí Zlobři). Pořadí členů BHC Radošovice: 8. Ondřej 
Hrouda, 10. Petra Mátlová, 12. Vojtěch Mátl a 15. Jakub 
Fürst.

Petra Mátlová, BHC Radošovice

. Sokol Říčany a Radošovice 

Vá
aneční zábavu (nejen) v maskách

SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY 201
na téma:

„Přijela k nám pouť“

Místo konání: KC Labuť

Den konání: pátek ú

Vstupné místenkové: 
180 Kč

Předprodej vstupenek Turistické informační centrum Říčany
Jarmila Voráčková, tel. 

Masky výhodou

 

 

 
 Atletický oddíl T. J. Sokol Říčany a Radošovice

 

 

Dne 26.1.2019 se koná 9. ročník veřejného závodu ve skoku vysokém pro děti 
 od 5-ti do 15-ti let ve sportovní hale v Říčanech

 

Bližší informace a elektronická registrace na  www.atletika-ricany.cz
 

    ŘÍČANSKÁ LAŤKA 

Co je nového v Sokole

Říčany hostily mistrovství Čr v táhlovém hokeji

63



ze sportu

rugby Club mountfield Říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany, www.facebook.com/rcricany

SeZóNA 2019
Extraligový tým zahájil přípra-
vu na novou sezónu již v pro-
sinci pod vedením trenérské-
ho tandemu Antonín Brabec 
- Miroslav Němeček. Dalšími 
asistenty budou Jan Kobián a 
Marek Landsinger. Prosinco-
vý třítýdenní kondiční a silový 

blok bude v lednu a únoru více 
doplňován o ragby. 
NEJLEPŠÍ HRÁČI ŘÍČAN 
V SEZONĚ 2018
Petr Máslo - klubový hráč roku
Robert Trefný - reprezentant 
roku
Matěj Růžička - skokan roku
Jan Šedivý - nejvytíženější hráč

Rozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany
www.facebook.com/ragbydetiamladezercricany
Sportovní centrum mládeže finančně podporuje Středočeský kraj

Fo
to

: J
iř

Í k
ol

iŠ
 a

 a
Rc

hi
v 

Rc
M

ř
M

ed
iá

ln
Í k

oM
is

e 
Rc

 M
ou

nt
Fie

ld
 ř

ÍČ
an

y

64 texty.kuryr@ricany.cz



ze sportu

Fo
to

: J
iř

Í k
ol

iŠ
 a

 a
Rc

hi
v 

Rc
M

ř
M

ed
iá

ln
Í k

oM
is

e 
Rc

 M
ou

nt
Fie

ld
 ř

ÍČ
an

y

Na sklonku listopadu 2018 byla zahájena v Říča-
nech tradiční DĚTSKÁ LIGA pořádaná naším do-
mácím klubem karate SC SPIRIT ŘÍČANY. 1. kolo 
2018/2019 této velmi úspěšné a oblíbené soutěže 

proběhlo tentokrát v centru Na Fialce za podpory města Říčany a 
Středočeského kraje.
Závodníci jsou rozděleni do kategorií jak podle pásku, tak podle váhy 
a věku. Cílem celé soutěže je snaha o maximální motivaci všech dětí 
a získání nových zkušeností a proto je celý turnaj koncipován s důra-
zem na maximální rozvoj dětí, které nemají větší závodní zkušenost.
Děti se připravují na trénincích během celého roku a můžou si prů-
běžně v DĚTSKÉ LIZE, která má více kol, vyzkoušet nové zkušenosti 
a znalosti. Postupné zlepšování si mohou porovnat i s ostatními klubu 
karate z celé ČR právě na DĚTSKÉ LIZE. Je krásné a zajímavé pozo-
rovat naše děti, jak se zlepšují a podávají lepší a lepší výkony.
Všechny děti velmi chválíme a těšíme se na 2. kolo, které se bude opět 
konat v Říčanech 23. 3. 2019.
A kdo si tentokrát odnesl umístění ze stupňů vítězů? KUMITE - 1. 
místo Ondřej Volný, 2. místo Jan Sebastián Král, 3. místo Vít Ne-
dbal, Robin Roubíček a Martin Jíra. TECHNIKY – 3. místo Vít 
Nedbal a Jakub Sláma. KATA - 1. místo Radim Holý. Všem medai-
listům gratulujeme.
Zároveň přejeme všem členům našeho klubu hodně zdraví a sportov-
ních úspěchů v roce 2019.
Více informací naleznete na www.karate1.cz. za SC SPIRIT ŘÍČANY

Denisa Šťásková

DĚTSKá LIGA KArATe 1. KOLO  

65



ze sportu

V polovině listopa-
du se konaly nej-
důležitější závody 
podzimu – Přebory 

středočeského kraje. Naše gymnastky 
oblékly nové oddílové dresy. Moc jim 
to v nich slušelo a také krásně cviči-
lo. Posbíraly jsme nejvyšší ocenění ve 
všech obsazených kategoriích. V plně-
ní výkonnostních stupňů zvítězila ve 
VS1 S. Bezoušková a VS2 A. Žvejka-
lová. Titul přebornic kraje si také od-
vezlo družstvo v 5. lize (Pechmanová, 
Rampulková, Šebestová, Rašková a 
Štěpáníková), ve 4. lize zvítězilo druž-
stvo ve složení Škardová, Kroupová, 
Pospíšilová a Jechová, 3. liga přinesla 

našemu družstvu (Bernardová, Pro-
cházková, Hrušková, Zvadovy) bron-
zové medaile.
Víkend pak pokračoval závody Tea-
mgymu v Praze. I odsud se jelo domů 
s úspěchem – Panteřice rozdělené do 
dvou družstev obsadily 2. a 3. příčku, 
Lemurky se tentokrát spojily s Eagles 
a tento mladičký tým získal stříbro. 
Na svůj první závod vyrazilo také 
družstvo Oveček (sedmiletá děvča-
ta), zapracovala nervozita a konečné 
9. místo znamenalo především velké 
zkušenosti.
Aby úspěchů nebylo málo, zajely 
jsme si ještě do Plzně na Předvánoční 
pohár. Hned od nejmladších ktg. to vypadalo, jako by se naše gymnastky 

rozhodly, že své pokojíčky vyzdobí 
místo světýlek poháry, a tak začala 
velká sbírka pro Říčany - pět zlatých, 
tři stříbrné a pět bronzových pohárů. 
Tradičně naši tělocvičnu navštívil Mi-
kuláš, čert a anděl a tentokrát jsme na 
ně čekaly všechny pěkně pohromadě 
(gymnastky i trenérky, které letos náš 
oddíl reprezentovaly po celé ČR). Při 
této příležitosti vznikla krásná foto-
grafická vzpomínka a symbolická teč-
ka za úspěšným rokem.
Všem gymnastkám a příznivcům na-
šeho oddílu přejeme v novém roce 
pevné zdraví a spoustu radosti a úspě-
chů (nejen ve sportu)!

J. Jechová, Gymnastika Říčany

medailové loučení s rokem

Koncem roku se konaly okresní přebory mládeže ve stolním 
tenise v Říčanech. A právě domácí reprezentanti měli za-
stoupení ve všech kategoriích, od mladších žáků, přes starší 
žáky až po dorost. Byla to tak velmi dobrá konfrontace s dal-
šími oddíly v regionu, jako Brandýs n. L., Káraný, Přezletice, 
Odolena Voda, Líbeznice a další. 
Říčanští dosáhli velmi dobrých výsledků. Z titulů okresního 
přeborníka se radovali v mladších žákyních Sylva Matulová, 
ve starších žákyních Adéla Peřinová a v dorostu Pavel Navrá-
til. Stříbrnou medaili získali mladší žák Karel Stárek, starší 
žák David Dědič a v dorostu Matěj Doskočil. Na „bednu“ 
ještě dosáhl třetí Adam Mecl v mladších žácích.  
Velký výkonnostní skok ukázali Michal Tichý na čtvrtém mís-
tě a Ondra Hobzík, který skončil pátý. K tomu domácí přidali 
velký počet medailí ve čtyřhrách a mixech.
Poděkování patří šéftrenérovi mládeže Jindřichu Kohoutovi, 
který měl zároveň na starosti organizaci turnaje.

Vratislav Valenta, TTC Říčany v rámci TJ Tourist

mladí stolní tenisté uspěli na přeborech

Zveme vás na 15. ročník tradičního turnaje ve stolním tenisu 
„Štamgastů Hostince u Jermařů“ (Berta – Cup), který se koná 
26. 1. 2019 v klubovně stolních tenistů pod školou od 9 hod, 
na počest výborného kamaráda a hráče Martina Korandy. 

Robert Šindelář

66 texty.kuryr@ricany.cz



ze sportu

Přeji všem příznivcům sportu dobrý příští rok. Záro-
veň děkuji za podporu všem, kdo se na chodu naše-
ho oddílu podílejí – trenéři, organizační pracovníci, 
rodiče a samozřejmě všechny naše hráčky. Uplynulo 
10 let od prvních záznamů našeho basketbalového 
oddílu. Vsoučasné době oddíl reprezentuje okolo 
100 hráček z Říčan a okolí ve věku 6 – 25 let a o ně 
se nápadně či měně nápadně stará 11 lidí, bez nichž 
by to opravdu nešlo. Snažíme se stále držet myšlenky 
dobré party, která prostřednictvím sportu získává zá-
kladní návyky nejen dovednostní, ale i myšlenkové. 
Pro mě důkazem plnění této myšlenky je každoroční 
otázka pro nejstarší hráčky, zda pojedou s námi na 
letní soustředění s malými a zatím pokaždé si většina 
najde čas a zase s námi jedou. 
A tak hurá do nového roku 2019 s přáním zachování 
zdravého rozumu a poděkováním příznivcům, spon-
zorům, partnerům a všem, kteří nám fandí.
 Jana Machová, SK Slunéčko, z. s.

SK Slunéčko

Florbalové ohlédnutí 
S koncem roku 
přichází čas i na 
malé ohlédnutí, 
co nám uplynu-

lý rok přinesl, a jak na to dobré navá-
zat v roce nadcházejícím. 
Rok 2018 byl pro náš klub velmi dů-
ležitý z pohledu organizačního i spor-
tovního. Co se týče organizace klubu, 
bylo důležité prohloubení spolupráce 
s florbalovým klubem z Čerčan a pře-
vedení mládežnických družstev pro 
oficiální soutěže Českého florbalu pod 
společnou hlavičku FBC Draci. Druž-
stva od mladších žáků po muže vystu-
pují v soutěžích pod názvem FBC Dra-
ci Říčany, nejmladší kategorie elévů a 
přípravky si ponechávají místní název 
podle místa svého působení.
Ve sportovní části jsme zaznamenali 
dva velké úspěchy. Tím prvním bylo 
vítězství v kategorii chlapců ročníku 
2003 na nejstarším 
mládežnickém florba-
lovém turnaji na světě 
ve švédském Mölnda-
lu. Druhým výrazným 
úspěchem byl postup 
družstva dorostenců do 
2. dorostenecké ligy. Za 
zmínku dále stojí i vý-
borné výsledky chlap-
ců ročníku 2001, jak v 

Mölndalu, tak na obou velkých praž-
ských mezinárodních turnajích Pra-
gue Floorball Cup a Prague Games. 
Velké turnajové vítězství zaznamenali 
i naši nejmenší z přípravky, když zví-
tězili ve své kategorii na tradičním 
turnaji Innebandy cup v Českých Bu-
dějovicích.
Radost nám ale dělali i ostatní mlá-
dežnické kategorie, protože všichni 
prokázali vzestup oproti předchozímu 
roku. 

A jaké plány máme do roku 2019?  
Určitě se opět zúčastníme všech třech 
mezinárodních turnajů, kde jsme hráli 
i v loňském roce. Prvním bude Prague 
Floorball Cup od 6. 1. do 8. 1. 2019 v 
Praze, kde nás budou reprezentovat 
družstva ve čtyřech kategoriích od elé-
vů po dorost. Druhým turnajem bude 
Mölndals UngdomsCup ve Švédsku, 

kam na konci dubna vyrazí ročníky 
2002, 2004 a 2006. Třetím v řadě je 
jeden z největších mládežnických tur-
najů na světě Prague Games, který se 
koná 10. - 13. 7. 2019 v Praze. Účast 
na těchto turnajích je pro hráče nena-
hraditelnou zkušeností, jednak díky 
atmosféře, kdy jsou tribuny plné hrá-
čů ostatních týmů a jejich doprovodu 
a jednak se utkávají s týmy, které běž-
ně v soutěžních utkáních nepotkají. 
Tyto turnaje jim navíc přináší spoustu 
společných zážitků, které posilují tý-
mového ducha a kamarádství.
V lednu bychom vás také rádi pozva-
li na domácí turnaj družstva elévů 
(chlapci 9 - 10let), který se uskuteční 
27. 1. 2019 od 9,00 v Městské sportov-
ní hale ve Škroupově ulici. Bude mož-
né vidět týmy druhého výkonnostního 
koše, tedy 7. - 12. tým regionu Praha a 
střední Čechy. 

Všem čtenářům pře-
jeme pevné zdraví a 
spoustu štěstí a radosti 
v roce 2019.
Za celý klub FBC Dra-
ci Říčany
www.fbcricany.cz
www.facebook.com/
florbalricany

Jiří Pros,  
předseda klubu

67







ze sportu

FK Říčany
Vstupujeme do nového roku 
2019. Co v něm naše hráče 
čeká? V současné době po-

kračuje zimní příprava na jarní sezonu 
v podobě pravidelných tréninků, s úspě-
chy se účastníme řady halových turnajů, 
dorostenci zahajují zápasy zimní ligy. 
Naše mládež pravidelně trénuje venku 
na umělé trávě, v nafukovací hale Pacov 
a letos i v nové nafukovací hale ZŠ u Ří-
čanského lesa, kterou využíváme i pro 
halové turnaje a přátelská utkání. Na začátku ledna se naši žáci a dorostenci 

vydají na zájezd do partnerského města 
Borkenu. Zde se ve svých kategoriích 
zúčastní fotbalového halového turnaje. 
Děkujeme Městu Říčany za spoluprá-
ci s organizací a finanční podporu. Již 
v polovině března odstartují první jarní 
zápasy krajského přeboru pro naše žá-
kovské a dorostenecké oddíly. Mužstvo 
mužů čeká první zápas na konci března 
s Kunicemi. Muži přezimovali v tabulce 
na 7. místě a určitě budou chtít své po-
stavení vylepšit. Naše nejmenší oddíly 
školičky, mladší a starší přípravky vy-

běhnou na trávník k prvním zápasům 
okresního přeboru počátkem dubna. 
Věříme, že si najdete čas a přijdete naše 
hráče podpořit.
Rádi bychom poděkovali všem trené-
rům a vedoucím za jejich práci s mláde-
ží. Děkujeme Městu Říčany za poskyt-
nutou dotaci na provoz klubu ve výši 
228.250 Kč.  Děkujeme sponzorům a 
všem, kteří mají zájem a ochotu nám 
v našem snažení jakoukoliv formou 
pomáhat. Věříme, že nám svou přízeň 
zachováte i v novém roce 2019.

 Hronská Jana - FK Říčany

AIKIDO Říčany
Vážení přátelé. 
Síla a energie nového 
roku je tady. Zveme 

Vás na: PŘEDNÁŠKU PRO ŠIRO-
KOU VEŘEJNOST na téma AIKIDO 
A JÓGA
Přednáška se bude konat v sobotu 26. 1. v 10 hodin, na adrese: 
Domov Pod Kavčí Skálou, Marie Pujmanové 2045, Říčany.

 Všechny naše cvičení zůstávají zachovány ve stejných ča-
sech. Je to celkem pravidelně 18 lekcí týdně po celý školní 
rok. Přeji vám, aby jste i v novém roce k nám našli cestu na 
cvičení Jógy a Aikido pro vás a vaše děti.

PŘEHLED CVIČENÍ V DOJO NA CESTĚ:

PŘEDŠKOLNÍ DĚTI -PÍĎATA
Děti si zvykají na práci v kolektivu a získávají správné mo-
rální a etické návyky, a také se zbavují strachu a získávat 
větší sebevědomí.
Út. nebo Čt. 16.00 – 17.00

ŠKOLNÍ DĚTI A MLÁDEŽ
Tak jako poslední roky, mají děti a mládež možnost vybírat 
si ze cvičení AIKIDO 
denně od pondělí do čtvrtka.
Po a St 16.00 – 17.20,  Út a Čt  17.30 – 18.50

CVIČENÍ PRO DOSPĚLÉ
AIKIDO – Po. Út. Čt.  19.15  -  21.00

JÓGA  každý pracovní den ráno: 8.15 – 9.35 
odpoledne Po. St. Pá.: 17.40 – 19.05
Další informace, najdete na www.aikidoricany.com,  
kde jsou krátká prezentační videa.
Přejeme vám zdraví, štěstí, spokojený a úspěšný život.
Za AIKIDO KENKYUKAI ŘÍČANY
 Miroslav Skala

                       
      

     
    

    
    

    
    

  
 

     
      

               

   W

WW.AIKIDORICANY.CZ

                                                           
      

     
    

    
    

    
    

 A
IK

ID
O    

     
     D

OJO NA CESTĚ             JÓ
GA                                                     

70 texty.kuryr@ricany.cz



ze sportu

 Naši fotbalisté 
dohráli podzimní 
soutěže FAČR a ná-

sledně se účastní desítky turnajů a přá-
telských zápasů. Kalendář je to opravdu 
našlapaný. Od listopadu pořádáme i 
naše vlastní Rado Cups v krásné nové 
nafukovací hale u Lesa pro děti z široké-
ho okolí. Přišli jsme s novým formátem 
souběžné hry na dvou hřištích a získali 
během jednoho měsíce velmi dobrou 
pověst. Je to nádherné sledovat na jed-
nom místě 80 dětí, které si užívají sport.

ŠKOLIČKA U7
V září jsme začali trénovat s velkým 
množstvím nových dětí. Často museli 
trenéři Oldřich Vojáček, Pavel Kuchař 
a Jan Neužil naučit děti úplné základy 
fotbalu a sportu. V říjnu jsme skočili 
rovnýma nohama do soutěžních zápasů 
zlaté skupiny Ministar a výsledky nebyly 
úplně nejlepší (dostávali jsme „kotel“). 
Nejde ale jenom o čísla. Kluci a holky se 
toho hodně naučili. Ovládat míč oběma 
nohama, obejít protihráče a vystřelit, 
občas předvést i kombinační akci. Na-
šli si nové kamarády a pochopili, že 
bez nich je na hřišti i mimo něj všechno 
těžší. Čas rychle běžel a na konci sezo-
ny jsme znovu poměřili síly v kvalitně 
obsazeném turnaji Rado Cup. Kluci a 
holky ukázali obrovský posun a konečné 
1. místo týmu A a 7. místo týmu B bylo 
velkým zadostiučiněním vloženého úsilí 
celého trenérského týmu. 

mLADŠí PŘíPrAVKA U8
Naše 2011 bojovali celý podzim v samo-
statné skupině vytvořené pro tento roč-
ník a nenalezli sobě rovného soupeře. I 
proto jsme se snažili o kvalitní obsazení 
našich Rado Cups. Zatím nám uniká 
první místo (2. a 3. místo). Nicméně je 

na co se dívat. Mezi naše skalpy jsme 
zařadili zejména výhru nad SK Slavia 
Praha 8:4. Týmu pod vedením Martina 
Pauluse a Františka Ševinského se daří 
rozvíjet jednotlivé talenty. František je 
velkým vzorem pro naše hráče. Který 
jiný fotbalista může říct, že vyhrál dva-
krát českou ligu a bránil Lionela Messi-
ho v lize mistrů? 

mLADŠí PŘíPrAVKA U9
Trenér Ondřej Heneš převzal v létě tým 
s řadou výjimečných individualit a říká 
„Podzimní sezónu hodnotím vesměs 
kladně. Ustálil se kádr. Musíme se přes 
zimu připravit na jarní soutěže. Kluci 
hrají opravdu dobře.“ Slova trenéra 
potvrzují i výsledky ze zimních Rado 
turnajů, kdy kluci dosáhli na jednou na 
4. a následně na 1. místo, kdy ve finále 
porazili Benešov 4:3.

STArŠí PŘíPrAVKA U10
Kategorie U10(2009) patří s U08 mezi 
naše největší týmy, kde si klademe je-
nom ty nejvyšší cíle. Samostatně začali 
kluci nastupovat od zimních zápasů. Po 
prvotním 4. místě jsme hned na druhém 
turnaji získali toužené zlato. Klíčem 
úspěchu byla zejména výhra nad silným 
Motorletem I 3:0, II 3:1 a Brandýsem-
-Boleslav 3:0. Věříme, že tento tým má 
velkou budoucnost.

STArŠí PŘíPrAVKA U11
U týmu starší přípravky jsme měli po-
měrně velké očekávání po celkovém tře-
tím místě z celkem cca 60 týmů z jarní 
části soutěže. Proto nemůžeme být spo-

kojeni s 5. místem elitní okresní skupiny 
jih po podzimu. Každopádně to kluky 
a holky nezlomilo a předvádějí pod tre-
néry Davidem Sojkou, Petrem Burdou, 
Petrem Brňákem a Vaškem Horáčkem 
hezký fotbal.

mLADŠí ŽáCI U13
Naši žáci hrají elitní okresní skupinu, 
kde se nacházejí po podzimu v druhé 
části tabulky. Některé zápasy nedopadly 
podle očekávání. Nicméně je vidět po-
stupný vzestup kvality hry a s tím spo-
jenými výsledky. Zatímco jiné týmy mají 
zimní pauzu, tak Rado se přes zimu 
nezastaví. S výjimkou vánočních svátků 
máme každý týden minimálně jednou 
zápas. Uvidíme, jak budeme připraveni 
na jaro. Trenér Václav Černý potvrdil 
plán na založení týmu starších žáků od 
příští sezóny. Vyzýváme tady všechny 
talenty ročníku 2005 a 2006, aby se při-
dali k našemu projektu.

FOTbALOVÉ  
SOUSTŘeDĚNí 2019

Stalo se již pravidlem, že naše děti vy-
rážejí v prvním srpnovém týdnu na 
soustředění do Horního Bradla. Aktu-
álně probíhá kompletní rekonstrukce 
druhé námi používané budovy. Nyní již 
všechny děti budou ubytované v krás-
ných nových pokojích pro 3 - 4 osoby se 
samostatnou koupelnou. Velké přírod-
ní koupaliště, vyhřívaný bazén, krytý 
bazén, wellness, tři tréninková fotba-
lová hřiště lákají řadu dalších fotbalo-
vých klubů, což je příležitost pro po-
řádání řady přátelských zápasů. Téma 
letošního soustředění bude liga mistrů.  
Fotbalové soustředění je určeno pro 
ročníky 2012 až 2005 a e-registrace je 
na stránkách www.fkradosovice.cz/
soustredeni-2019/.
Po náročné sezóně se už všichni těší-
me na vánoční pohodu. Za celý rok 
2018 patří poděkování celé partě, 
hráčům, rodičům, prarodičům a re-
alizačnímu týmu. Šťastný a úspěšný 
rok 2019 vám přeje RADO.

rADO úspěšně dokončilo podzimní sezónu

www.fkradosovice.cz, 
Facebook @fotbalradosovice, 
Instagram #fotbalrado

71



Co se děje v kultuře

ODDĚLeNí PrO DOSPĚLÉ 
Masarykovo nám. 66 
Tel. 323 602 654 
E-mail: 
dospele.odd@knihovna.ricany.cz

ODDĚLeNí PrO DĚTI 
Komenského nám. 1910 
Tel. 323 605 920 
E-mail: 
detske.odd@knihovna.ricany.cz

www.KNIHOVNA.rICANy.CZ

VýPŮJČNí HODINy:
Oddělení pro dospělé: pondělí až pátek od 8.30 do 18.00, 
sobota 8.30 – 12.00
Oddělení pro děti: pondělí od 12.00 do 18.00, úterý od 
12.00 do 17.00, středa a čtvrtek od 8.30 do 18.00, pátek 
od 12.00 do 17.00 a nově každou první sobotu v měsíci 
od 8.30 do 12.00.
První příspěvek z knihovny v tomto roce může být pod-
statně optimističtější než ten z ledna před rokem. Tehdy 
jsme byli ve stadiu nouzového provozu ve dvou malých 
místnostech. Probíhalo usilovné hledání náhradních 
prostor, výsledek byl však stále nejistý. Letos může-

me nový rok zahájit již se zavedeným plnohodnotným 
provozem. Oddělení pro dospělé už půl roku působí 
v nových prostorách v Teršípově domě na Masarykově 
náměstí. Obnovili jsme také tradici autorských čtení, 
v listopadu byl u nás spisovatel Michal Viewegh a při-
pravujeme (mimo jiné) např. pořady s Petrou Dvořáko-
vou (14. února) a generálem Andorem Šándorem (21. 
března). Začátkem roku by také měly být v provozu 
naše nové www stránky.
Zdravíme v novém roce všechny naše čtenáře, ty současné 
i ty budoucí, a těšíme se na setkávání v knihovně.

Vladimír Levický

Vážení čtenáři a především milí 
přátelé divadla,
dovolte mi, abych v několika větách 
shrnul průběh tradičního festivalu 
amatérského divadla v Říčanech, 
Divadelního Podzimu Jiřího Šato-
pleta. Během listopadu 2018 se na 
dvaadvacátém ročníku této nesou-
těžní přehlídky představilo sedm 
souborů. Dva z nich s pohádkami 
pro naše děti, pět, včetně říčanské-
ho, s představeními pro dospělé.
Večerní, čtvrteční představení 
a nedělní pohádky vhodně a hod-
notně, ostatně jako každý rok, 
dokázaly naplnit volný čas stovek 
divadelních fanoušků. Možná, že 
vlivem teplého, téměř jarního po-
časí nebyla návštěvnost tak vysoká 
(především u pohádek), ale přesto 
si myslím, že kvalitní divadlo při-
neslo do mnoha duší pocity pří-
jemně stráveného času.

Z celé přehlídky je nutno vyzdvih-
nout vysokou úroveň kvality všech 
uvedených představení. Divadelní 
hry byly dosti různorodé. Drama-
turgii Šatopleťáku jsme připravo-
vali právě s tímto záměrem. Hu-
mor se ale neztrácel v žádné z nich.
Na své si tak přišli příznivci kvalit-
ních situačních komedií (Dokona-
lá svatba - Robin Hawdon), „kla-
sického díla v netradičním hávu“ 
(Válka s mloky – dle Karla Čapka), 
psychologického divadla (Art - 
Yasmina Reza) nebo divadla fikce 
(Všichni jsme herci… aneb co kdy-
by – Petr Matoušek). S absurdní 
jednoaktovou hrou Pavla Kohouta: 
Válka ve třetím poschodí se do-
spělým divákům poslední čtvrtek 
v listopadu představili premiérově 
herci domovského souboru DS Tyl.
Na tomto místě bych rád pozval 
všechny, kteří první uvedení toho-

to dílka neviděli, na jeho první re-
prízu, kterou uvede náš DS Tyl ve 
čtvrtek 24. 1. 2019 od 19,30 hodin 
v sále KC Labuť. Neváhejte a přijď-
te se podívat na komedii s hořkým 
koncem o moci a osobní manipula-
ci, ke které by mohlo v extrémním 
případě dojít, pokud nebudeme 
v budoucnu pevně trvat na demo-
kratických hodnotách a ochraně 
svobody jedince!
A na závěr bych vám velice rád 
doporučil, abyste si již nyní rezer-
vovali listopadové čtvrteční večery 
a nedělní odpoledne v novém roce 
2019 pro návštěvu dalšího ročníku 
našeho, ale především vašeho, Di-
vadelního podzimu! Určitě bude 
nabídka představení pestrá a vyna-
snažíme se přinést publiku to nej-
kvalitnější, co se na amatérských 
divadelních prknech urodí.

David Kulhan, DS Tyl

Divadelní ohlédnutí a pozvánka na leden

72 texty.kuryr@ricany.cz



Co se děje v kultuře

UVin
st

al
ac

e

výstava
12-01     03-02

2019

přijďte 
na 
string 
art

zaplavte 
si 
v laser 
poolu

Plakát_Kurýr.indd   1 11.12.2018   10:30:0273



01 leden
PRogRam 2019

PŘIPRAVU-
JEME

Žalman & spol.
 Út 29 / 01 / 2019 – 20.00
   KonceRt naší Přední folKové KaPely.   

aBBa WoRld ReVIVal In 
lIVe sYmpHonIC sHoW
 Pá 22 / 03 / 2019 – 20.00
   ABBA tentoKRát jinaK. PRo naše věRné  
   Posluchače jsme PřiPRavili sPeciální  
   KonceRt K 15-ti letům založení abba woRld  
   Revival v živé symfonické show.  

 
  
 

www.kclabut.czŘíčany – 17. listopadu 214 +420 323 602 456

Veselý kaRneVal  
Fešáka pína
 ne 13 / 01 / 2019 – 14.00
   KaRnevalovou show Plnou smíchu, vtiPu,  
  PísničeK, oRiginálních soutěží, KRásných  
  dáRKů Přiváží KamaRád bez hRanic fešáK Píno  
  a jeho neRozlučná KamaRádKa, hvězda mezi  
  bonbóny bóňa bon bóňa.   

BoeIng – BoeIng aneB TřI 
leTuškY V paříŽI
 st 23 / 01 / 2019 – 19.30
   fRancouzsKá situační Příjemně RozveRná  
  Komedie, Kde lásKy Přilétají a odlétají…  
  hRají: irenA máchová, evA Burešová/evA  
  PerkAusová,  BárA mottlová, DAviD  
  Gránský, vojtA efler, hAnA GreGorová.   

 sPoleČnos t A tAnec 

První ŘíČAnská veŘejná tAnČírnA
Út

 vá žn á huDBA 

jiŘí voDiČkA a mArtin kAsík
st Koncert z cyklu „kruh přátel hudby”.

 sPoleČnos t A tAnec 

skAutský Ples
so 

 DĚ ti 

veselý kArnevAl fešákA PínA
ne Karnevalová show pro malé i velké děti, mládež i rodiny s dětmi.

 sPoleČnos t A tAnec 

První ŘíČAnská veŘejná tAnČírnA
Út

 sPoleČnos t A tAnec 

myslivecký Ples
so

 koncert y 

jj jAZmAn A BArBorA váGnerová
Út Koncert z cyklu „jazzové večery v Říčanech”.

 DivADlo 

BoeinG – BoeinG  
AneB tŘi letušky v PAŘíži – komedie
st hrají: irena máchová, eva Burešová/eva Perkausová,  Bára mottlová, 
David Gránský, vojta efler, hana Gregorová.

 DivADlo 

válkA ve tŘetím PoschoDí, komedie
čt Ds tyl Říčany, repríza!

 sPoleČnos t A tAnec 

3. Ples rAncherAs
Pá Ples restaurace u labutě.

 sPoleČnos t A tAnec 

Ples elektro kADlec
so

 koncert y 

žAlmAn & sPol.
Út Koncert naší přední folkové kapely.

těšíme se na vaši návštěvu!

20.00

12

19.30

09

14.00

13

20.00

19

info@kclabut.cz

neBuď lABuť A  zajdi na KultuRu!

19.30

23

HRdý BudŽes
 st 27 / 02 / 2019 – 19.00
   BárA hrZánová v PoPuláRním  
  divadelním Představení.  

dRoBeČkY Z peRníku
 Pá 02 / 04 / 2019 – 19.30
   hRají: simona stašová (cena thalie),  
  andRea daňKová, čestmíR gebousKý,  
  helena KaRochová, eRnesto čeKan  
  / filiP cíl, vojtěch závesKý.  Režie: milan  
  schejbal. dojemná Komedie insPiRovaná  
  sKutečným Příběhem.  

žAlmAn & sPol. 
– koncert

  do hudební sezóny 2019 skupina nastoupí po letošních oslavách 
padesáti let, kdy Pavel žalman lohonka brázdí vody české folkové  
scény. Při více než stovce koncertů ročně natočil celovečerní 
film „naslouchám tichu země”, který je v současné době promítán  
v kinech, a v závěru roku bude vysílán českou televizí v hlavním 
vysílacím čase. díky tomu skupina žalman & spol zaznamenala 
značnou publicitu v médiích a zvýšený zájem veřejnosti, což 
se pozitivně projevuje na množství a návštěvnosti koncertů. 
vedle filmu, který v těchto dnech vychází také na dvd, skupina 
nezahálela a připravila dvojalbum „moje nevšední roky,” které přináší  
posluchačům celkem třicet skladeb, a jež bylo nedávno 
pokřtěno v divadle semafor panem jiřím suchým  
a paní jitkou molavcovou. také vychází dlouho očekávaný 
„žalmanův velký zpěvník” se 176 písněmi na 208 stranách. 
žalman působí na hudební scéně od roku 1968, nejprve  
ve skupině minnesengři, později v roce 1982 založil vlastní 
kapelu žalman & spol, která v různých sestavách koncertuje 
nepřetržitě až do současnosti. Poslední obměna sestavy proběhla 
v únoru 2017. vedle Petra novotného, stojícího po žalmanově 
boku již 25 let, a zpěvačky michaely hálkové, stanul kytarista 
Petr havrda, přinášející svěží nové nápady v aranžích písní. 
Pavel lohonka právem patří mezi české folkové legendy a je 
jedním z tvůrců, kteří ovlivnili dnešní podobu české folkové scény.  
s minnesengry nahrál 9 alb a později vydal dalších 18 autorských 
desek a 7 výběrů, na nichž lze nalézt přes 270 písní z celkového počtu 
více než 400. zasloužil se o popularizaci lidových, zejména jihočeských 
písní, některé z nich tak dostaly příležitost zlidovět podruhé. Pro jeho 
tvorbu je charakteristická pracovitost, cílevědomost a pokora, díky 
nimž se stal dobrým příkladem pro mnohé mladé folkové skupiny.

jiŘí voDiČkA A mArtin kAsík 
– koncert kPh

 třetí koncert sezóny KPh je věnován houslím s klavírním 
doprovodem, opět v podání špičkových představitelů svého oboru. 
jiří vodička, koncertní mistr české filharmonie, sólista a komorní 
hráč, patří k nejvýznamnějším a nejvyhledávanějším českým 
houslistům. Pravidelně vystupuje jako sólista s mnoha význačnými 
českými i zahraničními orchestry, a to např. s českou filharmonií, 
Pražskou komorní filharmonií, symfonickým orchestrem foK, sočR 
a jinými. je dlouholetým sólistou předního čínského orchestru wuhan 
Philharmonic orchestra. spolupracuje také s významnými dirigenty 
jiřím bělohlávkem, jakubem hrůšou, tomášem netopilem a jinými.   
Klavírista martin kasík  je vítězem mnoha domácích i mezinárodních 
soutěží, mj. soutěže Pražského jara 1998 či young concert artists 
competition v new yorku 1999. Koncertoval v řadě prestižních 
koncertních sálů evropy, usa, japonska a singapuru. 
od roku 2009 vyučuje na pražské konzervatoři.  
jako pedagog působí rovněž na akademii múzických 
umění v Praze.

20.00

25

20.00

29

20.00

26

kaRel plíHal – ReCITál
 st 13 / 02 / 2019 – 20.00
   KonceRt ojedinělého hudebníKa,  
  textaře a Poety. vystouPí v sestavě:  
  kArel PlíhAl – zPěv, KytaRa, mandolína  
  a Petr fiAlA – KytaRa.   

mňága a ŽďoRp
 st 20 / 03 / 2019 – 20.00
   KonceRt známé a oblíbené KaPely.   

monkeY BusIness
 Pá 29 / 03 / 2019 – 20.00
   KonceRt.   

tAneČní ZáklADní kurZy Pro mláDež 
– sezóna 2019
oznamujeme  vám,  že  základní  kurz  tance  a společenského 
chování bude zahájen v sobotu  14. září  2019 v 17.00 a 20.00 hodin 
v sále Kc labuť v říčanech, ul. 17. listopadu 214. Kurz vede taneční 
mistr ing. ivan vít s partnerkou p. janou vítovou. 
více informací a přihlášku najdete na: kclabut.cz v sekci „taneční”.

19.00

08

19.00

15

19.30

22

19.30

24



01 leden
PRogRam 2019

PŘIPRAVU-
JEME

Žalman & spol.
 Út 29 / 01 / 2019 – 20.00
   KonceRt naší Přední folKové KaPely.   

aBBa WoRld ReVIVal In 
lIVe sYmpHonIC sHoW
 Pá 22 / 03 / 2019 – 20.00
   ABBA tentoKRát jinaK. PRo naše věRné  
   Posluchače jsme PřiPRavili sPeciální  
   KonceRt K 15-ti letům založení abba woRld  
   Revival v živé symfonické show.  

 
  
 

www.kclabut.czŘíčany – 17. listopadu 214 +420 323 602 456

Veselý kaRneVal  
Fešáka pína
 ne 13 / 01 / 2019 – 14.00
   KaRnevalovou show Plnou smíchu, vtiPu,  
  PísničeK, oRiginálních soutěží, KRásných  
  dáRKů Přiváží KamaRád bez hRanic fešáK Píno  
  a jeho neRozlučná KamaRádKa, hvězda mezi  
  bonbóny bóňa bon bóňa.   

BoeIng – BoeIng aneB TřI 
leTuškY V paříŽI
 st 23 / 01 / 2019 – 19.30
   fRancouzsKá situační Příjemně RozveRná  
  Komedie, Kde lásKy Přilétají a odlétají…  
  hRají: irenA máchová, evA Burešová/evA  
  PerkAusová,  BárA mottlová, DAviD  
  Gránský, vojtA efler, hAnA GreGorová.   

 sPoleČnos t A tAnec 

První ŘíČAnská veŘejná tAnČírnA
Út

 vá žn á huDBA 

jiŘí voDiČkA a mArtin kAsík
st Koncert z cyklu „kruh přátel hudby”.

 sPoleČnos t A tAnec 

skAutský Ples
so 

 DĚ ti 

veselý kArnevAl fešákA PínA
ne Karnevalová show pro malé i velké děti, mládež i rodiny s dětmi.

 sPoleČnos t A tAnec 

První ŘíČAnská veŘejná tAnČírnA
Út

 sPoleČnos t A tAnec 

myslivecký Ples
so

 koncert y 

jj jAZmAn A BArBorA váGnerová
Út Koncert z cyklu „jazzové večery v Říčanech”.

 DivADlo 

BoeinG – BoeinG  
AneB tŘi letušky v PAŘíži – komedie
st hrají: irena máchová, eva Burešová/eva Perkausová,  Bára mottlová, 
David Gránský, vojta efler, hana Gregorová.

 DivADlo 

válkA ve tŘetím PoschoDí, komedie
čt Ds tyl Říčany, repríza!

 sPoleČnos t A tAnec 

3. Ples rAncherAs
Pá Ples restaurace u labutě.

 sPoleČnos t A tAnec 

Ples elektro kADlec
so

 koncert y 

žAlmAn & sPol.
Út Koncert naší přední folkové kapely.

těšíme se na vaši návštěvu!

20.00

12

19.30

09

14.00

13

20.00

19

info@kclabut.cz

neBuď lABuť A  zajdi na KultuRu!

19.30

23

HRdý BudŽes
 st 27 / 02 / 2019 – 19.00
   BárA hrZánová v PoPuláRním  
  divadelním Představení.  

dRoBeČkY Z peRníku
 Pá 02 / 04 / 2019 – 19.30
   hRají: simona stašová (cena thalie),  
  andRea daňKová, čestmíR gebousKý,  
  helena KaRochová, eRnesto čeKan  
  / filiP cíl, vojtěch závesKý.  Režie: milan  
  schejbal. dojemná Komedie insPiRovaná  
  sKutečným Příběhem.  

žAlmAn & sPol. 
– koncert

  do hudební sezóny 2019 skupina nastoupí po letošních oslavách 
padesáti let, kdy Pavel žalman lohonka brázdí vody české folkové  
scény. Při více než stovce koncertů ročně natočil celovečerní 
film „naslouchám tichu země”, který je v současné době promítán  
v kinech, a v závěru roku bude vysílán českou televizí v hlavním 
vysílacím čase. díky tomu skupina žalman & spol zaznamenala 
značnou publicitu v médiích a zvýšený zájem veřejnosti, což 
se pozitivně projevuje na množství a návštěvnosti koncertů. 
vedle filmu, který v těchto dnech vychází také na dvd, skupina 
nezahálela a připravila dvojalbum „moje nevšední roky,” které přináší  
posluchačům celkem třicet skladeb, a jež bylo nedávno 
pokřtěno v divadle semafor panem jiřím suchým  
a paní jitkou molavcovou. také vychází dlouho očekávaný 
„žalmanův velký zpěvník” se 176 písněmi na 208 stranách. 
žalman působí na hudební scéně od roku 1968, nejprve  
ve skupině minnesengři, později v roce 1982 založil vlastní 
kapelu žalman & spol, která v různých sestavách koncertuje 
nepřetržitě až do současnosti. Poslední obměna sestavy proběhla 
v únoru 2017. vedle Petra novotného, stojícího po žalmanově 
boku již 25 let, a zpěvačky michaely hálkové, stanul kytarista 
Petr havrda, přinášející svěží nové nápady v aranžích písní. 
Pavel lohonka právem patří mezi české folkové legendy a je 
jedním z tvůrců, kteří ovlivnili dnešní podobu české folkové scény.  
s minnesengry nahrál 9 alb a později vydal dalších 18 autorských 
desek a 7 výběrů, na nichž lze nalézt přes 270 písní z celkového počtu 
více než 400. zasloužil se o popularizaci lidových, zejména jihočeských 
písní, některé z nich tak dostaly příležitost zlidovět podruhé. Pro jeho 
tvorbu je charakteristická pracovitost, cílevědomost a pokora, díky 
nimž se stal dobrým příkladem pro mnohé mladé folkové skupiny.

jiŘí voDiČkA A mArtin kAsík 
– koncert kPh

 třetí koncert sezóny KPh je věnován houslím s klavírním 
doprovodem, opět v podání špičkových představitelů svého oboru. 
jiří vodička, koncertní mistr české filharmonie, sólista a komorní 
hráč, patří k nejvýznamnějším a nejvyhledávanějším českým 
houslistům. Pravidelně vystupuje jako sólista s mnoha význačnými 
českými i zahraničními orchestry, a to např. s českou filharmonií, 
Pražskou komorní filharmonií, symfonickým orchestrem foK, sočR 
a jinými. je dlouholetým sólistou předního čínského orchestru wuhan 
Philharmonic orchestra. spolupracuje také s významnými dirigenty 
jiřím bělohlávkem, jakubem hrůšou, tomášem netopilem a jinými.   
Klavírista martin kasík  je vítězem mnoha domácích i mezinárodních 
soutěží, mj. soutěže Pražského jara 1998 či young concert artists 
competition v new yorku 1999. Koncertoval v řadě prestižních 
koncertních sálů evropy, usa, japonska a singapuru. 
od roku 2009 vyučuje na pražské konzervatoři.  
jako pedagog působí rovněž na akademii múzických 
umění v Praze.

20.00

25

20.00

29

20.00

26

kaRel plíHal – ReCITál
 st 13 / 02 / 2019 – 20.00
   KonceRt ojedinělého hudebníKa,  
  textaře a Poety. vystouPí v sestavě:  
  kArel PlíhAl – zPěv, KytaRa, mandolína  
  a Petr fiAlA – KytaRa.   

mňága a ŽďoRp
 st 20 / 03 / 2019 – 20.00
   KonceRt známé a oblíbené KaPely.   

monkeY BusIness
 Pá 29 / 03 / 2019 – 20.00
   KonceRt.   

tAneČní ZáklADní kurZy Pro mláDež 
– sezóna 2019
oznamujeme  vám,  že  základní  kurz  tance  a společenského 
chování bude zahájen v sobotu  14. září  2019 v 17.00 a 20.00 hodin 
v sále Kc labuť v říčanech, ul. 17. listopadu 214. Kurz vede taneční 
mistr ing. ivan vít s partnerkou p. janou vítovou. 
více informací a přihlášku najdete na: kclabut.cz v sekci „taneční”.

19.00

08

19.00

15

19.30

22

19.30

24



Otevírací doba během výstav:
po – čt  14:00 – 18:00
pá zavřeno
so 10:00 – 18:00, ne 13:00 – 18:00

Dopolední vstup pro školy, 
skupiny i jednotlivce je nutno 
rezervovat.

Rýdlova 271/14; tel.: 323 603 161           www.ricany.cz/muzeum

Nová výstava
UV INSTALACe
12. ledna 2019 - 3. února 2019

Zanořte se u nás pod hladinu do 
tajemných vod nejen oceánu. Už 
jste někdy plavali v bazénu plném 
„vody“ a vylezli z něj zcela suší? 
Přijďte si „zaplavat“ do laserpoolu, 
potěšit své oči string artem a zjistit, 
na jakém principu funguje světlo, 
hlavně to ultrafialové. 
Pro školy připravujeme doprovodný 
program. Přijďte spolu s dětmi obje-
vovat vlastnosti světla a hledat od-
povědi na jejich otázky. Program je 
určen pro žáky 1. a 2. stupně ZŠ, teo-
retická část bude vždy přizpůsobena 
věku dětí. Lze jej využít jako doplň-
kový program k hodinám fyziky na 
téma Elektromagnetické vlnění.
Zveme vás na happening k otevření 
výstavy – oheň, svařák, show – ve 
čtvrtek 10. ledna od 19 hodin.

Třicet let od sametové 
revoluce 
Muzeum Říčany chystá na pod-
zim výstavu věnovanou sametové 
revoluci 1989. Podělte se s námi o 
fotografie, dokumenty i trojrozměr-
né předměty připomínající dobu, 
kdy „pukaly ledy“! Snímky a doku-
menty zapůjčené k oskenování v po-
řádku vrátíme. 
Kontakt: Renata Skalošová, kurátorka 
výstavy; tel.: 323 603 161, e-mail: rena-
ta.skalosova@muzeum.ricany.cz.

Cyklus workshopů Vyrobte 
si to sami: Dokonalý chleba 
s máslem
pondělí 7. ledna, 18:00-20:00, 
muzeum
Na třetím workshopu z našeho cyklu 
„Vyrobte si to sami“ si upečeme do-
mácí kváskový chléb a stlučeme po-
ctivé domácí máslo v tradiční dřevěné 
máselnici.

Co se děje v kultuře

Cyklus workshopů Vyrobte si 
to sami: Domácí drogerie
pondělí 4. února, 18:00-20:00, muze-
um
Ze čtvrtého workshopu si odnesete gel 
na praní, aviváž a čisticí prostředky.
Workshopy vedou Petra Skřivánková 
a Jana Véghová.
Vstupné 200 Kč
Rezervace nutná: na e-mailu marie.
tvrdonova@muzeum.ricany.cz nebo 
tel.: 323 603 161, 722 074 782.

Cyklus Tvorba rodokmenu a 
četba starého písma
Termíny: úterý 15. 1., 29. 1., 12. 2. a 
26. 2. vždy od 18 hodin v muzeu 

Zajímají vás osudy vašich předků? 
Chcete pátrat v matrikách, umět číst 
staré písmo a poodhalovat minulost 
vaší rodiny? Pak je kurz Tvorba ro-
dokmenu a četba starého písma určen 
přesně vám!
Během čtyř večerů se naučíte základy 
paleografie (četby starého písma) a 
genealogie (rodopisu) a můžete sobě 
či svým blízkým vytvořit rodokmen.  
Seznámíme se s písmy od pozdního 
středověku po současnost, s matri-
kami a dalšími prameny, z nichž lze 
vyčíst informace potřebné k vašemu 
výzkumu, a povíme si, kde se dají 
uvedené prameny nalézt a jakou po-
dobu může výsledný rodokmen mít. 
Při tvorbě rodokmenu vás povedeme 
především individuálně, součástí 
budou další dvě osobní konzultace 
nad prameny dle dohody, komuni-
kace e-mailem. Cena za celý cyklus 
1 400 Kč.
Povede historik muzea Jan Boukal
Rezervace nutná: jan.boukal@mu-
zeum.ricany.cz, tel. 604 237 175 
nebo osobně v muzeu

76 texty.kuryr@ricany.cz



Ze SbíreK mUZeA: PeTrOLeJOVá LAmPA  
Co se děje v kultuře

Petrolejová lampa bývala v době před 
elektrifikací měst a venkova nezbytným 
vybavením každé domácnosti. Dnes se 
s ní setkáme už jen výjimečně, obvykle 
jako s nouzovým zdrojem světla. Jejím 
vynálezcem byl polský chemik a lékár-
ník Ignacy Łukasiewicz, který začal 
v tehdy polském Lvově (dnes Ukrajina) 
destilovat z nafty petrolej a v roce 1853 
vytvořil první petrolejovou lampu, kte-
rou si nechal patentovat. Do té doby si 
museli lidé svítit svíčkami nebo lampa-
mi na tuk či lůj. Ve 2. polovině 19. století 
se tzv. petrolejky rozšířily do celého svě-
ta. Petrolejka se většinou skládá z nádr-
že na petrolej, knotu, který do ní zasa-
huje, a skleněného cylindru. Na jedno 
naplnění vydrží petrolejová lampa svítit 
obvykle 18–22 hodin.  
Muzeum Říčany uchovává ve svých 
sbírkách několik historických petro-
lejových lamp. Ve většině případů se 

jedná o lampy v secesním stylu, které 
bývají umístěny litinových podstavcích, 
bohatě zdobených rostlinnými motivy. 
Ne vždy se ovšem zachoval skleněný 
cylindr, jako je tomu i v případě secesní 
petrolejové lampy na mohutném pod-
stavci, kterou získalo říčanské muzeum 
ze zrušeného muzea v Nedvězí. Kromě 
těchto petrolejových lamp se však ve 
sbírkách nachází i lampy speciální, 
např. skleněno-plechová petrolejová 
lampa sloužící k vyvolávání fotogra-
fií nebo speciální plechové nádražní 
návěstí. To je opatřeno nápisy „Zamo-
řeno/Konec zamořeného prostoru“ a 
petrolejovou lampou uvnitř. 
Petrolejové lampy patří minulosti. 
Chtěli byste se dozvědět více o nejmo-
dernějších světlech dnešní doby? Pak 
navštivte v říčanském muzeu výstavu 
UV instalace, která se otevírá 12. ledna.   
 Jan Boukal

Galerie kotelna vás v novém roce zve na jedinečnou 
výstavu aRt&desiGn kolekce 2018, která je ohlédnu-
tím za výstavami a tvorbou současných autorů během 
uplynulého roku. výjimečně si můžete prohlédnout 
díla akademických malířů a sochařů na společné 
výstavě. Jistě vás zaujme svou pestrostí a originalitou. 

uvidíte například díla ireny křivánkové, dana tranti-
ny, Zbyňka havlína, Jiřího Ptáčka a mnoha dalších  
a můžete tak zkonfrontovat různorodé styly od něžné 
poetiky po hyperrealizmus jednotlivých obrazů. více 
se dozvíte na www.galeriekotelna.cz

Michaela Kočová

77



Informační centrum
Masarykovo nám. 83
251 01 Říčany
tel.:  323 618 169

ladŮv kraj a okolí...
KULtURnÍ A SPORtOVnÍ KALenDÁŘ 
www.laduv–kraj.cz
změna programu vyhrazena
Vstupenky na veškeré akce získají zájemci u pořadatelů

Co se děje v kultuře

do 6.1. Uhříněves Bratři v Triku – Výstava Zdeňka Smetany v Uhříněveském muzeu.

5.1. Uhříněves 10.30 Sobotní pohádka – Sněhurka - loutková pohádka pro děti, které se nebojí pro-
jevit svůj názor. Pro děti od tří let, vstupné 100 Kč, rodinné vstupné 20 % sleva. 
Divadlo U22.

5.1. Louňovice 15.00 Strašidýlko Bačkůrka – Pohádka o tom, co mohou děti kastelána zažít na hradě. 
Hraje Bářino toulavé divadlo, vstupné 40/60 Kč. Sál Hotelu U sv. Huberta.

5.1. Ondřejov 14.00-18.00 Spalujeme po Vánocích – „Hubnoucí“ jóga, Port de Bras, harmonizační decho-
vé zklidnění pro začátečníky i dospělé s Ditou Fuchsovou a Bárou Valuchovou. 
Sportovně kulturní centrum.

6.1. Říčany 17.00 Rybova mše vánoční – Koncert v kostele sv. Petra a Pavla na Masarykově náměs-
tí. Zazní nejen Rybova mše vánoční, ale i koledy, které si společně zazpíváte.

7.1. Říčany 18.00-19.30 Vyrobte si to sami – Dokonalý chleba s máslem. Kurz povedou Petra Skřivánko-
vá a Jana Véghová. Vstupné 200 Kč, rezervace nutná. Muzeum Říčany.

8.1. Kolovraty 19.30 Křeslo pro hosta – Helena Třeštíková v Klubu U Boudů.

12.1. Říčany 20.00 Skautský ples – Kulturní centrum Labuť

13.1. Říčany 14.00 Veselý karneval Fešáka Pína – Karnevalová show plná smíchu, vtipu, písniček, 
originálních soutěží a krásných dárků. Originální interaktivní zábava pro malé i 
velké děti, mládež i rodiny s dětmi. Kulturní centrum Labuť.

13.1. Štiřín Sukův hudební Štiřín – Josef Špaček - housle, Miroslav Sekera - klavír. Zámek 
Štiřín.

15.1. Říčany 18.00 - 20.00 Cyklus Tvorba rodokmenu a četba starého písma - 1. setkání – Během čtyř 
večerů se naučíte základy paleografie a genealogie a můžete sobě či svým blízkým 
vytvořit rodokmen. Cena za celý cyklus 1400 Kč. Muzeum Říčany.

19.1. Uhříněves 10.30 Sobotní pohádka – Tři prasátka - hudební groteska ve stylu nového cirkusu z 
počátku 20. století, která vás možná zvedne ze židle. Pro děti od čtyř let, vstupné 
100 Kč, rodinné vstupné sleva 20 %. Divadlo U22.

19.1. Říčany 20.00 Myslivecký ples – Kulturní centrum Labuť

22.1. Kolovraty 19.30 Tělo-Mysl-Zdraví – Naše tělo z pohledu celostní terapie s Michalem Kolářem. 
Klub U Boudů.

23.1. Říčany 19.30 Boeing - Boeing aneb Tři letušky v Paříži – Francouzská situační, příjemně 
rozverná komedie, kde lásky přilétají a odlétají. Hrají David Gránský, Eva Bu-
rešová, Hana Gregorová, Irena Máchová, Bára Mottlová, Vojta Efler… Kulturní 
centrum Labuť. 

25.1. Říčany 20.00 3. Reprezentační ples RANCHERAS – Kulturní centrum Labuť

26.1. Říčany Říčanská laťka – 9. ročník veřejného závodu ve skoku vysokém pro děti od 5 do 
15 let. Sportovní hala, bližší informace na www.atletika-ricany.cz.

26.1. Louňovice 19.00 Maribel – Maribel a podivná rodina je komedie o hledání nevěsty. Hraje DS 
Svatopluk z Benešova, vstupné 100 Kč. Sál Hotelu U sv. Huberta. 

26.1. Ondřejov 19.30 Spirituál Kvintet – Koncert ve Sportovně kulturním centru.

78 texty.kuryr@ricany.cz



Co se děje v kultuře

26.1. Říčany 20.00 Ples Roku – Kulturní centrum Labuť, vstupenky v prodejně Elektrocentrum 
Kadlec.

29.1. Říčany 18.00 - 20.00 Cyklus Tvorba rodokmenu a četba starého písma - 2. setkání – Během čtyř 
večerů se naučíte základy paleografie a genealogie a můžete sobě či svým blízkým 
vytvořit rodokmen. Cena za celý cyklus 1400 Kč. Muzeum Říčany.

29.1. Říčany 20.00 Žalman & spol. – Koncert naší přední folkové kapely. Kulturní centrum Labuť.

31.1. Štiřín 19.30 Mike Ross Band – Velmi emotivní hlas a opojná virtuózní kytarová hra Mike 
Rosse. Vstupné 350 Kč. Zámek Štiřín.

BYtY, neMOVItOStI  
n Pronajmu od 1. 2. 2019 2+KK ideálně pro 1 osobu, 
pouze dlouhodobě 8500,- Kč + poplatky. hanauli@cen-
trum.cz.
n Ubytování a pronájem pokojů v Říčanech v RD se za-
hradou, pro firmy i jednotlivce. Tel. 737 511 734.
n Pronájem bytu 49 m2 v Říčanech, Melantrichova 
12000+3000 Kč. Tel. 323 603 645, 723 452 865.
ZAMĚStnÁnÍ 
n Hledáme nové baristy. Pokud jsi pracovitý, energický 
a zajímá Tě svět kávy, napiš na gabi.cafe.ricany@gmail.
com nebo 602 555 479. Práce je vhodná pro studenty VŠ.
n Lektorka stř. věku, 10 let zkuš. v sociál. oblasti ( odbor. 
v péči o seniory - skupina i jednotlivci - sociálně aktivi-
zační činnosti + rekond. cvič. + trenérka paměti + kult. 
akce praxe ve spec. školství + předškolní výchova, ŽL ( 
vedení kurzů, vzdělávání), ŘP B , bezúhonnost, spoleh-
livost zárukou - nástup 2019, úvazek dle dohody, Kos-
telecko, Č. Brod, Říčansko, kub2012@seznam.cz,tel. 
775 443 528.
n Olivova dětská léčebna přijme pomocnou sílu do ku-
chyně. Kontakt: Olga Trnková, personální oddělení, Tel.: 
+420 323 619 189, 602 627 741, Email: personal@olivov-
na.cz.
n ZŠ při Olivově dětské léčebně v Říčanech hledá učitel-
ku/le na výuku na 2. stupni. Hlavně M, Aj.  I na zkrácený 
úvazek. Nástup únor 2019. Malý kolektiv, max. 14 žáků 
ve třídě. E-mail: skola.olivovna@seznam.cz.
n M PROFESIONÁLNÍ ÚKLID – úklid RD. Rozšiřu-
jeme se a doplňujeme náš team o nové kolegyně/y. Rádi 
podáme více informací na tel. 608 169 903.
n Přijmeme pracovnici expedice (kompletace a bale-
ní balíků), komunikace s přepravní službou. Klouza-
vá pracovní doba, možné i na zkrácený úvazek. Tel. 
603 415 689, 604 236 953.
n Hledáme Sales managera/ku pro Showroom matrací 
a postelí Říčany. Koordinace prodejní sítě, prodej kon-

covým zákazníkům. Výhodné podmínky. Možné i na  
6 hodin. Tel. 604 236 953, 603 415 689.
n Přijmeme pracovnici do obchodního oddělení. Komu-
nikace s obchodními partnery, fakturace, skladové hos-
podářství. Možné i na zkrácený úvazek. Klouzavá prac. 
doba. Školení zajistíme. Tel.: 603 415 689, 604 236 953.
OStAtnÍ 
n Chlazená jídla nově v Obchodní pasáži vedle Spořitelny.
n MALÍŘSKÉ PRÁCE, ŠTUKOVÁNÍ, STĚRKY, 
LAKY+NÁVŠTĚVA ZDARMA! 606 227 390, JSAIFRT@
SEZNAM. CZ.
n Prořezávání a kácení stromů z lana. Opravy nátěry 
střech, okapů, fasád a jiné výškové práce michalptak@cen-
trum.cz  tel: 603 712 174.
n Hledám paní na úklid RD a žehlení 1x týdně, dopoledne 
ve Všestarech. Tel. 606  648 923.
n Kompletní ošetření pleti přírodní kosmeti-
kou 1hod/380,- Říčany, Černokostelecká 526, tel: 
777 150 457.
n Úklid RD Říčany Pacov. Hledám paní na pravidelný 
úklid 1x týdně malého RD 3+1. Bližší informace na tlf. 736 
429 198.
n Nabízím výuku angličtiny, němčiny pro děti a dospělé, 
606 902 525.
n Nabízím zprostředkování prodeje nových služeb a vý-
robků koncovým zákazníkům. fin.strnad@gmail.com, 
792 233 036.
n Daňové poradenství ( Ev. č. 3015) a vedení účetnictví od 
1. 1. 2019. Kontakt: vahi@hoefi.cz.

Soukromá řádková inzerce je od roku 2016 zpoplatněna takto:
první řádek textu zůstává za 50 kč, dva řádky jsou za 100 kč, 3–5 řádků za 150 kč, 

6–7 řádků za 200 kč. ceny komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.
kuryr@ricany.cz. inzerce nabízející pronájem bytu bude nadále zařazena jako komerční. 

Řádková inzerce musí být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz

79



Historie v obrázcích

Prosím
e vlastníky historických fotografií (od konce 19. století do doby po listopadu 1989), o zapůjčení či darování m

uzeu. Zapůjčené fotografie budou po naskenování v pořádku vráceny m
ajiteli.  

Přispějete tak k dokum
entaci podoby m

ěsta a okolí. 
Foto: archiv M

uzea říčany

lyžování patří k oblíbeným zimním kratochvílím v českých zemích již od přelomu 19. a 20. století, a nejinak tomu bylo i 
v říčanech. snímek z roku 1930 zachycuje skupinku lyžařů v  olivově ulici pod současným pivovarem. v pozadí je rozpo-
znatelná vyšší budova dnešního městského úřadu. v případě tohoto snímku rovněž víme, že se jedná o členy místního 
sokola. Poznáváte některé osoby na fotografii? Pokud ano, dejte nám, prosím, vědět na tel. číslo 604 237 175 nebo 
mailem: jan.boukal@muzeum.ricany.cz. 


